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„Święto“
żydowskiego
marksizmu

Od dłuższego już czasu obserwuje
my w całym kraju nasilenie działalno
ści ruchów klasowych. Akcję tę widzi
my nietylko w Polsce, ale w podobnych, 
nieomal identycznych formach obser
wujemy ja także w innych krajach eu
ropejskich, w szczególności w Hiszpanji 
i Francji. Wskazuje to na jedno źródło 
tej akcji, źródło, leżące poza kręgiem 
dążności i interesów poszczególnych na
rodów. Inspiratorzy „roboty“ tak dale
ce odsłonili swoje zamierzenia i plany, 
tak dalece dali się poznać po charakte
rze i skutkach swoich „czynów“ (w Pol
sce — Kraków i Lwów), że dziś nie ule
ga już wątpliwości, w czyich rękach 
skupiają się nici tej działalności i jakim 
celom ona służy.

Dzień i maja będzie dla ruchów tych 
nową okazją dla wzmożenia agitacji 
i propagandy socjalistyczne - komuni
stycznej, będzie nową sposobnością do 
podniesienia gorączki zgromadzonych 
mas

W języku doktryny marksistowskiej 
dzień ten nazwany został „świętem pro
letariatu“. W rachubach organizato
rów socjalistyczno - komunistycznych 
owo „święto" ma odegrać rolę „mobili
zacji proletariackich - mas“, wśród któ
rych w bardzo podatnej na demagogicz
ną agitację atmosferze tłumu, agitato
rzy ci będą starali się zrobić swoje.

Jeśli o tem wspominamy, to nie dla
tego, by zajmować się samem „świętem 
proletarjat' f „Święto" to ma cel okre
ślony. Cłf-emy słów parę poświęcić 
duchowi tegó „święta“, jego wewnętrz
nej treści i jego symbolicznemu zna
czeniu.

1 maja ma być obchodzony nia^ylko 
na ulicach Warszawy, Krakowa, 'Lwo
wa, czy Poznania, lecz także na ulicach 
Moskwy, Madrytu i Paryża. Na wszyst
kich tych uroczystościach będzie roz
brzmiewał śpiew międzynarodówki, na 
wszystkich będą powiewały czerwone 
sztandary, na wszystkich będzie prze
mawiał duch tej samej, mimo pewnych 
pozornych zresztą różnic, doktryny.

Jakaż to doktryna?
Jeżeli odpowiemy sobie na pytanie, 

kto jest autorem tej doktryny, już sa
ma na to pytanie odpowiedź nasunie 
dużo materjału do wniosków i uwag. 
Ojcem tej doktryny, patronem jej „świę
ta“ jest Żyd Marks. Ci, którzy dopatrują 
się zasadniczych różnic między socja
lizmem a komunizmem, powinni do
wiedzieć się, że właśnie ów Marks był 
wspólnie z Engelsem autorem słynnego 
„Manifestu komunistycznego", że wódz 
bolszewickiej rewolucji i późniejszy 
dyktator Rosji Sowieckiej Lenin był 
tylko komentatorem dzieł Marksa i we 
wszystkiem, co pisał i robił, powoływał 
się zawsze na Marksa, jako na ewange
lię bolszewizmu. Nic tedy dziwnego, J

Paryż (PAT) Ostatnie dwa dni 
upłynęły pod znakiem układów i roko
wań pomiędzy przedstawicielami par- 
tyj, należących do „Frontu Ludowego“ 
w celu uzgodnienia wspólnych kandy
datur w czasie głosowania balotażo- 
wego. W wyniku tych rokowań ogło
szono wspólny manifest radykałów, so
cjalistów i komunistów, wzywający do 
ścisłego przestrzegania zasad t. zw. 
„karności republikańskiej“, nakazują
cej głosowanie na tego kandydata grup 
lewicowych, który w ostatnią niedzie
lę uzyskał największą liczbę głosów.

Pomimo tego porozumienia, można 
przypuszczać, że zalecenia naczelnych 
władz partyjnych niezawsze będą 
przestrzegane przez lokalne organiza
cje. Różnice zdań zaznaczyły się już 
zresztą w czasie zebrania prezydjum 
partji radykalnej, na którem treść 
wspólnego manifestu przyjęto więk
szością głosów, przyczem zostało rów
nież zaznaczone, że zasada wycofywa
nia kandydatów radykalnych na rzecz 
innych lewicowych nie będzie ściśle 
przestrzegana.

Socjaliści, podobnie jak komuniści, 
ściśle przestrzegają zasad ustalonego 
porozumienia. Jedynie w okręgu, w 
którym kandyduje min. sprawiedliwo
ści Delbos, należący do radykałów, 
kandydat socjalistyczny Worms od
mówił wycofania się. Władze naczel
ne partji zagroziły jednak Wormsowi, 
że o ile sam nie ustąpi, socjaliści będą 
zwalczali jego kandydaturę.

Jeżeli chodzi o prawicę, to celem 
zagrodzenia drogi „Frontowi Ludowe
mu“, postanowiono skupić również 
wszystkie swoje głosy na takim kan
dydacie „umiarkowanym“, który w 
pierwszem kole uzyskał największą

że we wszystkich przejawach działalno
ści socjalistycznej konsekwencje osta
teczne tej działalności pchają ku ko
munizmowi. Kto tej drogi nie dostrze
ga, ten daje dowód', że nie rozumie zu
pełnie idieologji Marksa, że nie zdaje 
sobie sprawy ani z jej założeń, ani z jej 
celów, ani z jej konsekwencyj we wszy
stkich dziedzinach życia ludzkiego.

Dzień 1 maja jest przedewszystkiem 
symbolem ducha międzynarodowego. 
„Święto“ międzynarodówek: socjali
stycznej i komunistycznej — ma dać 
wyraz solidarności klasowej t zw. pro- 
letarjatu w walce przeciwko cywiliza
cji chrześcijańskiej, cywilizacji i kul
turze poszczególnych narodów. Tak, a 
nie inaczej, walkę tę należy pojmować. 
Bo przecież nikt rozsądny nie uwierzy 
w to, by walkę o interesy t. zw. pirole- 
tarjatu można było prowadzić skutecz
nie w płaszczyźnie międzynarodowej. 
Walka ta nie dokonała się zresztą w tej 
płaszczyźnie nawet w Rosji. Na fikcji 
i fałszu trzeba było budować zakłama
nie samej doktryny, zakłamanie aż nad
to widoczne w skutkach społecznych w 
„raju bolszewickim“, w Sowieckiej 
Rosji.

Walka klasowa, wysunięta przez 
socjalizm i komunizm, miała jeden za
sadniczy cel na oku. Celem tym było 
wewnętrzne rozbicie narodów. Kto
wie, komu na urzeczywistnieniu tego

ilość głosów, w razje gdyby tego ro
dzaju kandydatura nie miała szans, to 
głosować za tym z lewicy, który jest 
przedstawicielem mniej skrajnych 
przekonań.

Paryż (tel. wł.) Żywioły lewicowe 
we Francji nabierają tupetu, o czem 
najlepiej świadczy dzisiejszy „L e 
Peuple“ organ związków zawodo
wych.

Wzywa on wszystkich robotników, 
urzędników i pracowników umysło
wych do święcenia pierwszego maja 
przez strajk generalny i do wielkich 
manifestacyj ulicznych, aby „zadoku
mentować życzenie świata pracy po
lepszenia warunków bytu, wolności i 
pokoju.“

Komunistyczna „L'Humanité“ zwra
ca się do zwolenników czerwonej mię
dzynarodówki, aby odpowiedzieli na 
apel związków zawodowych i strajko
wali w dniu jutrzejszym, dopominając 
się wprowadzenia 40-godzinnego ty
godnia prący.

„Amis du Peuple“ twierdzi na
tomiast, że komuniści jak zresztą cały 
„Front Ludowy" wytęży wszystkie si
ły, aby manifestacje przeprowadzić w 
jak największym spokoju. Strajk bę
dzie prawdopodobnie tylko częściowy. 
Koleje, tramwaje, koleje podziemne, 
poczta i telegraf będą pracowały. Zbyt 
rygorystycznie przeprowadzony strajk 
generalny oraz rozruchy mogłyby od
straszyć wyborców od głosowania.

Paryż. (A. T. E.). Według pro
wizorycznych obliczeń w około 50 okrę
gach kandydaci radykalni i socjali
styczni będą zmuszeni zrezygnować na 
korzyść komunistów, którzy otrzyma
li stosunkowo najwyższą ilość głosów. 
Z drugiej strony tylko 40 kandydatów

celu zależało, ten zrozumie istotę za
mierzeń, podjętych w tym kierunku 
przez obie międzynarodówki.

Trzeba przecież wiedzieć, że w ca
łym świecie w poszczególnych krajach 
żyli w rozproszeniu Żydzi, spełnia
jąc nieproporcjonalnie wielką w sto
sunku do swojej liczby rolę w życiu go- 
spodarczem i politycznem. W tej sy
tuacji osłabianie poszczególnych naro
dów, rozbijanie ich od wewnątrz, kłó
cenie i przeciwstawianie pewnych 
warstw narodu innym warstwom —- 
leżało w interesie Żydów; na słabości 
narodoów, wśród których żyli, budo
wali oni swój byt, swoje wpływy, swo
je panowanie i swoją potęgę.

Przecież logiczną konsekwencją wal
ki klas w płaszczyźnie międzynarodo
wej winno być skierowanie energji spo
łecznej poszczególnych narodów prze
ciw hegemonji finansowej i gospodar
czej Żydów w świecie, oni to bowiem 
odrgywali w systemie kapitalistycznym 
dominującą rolę. Socjalizm i komu
nizm jednak nie tykał interesów kapi
talistów żydowskich, nie wypowiadał 
się przeciw tym interesom, a atakowa
nych Żydów brał w swoją obronę. Czy 
można się zresztą temu dziwić, gdy się 
zważy, że twórcą socjalizmu i komuni
zmu był Żyd Marks,, że przywódcami 
organizacyjnymi międzynarodówek by
li w ogromnej większości Żydzi, że w 
Polsce nawet szeregom Polskiej

socjalistycznych skorzysta z rezygna
cji radykałów i komunistów. Radyka
łowie mogą liczyć na zdobycie najwy
żej 25 mandatów kosztem komunistów 
i socjalistów.

Paryż. (A. T. E.). Na Korsyce ko
misja weryfikacyjna przeprowadziła 
nowe obliczenie głosów.

W okręgu Ajaccio kandydował wy
bitny przedstawiciel prawicy, przewod
niczący paryskiej rady miejskiej i by
ły prefekt policji Chaippe. Został on 
wybrany 7857 głosami, podczas gdy jego 
kontrkandydat radykalny zdobył 7 630 
głosów.

Szkoły polskie w Rzeszy
Berlin. (PAT). Przedstawicielowi 

PAT udzielono ze strony miarodajnej 
następujących wyjaśnień:

W związku z rozpowszecbnianemi 
ostatnio pogłoskami, że z rozpoczęciem 
nowego roku wszystkie prywatne szko
ły powszechne w Niemczech z wyjąt
kiem żydowskich mają być zamknięte, 
należy zaznaczyć, że wiadomości te są 
całkowicie niezgodne z rzeczywistością. 
Żadna prywatna szkoła powszechna 
nie zostanie zniesiona.

Powstanie podobnych pogłosek na
leży prawdopodobnie przypisać temu, 
że w poszczególnych wypadkach, gdy 
mała liczba dzieci nie usprawiedliwia
ła istnienia odrębnych szkół prywat
nych i temsamem zagraża istnieniu 
szkół publicznych, praktykowane jest 
już łączenie odpowiednich klas. Ta 
ewentualność nie dotyczy jednak w 
żadnej mierze szkół polskich w Rze
szy.

Partji Socjalistycznej przewodzili Per
le, Diamandy, Liebermany?

Cele jasne i sytuacja przecież jasna. 
Trzeba, by ją całe polskie społeczeń
stwo, a przedewszystkiem te warstwy, 
na których nędzy agitatorzy socjali- 
styczno-komunistyczni żerują, zrozu
miały.

Zrozumiał już tę sytuację i dojrzał 
chytre plany marksizmu robotnik łódz
ki, nie poszedł na lep demagogji klaso
wo - komunistycznej chłop polski z 
Przytyka, Odrzywołu i wielu innych 
miejscowości. Trzeba teraz, by ta świa
domość przeniknęła wszystkich Pola
ków.

Walce klas musimy przeciwstawić 
zwartość, jednolitość i solidarność pol
skiego narodu, wszystkich jego 
warstw. Siłom, które chcą Polskę 
skłócić wewnętrznie, rozprzęgnąć jej 
wewnętrzny ład, zgwałcić zasady pra
wa i porządku, osłabić jej wewnętrzną 
spoistość i moc, musimy przeciwstawić 
ideę jedności, siły i odwiecznych war
tości kulturalno-moralnych polskiego 
narodu. Żywiołom, którym zależy na 
zniszczeniu żywych, odradzających się 
dziś sił społecznych polskości, musimy 
wydać zdecydowaną walkę. W tej 
walce interesy polskiego chłopa, pol
skiego robotnika, polskiej pracy i pol
skich sił gospodarczych muszą zwycię
żyć nad dogodną interesom obcym dok
tryną walki klas.



Strona 2 Kurjèr Poznański, piątek, Ï maja 1936 Numer 202

Pul Dlii 1 tilllimtin lilii 11 lisllit
Coraz żywsze zaniepokojenie w Paryżu — Również Londyn ma poważne obawy — 

Urzędowe zaprzeczenia w Berlinie i Wiedniu
Paryż. (PAT). Prasa wyraża co

raz żywsze zaniepokojenie z powodu 
położenia wewnętrzn-o-politycznego w 
Austrji. Przyczyniają się do tego w 
znacznej mierze wiadomości, nadcho
dzące bezpośrednio z Wiednia oraz 
drogą na Londyn, a mówiące o prze
grupowaniu wojsk na granicy niemiec
kiej.

„Journal des Debat s“ pod
kreśla, że podziemna akcja narodo
wych socjalistów w Austrji stała się 
obecnie szczególnie silną zarówno ze 
względu na położenie wewnętrzne, jak 
i międzynarodowe. Afera „Phoenixa" 
pogorszyła już panującą przykrą atmo
sferę moralną. Poza tem istnieją pew
ne fakty, pozwalające domyślać się po
ważnych różnic zdań pomiędzy kanc
lerzem Schuschniggiem a wicekancle
rzem, ks. Starhembergiem.

„L’O e u v r e“ twierdzi, że w pew
nych kołach angielskich obawiają się 
wybuchu zamachu naród owo-socjali- 
stycznego w Austrji już w dniach naj
bliższych przed drugim terminem wy
borów francuskich. Niemcy ogłosiłyby 
natychmiast oficjalnie całkowite zam
knięcie granicy od strony Austrji i w 
ten sposób odgrodziłyby się formalnie 
od całej sprawy. Taka taktyka skom
plikowałaby bardzo akcję Paryża i 
Londynu, gdyż trudno byłoby stosować 
pakt Ligi Narodów w wypadku, w któ
rym nie możnaby oskarżać Rzeszy.

Londyn. (PAT). Korespondent 
dyplomatyczny Reutera pisze, że koła 
dyplomatyczne Londynu oceniają po
łożenie w Austrji bardziej spokojnie, 
co nie oznacza, iż niema żadnej oba
wy. Włochy zajęte są w Afryce 
wschodniej, Francja jest w toku wybo
rów, a W. Brytanja nie ma wyraźnie 
określonej polityki austriackiej.

Jak się zdaje, nic nie świadczy o 
jakiejś poważnej koncentracji wojsk 
austriackich w Bawarji oraz legjonu 
austriackiego, którego siły, obliczane 
różnie — od 5 do 15 tys. ludzi — roz
rzucone są po całej Rzeszy. Według 
kół dobrze poinformowanych, siły, 
stojące do dyspozycji rządu austrjac- 
kiego łącznie z Heimwehrą, zdołają 
stłumić ewentualne powstanie naro- 
dowych-socjalistów.

Nie ulega wątpliwości, że Starhem- 
berg jest w dalszym ciągu zwolenni
kiem polityki przeciwhitlerowskiej. 
Poza tem Włochy zdecydowane są u- 
trzymać niepodległość Austrji.

Berlin. (PAT). Niem. Biuro Inf. 
donosi:

W ostatnich dniach w kilku pi
smach zagranicznych ukazała się wia
domość o usilnych przygotowaniach 
wojennych Rzeszy i w związku z tem 
donoszono o zagrożeniu Austrji. Mó
wiło się w tych informacjach o „wkro
czeniu zbrojnych legjonistów z Nie
miec“, o „możliwości nowego puczu 
nacjonalistycznego w bliskiej przy
szłości", a nawet wręcz o akcji zbrojnej

Niemiec na granicy austriackiej" itp.
Nie trzeba chyba dowodzić, że jest 

to wszystko złośliwa i niezręczna pró
ba zatruwania atmosfery politycznej. 

Wiedeń. (PAT). Wied. Biuro Ko
respondencyjne komunikuje:

Wobec pogłosek, w których jest mo
wa o rzekomo groźnych wydarzeniach 
na niemiecko-austrjackiej granicy, na
leży stwierdzić, że panuje tam najzu
pełniejszy spokój. Co się tyczy ruchów 
niektórych oddziałów austriackich, na
leży powołać się na zupełnie jasny i 
wyraźny komunikat, który doniósł, że 
kilka oddziałów z dolin przeniesiono 
w gór dla wyszkolenia manewrowego.

Londyn. (PAT). Ag. Reutera do
nosi z Berlina:

Na Wilhelmstrasse oświadczono 
naszemu przedstawicielowi, iż nowe 
ruchy wojsk austrjackich nad granicą 
niemiecką są uważane za mistyfikację. 
Pogłoski te krążą od pewnego czasu.

Co się tyczy ruchów wojsk niemiec
kich, pogłoski te nie odpowiadają 
prawdzie. Jest rzeczą zupełnie natu
ralną — mówiono — iż wobec ćwiczeń 
w Alpach Bawarskich, są tam oddziały 
alpejskie. Min. wojny twierdzi, iż nie
ma żadnych przemian w garnizonach 
niemieckich w Bawarji południowej 
i wschodniej. Jest zupełnie naturalne, 
że nastąpiły zmiany w garnizonach 
austrjackich po wprowadzeniu służby 
obowiązkowej.

Chybiony zamach stanu na Węgrzech?

liła rozdzielić sumę 3.000 zł na 9 
mniejszych nagród, jak następuje:

W dziale malarstwa 750 zł Felicja
nowi Kowarskiemu za obraz „Łucz
niczka", 250 zł Zygmuntowi Grabow
skiemu za obraz „Polo", 200 zł Pawło
wi Dadlez za „Walkę o piłkę".

W dziale rzeźby — 500 zł Franci
szkowi Masiakowi za „Pływaka", 250 
zł Józefowi Klukowskiemu za 
kę" i 250 zł Natanowi Rapaportowi za 
„Tenis".

W działo grafiki 300 zł Stanisławo
wi Ostoja-Chrostowskiemu za yDy- 
plom Yacht-Klubu R. P. dla gon. Śmi
głego-Rydza“ i 200 zł Stefanowi Mro- 
żewskiemu za „Dawniej i teraz“.

W dziale architektury 300 zł Ro
mualdowi Guttowi i Aleksandrowi 
Szniolisowi za „Pływalnie w Ciecho
cinku".

Z pośród wystawionych prac komi
sja postanowiła przeznaczyć na wy
słanie do Berlina 39, w tem z działu 
malarstwa 20, rzeźby 8, grafiki 10 i 
architektury 1.

Podróż „Batorego“
Casablanca. (PAT). „Batory“ 

dziś o godz. pierwszej w nocy odpłyną! 
na Maderę.

Budapeszt (PAT). Węgierska 
Ag. Tel. donosi:

Kilka dzienników podało o ruchu 
narodowo - socjalistycznym, kierowa
nym przez niejakiego Boeszo Erme- 
nyi, wiadomości mocno przesadzone i 
niezgodne z prawdą.

W rzeczywistości nie może być mo
wy o przygotowaniu do rozruchów 
rewolucyjnych. Przywódcy tej grupy 
nie mieliby możliwości wywołania

zaburzeń ze względu na to, że ruch 
jest niepoważny, a liczba jego stronni
ków nieznaczna.

Policja przedsięwzięła stosowne za
rządzenia, ponieważ uczestnicy orga
nizacji, wbrew zakazowi, usiłowali 
zorganizować oddziały szturmowe i 
zbierali fundusz na umundurowanie. 
Poza tem chcieli przeprowadzić bez 
pozwolenia i zgłoszenia defiladę.

POZNAŃSKI GIEŁDA PIENIĘŻNA

Wywiad z marsz. Petainem
Paryż. (PAT). „Le Journal" ogła

sza wywiad z marsz. Petainem, które
mu przedstawiciel pisma m. in. zadał 
następujące pytanie:

„Czy nie uważa Pan, że pakt fran- 
cusko-sowiecki będzie miał ujemne 
następstwa pod tym względem, że przy
czynił się do uznania oficjalnego komu
nizmu, czego dotychczasowe rządy od
mawiały?"

Marsz. Petain odpowiedział:
„Przypuszczam, że tak. Wyciąga

jąc rękę ku Moskwie, wyciągnęliśmy 
ją ku komunizmowi. Wprowadziliśmy 
komunizm do rzędu doktryn uznanych. 
Będziemy mieli okazję żałowania tego".

Zapytany na temat obecnego po
łożenia, marsz. Petain oświadczył.

„Jestem niespokojny o Francję i jej 
swobody".

Na pytanie, co myśli o „Croix de 
Feu", marsz. Petain odrzekł:

„Uważam, iż wszystko, co jest mię
dzynarodowe, jest zgubne. Wszystko, 
co ma charakter narodowy, jest poży
teczne i owocne.

Sprawa Chleba nie występuje u nas 
groźne jest jednak zwątpienie. Nie 
jest to kryzys o charakterze materjal- 
nym. Straciliśmy wiarę w nasze prze
znaczenie. Należy z tem walczyć. Na
leży odnaleźć mistykę ojczyzny lub mi
stykę wspomnienia".

Poznań, 30. 4. 1936 r. 
Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo

wego była utrzymana.
Z pożyczek państwowych płacono za

5% poż. konwers. 55,—, zaś 4% premj. doi. 
obracano po 50—51,25 — w zaofiarowaniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 412% zlotowe listy zast. po 38,75 do 
39,—, zaś za 4% listy zast. konwert. płaco
no 36,50.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Cukrownictwa 64,—.

Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery prjcertowe
5% państw, poż. konwers. 55,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 50—51,25 O. 
4%% złotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 38,75—39,— +
4% listy zastaw, konwert. ostempl. P. Z. K.

36,50 P.
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Cukrownictwa 64,— P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 30. 4. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg:

STANPARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
753 g/l„ 3) owies 420 g/1.

Samoloty włoskie nad Adis Abeba
Adis A b e b a. (PAT). Dziś rano 

nad lotniskiem Ahaki w pobliżu Adis 
Abeby ukazały się liczne samoloty wło
skie, które ostrzeliwały z karabinów 
maszynowych hangary.' Ofiar w lu-

dziach nie było, ponieważ lotnisko i 
hangary są opuszczone.

O godz. 8,30 nad stolicą Abisynji 
ukazał się wielki trzy-motorowy wło
ski samolot bombardujący, który krą
żył nad miastem przez pół godziny.

Droga z Amba Aladżi do Desje
Francuski kardynał kurjaJny Lépicier 

jest ciężko chory. Stan jego uważają za 
beznadziejny.

*
Ambasador R. P. w Berlinie wydał śnia

danie na cześć nowego posta belgijskiego 
przy rządzie Rzeszy p. Davignon, który o- 
puściwszy niedawno placówkę w Warsza
wie, przybył do Berlina.

*
Niem. Biuro Inf. donosi, że minister 

Rzeszy dr. Schacht oraz przedstawiciel 
handlowy Z. S. R. R. Randelskij podpisali 
układ, regulujący sprawę wzajemnej wy
miany oraz rozrachunków na r. 1936.

*
W Rzymie zaprzeczają pogłosce, jakoby 

Niemcy podjąć się miały roli pośrednika 
pomiędzy Włochami i Anglją, jak również 
wiadomości, jakoby w Londynie bawił spe
cjalny wysłannik włoski, upoważniony do 
rokowań z W. Brytanią.

*
W Austrji podczas manewrów samocho

dów pancernych jeden przewrócił się na 
wąskiej drodze, pnzyczem został zabity po
rucznik, . ciężko ranny jest płk. Theiss, 
dowódca bataljomu samochodów pancer
nych armji związkowej.

*
Brytyjska admiralicja ogłosić ma „Bia

łą Księgę“, dotyczącą nowych propoizycyj 
rządu w sprawie obrony na morzu. W księ
dze tej podane będą szczegóły planów ad
miralicji na bieżący rok finansowy.

Asmara. (PAT). Ag. Stefani do
nosi z Desje:

Po zwycięstwie nad jeziorem A- 
sziangi marsz. Badoglio oświadczył 
wojskom, że możliwości dalszej kam- 
panji zależą całkowicie od budowy 
nowej drogi z Amba-Aladżi do Desje. 
która pozwoli na przewóz ludzi, żyw
ności i sprzętu wojennego.

Po tem oświadczeniu żołnierze od
łożyli karabiny i wraz z robotnikami 
przystąpili do budowy drogi. Praca 
trwała od 4 do 20 b. m. Przeprowadzo
no drogę długości 200 km. Przechodzi 
przez miejsca dawniej niedostępne, 
przez liczne strumienie i potoki gór
skie.

Ceny orientacyjne: 
Żyto (Usposobienie spokojne) . 
Pszenica (Usposob. spokojne) ,
Jęczmień 700—725 g/1........................
Jęczmień 670—680 g/1. . ■ ■ ■ i 

Usposobienie stale.
Owies 450—470 g/1. . s » > ■ i 
Owies standartowy ■ a ■ a • i 

Usposobienie stale.
M a k a
żytnit wyciąg. 0-30% w!, w. s a ■ 
żytnia gat. I 0-50% w!, w. « a a 
żytnia gat. I 0-65% wi. w. . « . 
żytnia gat. TI 50-65% wł. w. . • 
żytnia pośl. por. 65% wł. w. . .

Usposobienie stale. R-.
pszenna gat. I wyc. 0-20% 
pszenna gat. IA 0-45% wl.
pszenna gat. IB 0-55% wł.
pszenna gat. IC 0-60% wl.
pszenna gat. ID 0-65% wł.
pszenna gat. IIA 23-55% 
pszenna gat. IIB 20-65% 
pszenna gat. IID

IIP
IIG
IIIA 60-70% wl.
IIIB 70-75% wł.

45-65%
55-65%
60-65%

Nieudała wyprawa do Abisynji
Paryż. (Tel. wł.). Nieudała wy

prawa lotnika Drouilleta do Abisynji 
nie schodzi z łamów prasy.

Rzymski korespondent „M a t i n a“ 
odbył rozmowę z Drouilletem, który 
przedstawił mu swe przejścia od chwi
li ucieczki z Paryża.

Lot początkowo zapowiadał się bar
dzo dobrze. Zamierzał on dotrzeć do 
Adis Abeby w czterech etapach. Po wy
startowaniu skierował się na południe 
i wylądował na poprzednio upatrzonem 
polu w pobliżu Grau, gdzie przyjacie
le zaopatrzyli go w benzynę i smary. 
Stamtąd udał się w kierunku Krety, 
lecz na wysokości wyspy Elby zauwa
żył defekt w dopływie oliwy. Dlatego 
osiadł na lotnisku wojskowem w po
bliżu Rzymu.

Ponieważ wylądował ze zgaszo
nym motorem, nikt go nie zauważył. 
Sam zgłosił się na posterunku, gdzie

po zasięgnięciu informacyj u władz 
wyższych został aresztowany. Włosi 
odnieśli się do niego bardzo przyjaźnie. 
Trzy dni pozostawał na lotnisku, przy- 
czem nie wolno było mu komunikować 
się z kimkolwiek. Następnie oświad
czono że ma się uważać za jeńca wo
jennego, pozwolono mu jednak pod 
nadzorem policji śledczej poruszać się 
swobodnie.

Drouillet powiedział, że negus znaj
duje się jeszcze w Abisynji. Zamierzał 
on na swym samolocie przewieść cesa
rza w bezpieczne miejsce.

„Sport w sztuce“
Warszawa (PAT). Specjalna ko

misja powołana do przyznania na
gród na wystawie p. t. „Sport w sztu
ce" postanowiła nie przyznawać 
pierwszej nagrody, natomiast uchwa-

16.00— 16.25 
22.75— 23.00
15.25— 15.50 
15.00— 15.25

15.25— 15.50 
•14,75— 15.00

23 00— 23.25
22.50— 22.75
21.50— 22.00
18.50— 19.50 
17.00— 18.00

wł. w. 85,25— 37.00 
w. . 34.50— 35.00

33.50— 34.00 
33.00— 33.50 
32,00— 32.50 
: 1.25— 31.75
30.75— 31.23 
28.25— 28.75 
26.2 a— 26,75.
24.75— 25.25
22.75— 23.25
20.75— 21.25

w.

w, 
w. 

wt. 
wł. w.
wl. w. 
wl. w. 
wl. w.

w.
w.

pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna gat.

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand...........................13,75— 14.00
Otręby pszenne grube stand. . > 12.75— 13.25
Otręby pszenne średnie stand. . , 11.75— 12.50
Otręby jęczmienne 12.00— 13,25
Rzepak zimowy 40.00— 41.00
Siemię lniane ■■■«■»<■ 44,00— 46,00
Gorczyca ..aaaaaaaa 32,00— 34.00 
Wyka latowa 25,5(9— 27.50
Pelnszka 26,00— 28.00
Groch Viktorja ■■■■■■■ 21,00— 25,00
Groch Folgera .■>■■■■■ 21,00— 23.00
Łubin niebieski 10,50— 11,00
Łubin żółty ..:>■■■■« 13,00— 13.50
Seradela.............................................. 25.00— 27.00
Koniczyna czerw. 95-97% czysta . 130.00—140,00
Koniczyna biała............................... 75,00—100.00
Koniczyna żółta odluszczona , ■ 65,00— 75.00
Przelot.............................................. ..... 75,00— 90.00
Ziemniaki jadalne.......................... 4,25— 4.75
Makuch lniany w taflach . . . 18.25— 18,50
Makuch rzepak, w taflach . . , 15.00— 15.25
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43% 17.00— 17.50
śrut Soja.................................... ..... . 21,00— 22,00
Słoma pszenna luzem . . , , , 2,20— 2,45

„ pszenna prasowana , „ . 2,70— 2.95
„ żytnia luzem . . a a a ■ 2,50— 2.75
„ żytnia prasowań-. . a ■ » 3,25— 3,50
a, owsiana luzem . . > a > 2.75— 3.00
n owsiana prasowana > t a 3,25— 3.50
„ jęczmienna luzem . . „ , 2.20— 2.45
„ jęczmienna prasowana ■ ■ 2,79— 2.95

Siano zwykle luzem . . , , 5,75— 6.25
„ zwykłe prasowane . . , , 6,25— 6.75
„ nadnoteckie luzem .... 6.50— 7.00
„ nadnoteckie prasowane . . 7.50— 8.00
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 1489,3 tonu, w tem żyta 578 

tonn, pszenicy 286 tonn, jęczmienia 120 tomn, 
48 tonn.
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Rzym, 29 kwietnia
Uchwała Rady Ligi i jej apel do 

Włoch z dn. 20 b. m. miały na celu o- 
całić fasadę Ligi, a przedewszystkiem 
hyły kompromisem tymczasowym i 
proceduralnym między Anglją a Fran
cją, zawartym w oczekiwaniu wyniku 
wyborów francuskich. Boncóur zwró
cił uwagę Edena na okoliczność, że 
rząd francuski, zgodziwszy się na u- 
chwalenie ostrzejszej rezolucji prze
ciwko Włochom, wywołałby reakcję 
czynników narodowych we Francji i 
postawiłby pod znakiem zapytania 
zwycięstwo wyborcze lewicy. Był to 
argument ad hominem, gdyż Londy
nowi na niczem tak nie zależy, jak na 
zwycięstwie „Frontu Ludowego“ we 
Francji, w nadziei, że jego triumf 
pchnie politykę francuską w kierunku 
wybitnie antywłoskim, co do czego 
jednak rząd angielski stawia horosko
py może zbyt optymistyczne.

Poza tem obydwa rządy pozostają 
na dotychczasowych stanowiskach: 
Francja uważa nadal konflikt włosko- 
abisyński za drugorzędny wobec pro
blemu pokoju w Europie, zburzonego 
przez remilitaryzację Nadrenji, Anglja 
zaś nie zmieniła zdania, że ten ostatni 
jest właśnie drugorzędny, a natomiast 
konflikt włosko-abisyński jest czynni
kiem istotnym, którego ona nie spu
szcza z oka i nie spocznie, dopóki Wło
chy nie zostaną ukarane jako napast
nik na Etjopję w istocie zaś jako to 
państwo, które, idąc tradycyjnie po 
linji polityki angielskiej, zagroziło 
interesom imperjum brytyjskiego.

Anglja nie zrezygnowała bowiem 
z tego, że położy jeszcze Włochy na o- 
bie łopatki. Nie powiodło jej się to u- 
czynić na terenie militarnym, podtrzy
mując negusa, i musi patrzeć, jak 
Włosi są o kilka dni marszu od Adis 
Abeby. Aliści liczą na inne spodziewa
ne i niespodziewane okoliczności. A 
więc przedewszystkiem na porę de
szczową, która ma postawić intenden- 
turę i wojsko włoskie wobec proble
mów nie do przezwyciężenia, a wre
szcie na załamanie się finansowe 
Włoch.

Oto, jakie „Times“ przewiduje po
łożenie Włochów po zajęciu Adis Abe
by: „Dla tych, którzy patrzą daleko, u- 
padek Adis Abeby nie oznacza wcale 
triumfu napastnika... należy policzyć 
całość kosztów moralnych i materjał- 
nych, a bilans ten zaprowadzi nas do 
przyszłości ekonomicznej i finansowej 
Włoch, a niemniej do ich przyszłego 
stanowiska w Europie. Niema Włocha, 
któryby, jeśli widzi jasno w chwili, 
gdy biją bębny i dzwony dzwonią na 
zwycięstwo, nie zdawał sobie sprawy, 
że hasłem Włoch nie może być: „Flta- 
lia fara da se“ — Italja sama sobie da 
radę. A potem dodaje: „Wprawdzie E- 
den nie przywozi z Genewy pokoju 
i paktu z przywróconym honorem, ale 
przynajmniej podtrzymał i nie skom
promitował misji, jaką mu zlecił rząd 
i kraj.“

Misją tą, jak wiadomo, jest: „nie 
ustąpić“. Anglja czy prędzej, czy póź
niej chce załatwić rachunki z Włocha
mi i jest przekonaną, że chwila ta na
dejdzie. Tymczasem w myśl swej za
sady: patrzy i czeka. Narazie do wy
borów francuskich.

„Po wyborach —• pisze znowuż, w 
dwa dni później, ten sam „Times“ — 
mamy nadzieję dowiedzieć się z więk
szą precyzją czy dla Francji wojna 
napastnicza jest do pogodzenia z pak
tem czy nie i czy Francja weźmie 
pełny udział w środkach oporu zbio
rowego. Społeczeństwo angielskie pra
gnie wiedzieć, czy w opinji francu
skiej są okoliczności, pozwalające 
przebaczyć pogwałcenie traktatów, 
które zakazują niszczyć, bombardo
wać, używać gazów i zdobywać tery- 
torja.“

Ulotka bolszewicka
Wśród robotników poznańskich od 

kilku dni rozrzucana jest ulotka, pod
pisana przez nielegalny „komitet okrę- 
gowy K. P. P. (Komunistycznej Partji 
Polski)“ w Poznaniu. Ulotka pisana 
jest na maszynie i odbijana na powie
laczu.

Treść ulotki obfituje w podburza
jące wezwania, wyciągnięte z arsenału 
bolszewickiej demagogji, i nawołuje do 
demonstracyj w dniu 1 maja.

Jesteśmy przekonani, że robotnik 
poznański, znany ze swego patrjotyz- 
mu, da zdecydowaną odprawę czerwo
nym najmitom moskiewskim, kierowa
nym przez żydostwo.

tfnglja i Włochy
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego**)

Jasne więc jest, że Anglja nie za
mierza ustąpić i 11 maja zacznie w 
Genewie tę samą grę od początku. Wo
bec zwycięstw włoskich, wobec zajęcia 
Adis Abeby, zamierza pozostać nie
wzruszona. W tutejszych kołach dy
plomatycznych już od pewnego czasu 
dają się słyszeć głosy, że Angja nie u- 
zna nowego stanu rzeczy, jaki Włosi 
w wyniku zwycięskiej wojny zaprowa
dzą w Abisynji.

Czy Francja, czy inne mocarstwa 
pójdą za Anglją, zechcą ją naślado
wać? Co do Francji, to nie zdaje się to 
wynikać z oświadczeń nawet deputo
wanego Bluma, a cóż dopiero sądząc z

Nowy wicekról Indyj lord Linlithgow (wraz z małżonką w powozie) przyńył do Bel 
hi, aby objąć urząd po swoim poprzedniku lordzie WiUimgdon, który wrócit do Angłji

iak żyje i cierpi
6 miljonów zesłańców w Sowietach
Nakładem „Niebelungem - Verlag“ uka

zała eię w Niemczech broszura, która ze 
wszech miar zasługuje na t, by jak naj
szersze koła społeczne zapoznały się z jej 
rewelacyjną treścią. Jest to broszura p. t. 
„Roboty przymusowe w Związku Sowiec
kim" (Zwangsarbeit in der Sowjetunion), 
napisana przez dr. Greife, docenta wyż
szej szkoły politycznej w Niemczech, i ilu
strowana 26 fotografjami oryginalnych do
kumentów. Praca ta stanowi niezwykle 
cenny przyczynek do historji stosunków 
wewnętrznych, panujących obecnie w Z. S. 
R. R., będąc równocześnie wartościowym 
dokumentem, świadczącym o istotnym 
stanie rzeczy w sowieckim „raju", gdzie 
6 miljonów nieszczęsnych parjasów-nie- 
wtolmik umiera z głodu na przymuso
wych robotach ku uświetnieniu bolszewic
kiego reżimu. Jeśli chodzi o autentyczność 
informacyj, zawartych w książeczce dr. 
Greifego, to nie może ona ulegać najmniej
szej wątpliwości już chociażby dla tego 
jednego względu, że opiera się w stu pro
centach na oficjalnym raporcie sowieckim 
„Kanał Stalina przy Morzu Białem“, któ
ry ukazał się w Moskwie dwa łata temu. 
Oto parę wyjątków z tej broszury:

„Więźniowie znajdowali się w okrop
nym stanie wskutek chłodu, ostrego kli
matu i niezwykle ciężkiej pracy. Pochyle
ni i umęczeni śmiertelnie ledwo pełzali, 
mając przed sobą oznaczone zadanie do 
wypełnienia. Praca ich trwała conajmniej 
12 godzin dziennie... Jeden z więźniów opo
wiadał mi, że na jesieni do baraków przy
było 3.000 ludzi. Zaledwie 75 dożyło do 
wiosny.“

Trudno jest podać dokładną liczbę ska
zanych na przymusowe roboty. Można je
dynie z całą pewnością stwierdzić, że mi
liony nieszczęśliwych zmarły na wygna
niu i miiljoiny się tam męczą. Biura. „Stu
dienstelle der deutschen Rückkehrer aus 
der Sowjetunion“ w Berlinie obliczają, że 
conajmniej 6 miljonów pracuje obecnie na 
robotach przymusowych w Z. S. R. R..

Jeden z zesłańców opowiada: „Każdy 
z nas musi rozłupać 2 metry sześcienne 
skały i przewieźć to w taczce. My, począt
kujący, mieliśmy wypełniać narazie poło
wę powyższej normy, ale i to nawet było 
niemożliwością, mimo, żeśmy w robotę 
wkładali całą swą energję. Serce moje wa-

mowy, jaką Boncour wygłosił w Ge
newie. Delegat francuski wyraził się 
między in., że narody, które już raz 
walczyły razem w obronie pokoju, 
znajdą się i w przyszłości w jednym 
szeregu. Znaczy to, że Francja, zwła
szcza w dzisiejszem położeniu, zwa
żywszy politykę angielską w stosunku 
do Niemiec, musi oglądać się na są
siadkę z poza Alp. Przecież jednak z 
powodów wyżej zaznaczonych położe
nie międzynarodowe trwa nadal w 
stanie niepewności i kryzysu, który 
jedynie Niemcom wychodzi na ko
rzyść.

S. M.

liło. Burza przekleństw i wyzwisk spadła 
na moją głowę..." Normy, zakreślone przez 
dyrekcję budowy kanału Stalina, bardzo 
często miarodajne czynniki jeszcze powię
kszają zależnie od swej fantazji... Nieraz 
Herszci Jagoda nakazywał za pośrednic
twem centrali G. P. U. moskiewskiej skró
cenie terminu wykonania jakiejś roboty. 
Rezultatem tego była zawsze śmierć tysię
cy zesłańców. Nieraz zdarzało się, że żąda
no od więźniów produkcji, przewyższają
cej od 150 do 200 proc, ustalone normy. 
Nawet ustalone te normy w okropnych 
warunkach, w jakich musiełi pracować 
więźniowie, były nie do pomyślenia- Oto 
słowa jednego z więźniów:

„Nie sposób było rozbić zamarzłej zie
mi... Słońce o północy, błękitny zupełnie 
śnieg... Z nieba sypie się śnieg bez końca. 
Całe góry śniegu musimy odgarnąć z do
łu. Niejednego już zamknięto do ciemnicy 
za to, że nie mógł podołać."

Ale najcięższa jest robota, wykonywa
na w lodowatej wodzie. Oto znów słowa 
byłego więźnia: „Tak, 18 godzin trwała 
nasza praca. 18 godzin na nogach w lodo
watej wodzie, która dochodziła nam do 
brzucha. W ten sposób ładowaliśmy ka
mienie... Nocą musieliśmy pracować w lo
dowatej wodzie. Prąd byl tak silny, że 
ledwie mogliśmy się utrzymać na nogach". 
Szeregi, zatrudnione przy wysadzaniu 
skał, nieraz muszą także pracować w wo
dzie. „Woda jest jak lód zimna... Pracują
cy są naWpói zmarznięci, trzęsą się na ca
lem ciele. Robotnicy — udarnicy Kramer 
i Pieibnow pracują w lodowatej wodzie po 
kolana. Termometr wykazuje 20 stopni po
niżej zera..."

Jeszcze straszliwszym od losu zesłanych 
mężczyzn jest los kobiet, które swemi sła- 
bemi rękami muszą wykonać tyle co męż
czyźni.

Na specjalną uwagę zasługuje skład 
dyrekcji towarzystwa, budującego powyż
szy kanał. Jak wiadomo, całą tą imprezą 
zajmuje się specjalnie G. P. U. Dyrekto
rem wyznaczono osławionego Herezła Ja
godę, który w owym czasie zajmował sta
nowisko wiceprezesa G. P. U. — komisa
riatu spraw wewnętrznych, jak się G. P. 
U. nazywa od r. 1935. Dyrekcja powyższej 
imprezy, wyłonionej z G. P. U„ składała 
się z 37 osób. Najważniejsze stanowisko ’

UWAGI
Stosownie do utartej we Francji trady

cji wyborczej — przy każdych wyborach do 
izb parlamentarnych — nie wystarcza gloso-, 
wać tylko do urn oficjalnych. Grzeczność 
wobec „pici słabej“ nakazuje złożyć również 
głos do urn nieurzędowych, czyli do urn 
„francuskiej ligi obrony praw kobiety , przez 
co „gentlemani“ dokumentują swą sympatię 
dla prawa glosowania kobiety francuskiej» 
Oczywiście tego rodzaju „głosowanie pozo- 
staje tylko gestem. Jak dotąd bowiem, Fran
cja nie przyznała praw parlamentarnych ko
biecie. Projekt ustawy o głosowaniu kobiet 
spoczywa snem twardym u senatorów w pa
łacu luksemburskim.

Głosowanie nieurzędowe zwolenników 
praw wyborczych dla kobiet ma swój utarty 
rytuał. Od głosujących wymaga się wylegi
tymowania przed niewieścią „komisją wybor
czą“. Istnieją również „lokale wyborcze“, 
przeważnie pod golem niebem, na placach, 
ruchliwych skrzyżowaniach ulic, przed wiel- 
kiemi magazynami. Rytuał przewiduje rów
nież tradycyjną „urnę“, za którą służy — 
o niewieścio kokieterjo! — pudło do kape
luszy.

Tyle, co się tyczy akcesorjów tej swoi
stej manifestacji zwolenników/-czek) zrów
nania kobiet i mężczyzn w parlamencie.

Rzecz sama, czyli kwestja równoupraw
nienia, jest do tej pory nierozstrzygnięta. 
Wlecze się od końca wojny. Od chwili, gdy 
rozgorzał animusz wyborczych amazonek 
Francji w imię „postępu“ i „reform“.

Tylko że za hasłami energicznych prowo- 
dyrek nie poszły same kobiety. Większość 
Francuzek okazała dla kwestji równoupraw
nienia lekceważenie. Nietylko wśród starszej 
generacji, ale — co znamienne — również 
wśród młodych Francuzek panuje do tej 
pory wiele obojętności.

Czyżby córy Ewy świadome były innych 
dróg, które wiodą do panowania nad „płcią 
brzydką“, w myśl znanego refrenu mężczyzn: 
my rządzimy światem, ale nami kobiety . ..

zajmowały następujące osoby: Berman, 
dyrektor administracyjny obozów G. P. U.; 
Kogan, dyrektor robót przy Morzu Białem; 
Firin, dyrektor obozu kanału im. Stalina; 
Rappaport, zastępca Bermana i Kogana, 
Frenkel, kierownik robót; Rottenberg, dy
rektor więzienia izolacyjnego i dyrektor 
działalności bezbożniczej; Ginsburg, lekarz 
obozowy; Brodski, komendant; Berensohn, 
Dorfmann, Kagner, Angert, dyrektorzy 
sekcji finansowej obozów G. P. U.

Warto dodać, że kierownik administra
cji obozami G. P. U., Berman, jest jednym 
z najbardziej znanych czekistów. Jeszcze 
w r. 1927 otrzymał od rządu Z. S. S. R. or
der czerwonego sztandaru. Abraham Iza- 
kowiciz Rottenberg, znany jest poilicji kry
minalnej na całym świecie jako niebez
pieczny złoczyńca, oskarżony o kradzież i 
morderstwa. Większość wyżej wymienio
nych czekistów została odznaczona orde
rami Lenina za skuteczne znęcanie się nad 
jeńcami.

Wszystko powyższe posiada swoją spe
cjalną wymowę, ponieważ cytaty zaczerp
nięte są, jak się już powiedziało na po
czątku, z oficjalnego dzieła sowieckiego, 
wydanego w języku rosyjskim w stolicy 
Z. S. R. R. (KAP)

Itadała masówka 
secjal-komunistyczna

Z przemysłowego Ostrowca w woj. 
kieleckiem donoszą:

Socjaliści i komuniści zwołali w 
Zakładach Ostrowieckich podczas pra
cy masówkę. Do jej odbycia nie dopu
ścił członek Stronnictwa Narodowego, 
p. Stefan Zawolik. Oświadczył on: 
„Dość tumanienia warstwy robotniczej 
dla brudnych celów żydowsko-socjałi- 
stycznych! My, robotnicy, chcerny Pol
ski dla Polaków!“ Zsolidaryzowała się 
z nim większość obecnych robotników.-

W odpowiedzi na to z grupy komu
nistów podbiegł do Zawalika z nożem 
Władysław Krakowiak, odgrażając się 
mu. Awanturnika w porę obezwładnili 
robotnicy narodowcy.

Nie pierwsza to porażka socjalistów 
i komunistów na terenie Zakładów O- 
strowieckich. Narodowi robotnicy już 
kilkakrotnie uniemożliwili odbycie so
cjalistycznych masówek.
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Rada naczelna Związku Miast Polskich
Ważne wnioski przedstawicieli Klubów Narodowych

Zebranie rady naczelnej Zw. Miast 
Polskich odbyło się dn. 27 b. m. w sa
li rady miejskiej m. st. Warszawy w 
obecności około 60 członków. Prze
wodniczyli: pp. Starzyński, Garbusiń- 
ski i Drojanowski. Sprawozdanie i 
budżet referował dyr. Porowski. W 
dyskusji nad sprawozdaniem zabrał 
głos p. Stańczyk (P. P. S.) z Krakowa 
i wygłosił dłuższe przemówienie na 
temat ostatnich zajść w Krakowie, 
Częstochowie i Lwowie, przypisując 
winę za te zajścia czynnikom rządzą
cym i wypowiadając przekonanie, że 
tylko rząd robotniczo-włościański zdo
łałby przywrócić w Polsce zdrowe sto
sunki.

Przew. Starzyński podkreślił, że 
nie przerywał mówcy i nie odbierał 
mu głosu, ponieważ nie chciał wpro
wadzać go w jeszcze silniejszy stan 
podniecenia, ale uważa za obowiązek 
zwrócić uwagę, że treść przemówienia 
nie miał nic wspólnego ze sprawozda
niem Zarządu Zw. Miast. Kwestję tę, 
niewątpliwie ważną i dla wszystkich 
przykrą, należałoby pozostawić do 
wolnych głosów.

Następnie, rada Naczelna przyjęła 
do wiadomości sprawozdanie zarządu 
i zaakceptowała bużet. Wyraziła też 
zgodę, aby zjazd plenarny Związku 
zwołać na wiosnę 1937 r.

Gdy zebranie przeszło do wnio
sków, okazało się, iż wpłynęła ich 
duża ilość. Za wnioskami zupełnie 
nie występowała grupa „sanacyjna“ 
ani burmistrzowsko-prezydentowska. 
Członkowie rady naczelnej z ramienia 
Klubów Narodowych zgłosili kilka 
wniosków natury zasadniczej i po
ważnego dla samorządów znaczenia.

Sprawa bezrobocia
Pierwszy wniosek narodowy przed

stawił p. Mazur. Wniosek ten szedł 
w kierunku założenia przy Związku 
Miast — „Sekcji badania za
gadnienia bezroboci a“, która- 
by w kontakcie z Funduszem Pracy 
ustalała racjonalne i produkcyjne dla 
samorządów prace publiczne. Mając 
wgląd w działalność Funduszu Pracy, 
akcja ta mogłaby wprowadzić tam za
sady większej oszczędności i celowego 
wydatkowania ściąganych ze społe
czeństwa sum, a także zapewnić 
znacznie większej liczbie bezrobot
nych zajęcie i zarobek.

O zmianę ustawy samorządowe]
Prof. Komornicki domagał się roz

pisania przez zarząd Związku ankie
ty w kwestji nowelizacji u- 
stawy samorządowej z 1933 
roku. Wniosek ten miał brzmienie 
następujące:

„Zważywszy, że ustawa pojęta by
ła, jako tymczasowa, że od wejścia 
jej w życie upływa prawie 3 lata, w 
czasie których wystąpiły na jaw róż
ne jej braki, — wskazane jest zebra
nie drogą ankiety u członków Zw. 
Miast ich obserwacyj i doświadczeń 
w zakresie stosowania nowej ustawy, 
jako materjału do nowelizacji.

„W ankiecie należałoby przede- 
wszystkiem uwzględnić warunki dzia
łalności organów rad miejskich — ko- 
misyj, wykazujących znaczne osłabio
ne intensywności ich prac, wskutek 
czego następuje upośledzenie czynni
ka obywatelskiego w samorządzie na 
rzecz czynnika urzędniczego.

„Ankieta powinna poruszyć też 
kwestję wydania odrębnych statutów 
dla większych miast, zapowiedzianych 
w ustawie, a dotychczas niezrealizo
wanych.

„Rada naczelna poleca zarządowi 
opracowanie i rozesłanie członkom 
szczegółowego kwestjonarjusza ankie
towego w ciągu 2 miesięcy."

Oba te wnioski rada naczelna przy
jęła.
Rozpisać wybory w Warszawie, Łodzi 

i Poznaniu
Ńastępny wniosek, który referował 

adw. Kowalski, dotyczył nienormal
nych stosunków i braku przewidzia
nej w ustawie reprezentacji społeczeń
stwa (rad miejskich) w Warszawie, 
Łodzi i Poznaniu:

„Zważywszy, że od wejścia w ży
cie ustawy samorządowej z r. 1933 
trzy wielkie miasta Rzeczypospolitej: 
Warszawa, Łódź i Poznań, pozbawio
ne są normalnego, przez tę ustawę 
przewidzianego samorządu, a przez to 
zgórą półtora miljona Polaków nie 
korzysta z przysługujących im praw 
obywatelskich i nie ma wpływu na

gospodarkę miejską, opartą, na płaco
nych przez tę ludność daninach samo
rządowych.

„Rada naczelna Związku Miast 
zwraca się do właściwych czynników 
rządowych z apalem, aby przez nie
zwłoczne zarządzenie wyborów do rad 
miejskich w wymienionych miastach 
przywróciły im normalnie funkcjonu
jący samorząd.“

Nad wnioskiem wywiązała się dłu-

Wobec wypadków lwowskich
w radzie miejskiej LwowaDeklaracja Klubu Narodowego

W tych dniach odbyło się plenarne 
zebranie rady miejskiej Lwowa, na 
którem przedstawiciele poszczególnych 
klubów radzieckich złożyli deklaracje 
w sprawie ostatnich tragicznych wy
padków. Imieniem radzieckiego Klubu 
Narodowego radny dr. Janelli Marjan 
oświadczył:

„Klub Narodowy w związku z bo- 
lesnemi wypadkami, które zdarzyły się 
we Lwowie 14 kwietnia 1936 r. i przez 
szereg dni następnych i pociągnęły za 
sobą niebywale liczne ofiary w lu
dziach:

„1) wyraża swój głęboki żal ciężko 
dotkniętym rodzinom ofiar, padłych 
na bruku lwowskim;

„2) stwierdza, że zajścia te wyda
rzyły się na tle ogólnego zubożenia, 
nędzy i szalejącego bezrobocia; że je
żeli zajścia te wykorzystali i wyolbrzy
mili agitatorzy komunistyczni, to stać 
się to mogło tylko na podłożu nędzy 
mas robotniczych, sprzyjającej tej a- 
gitacji;

„3) stwierdza, że Lwów na każdem 
polu, a także w sprawie bezrobocia 
traktowany jest przez wszystkich po 
macoszemu, że potrzeba było dopiero 
ciężkich ofiar w ludziach, aby Warsza
wa zorientowała się w sytuacji na 
lwowskim rynku bezrobotnym i zapo
wiedziała upłynnienie funduszów ce
lem podjęcia robót, któreby zapewniły 
ludziom pracę i możność życia;

„4) stwierdza, że począwszy od za
bicia ś. p. Władysława Kozaka aż do 
chwil ostatnich w sprawie utrzymania 
ładu i porządku publicznego, w spra
wie zapobieżenia roznamiętnieniu tłu
mu i w sprawie ochrony mienia spo
kojnych obywateli, popełniono cały 
szereg rażących błędów, świadczących 
o zupełnej nieudolności odnośnych or
ganów, a w drażniących ogół meto
dach pacyfikacji miasta Klub Narodo
wy widzi tylko nowy dowód nieudol
ności odnośnych czynników;

„5) Klub Narodowy wzywa zarząd 
miasta, aby w poczuciu wielkiej od
powiedzialności w związku z tern, co 
się już we Lwowie stało, i w trosce o 
przyszłość, bezzwłocznie sam podjął 
wszelkie roboty, umożliwiające zatrud-

Groźne położenie w Palestynie
Jerozolima. (PAT). Arabi zor

ganizowali manifestację w pobliżu 
t. zw. Bramy Damaszku. Policja była 
zmuszona do użycia broni. Wśród ma
nifestantów, jak i wśród policji, są 
liczni ranni.

Położenie w Palestynie jest w dal
szym ciągu krytyczne. Agitacja ogar
nia coraz większe rzesze, posuwając 
się w kierunku północnym. W wielu 
miejscach Arabi napadają na samo
chody.

Dwaj dziennikarze cudzoziemscy, 
udający się autem na lotnisko w Lyd- 
da, zostali napadnięci przez grupę 50 

i Arabów, którzy obrzucili ich kamie
niami i dotkliwie pobili. Dziennikarze 
byli zmuszeni schronić się na poste
runku policji angielskiej.

W Jaffie rzucono wczoraj liczne 
bomby. Ofiar w ludziach nie było, ale 
zniszczono jeden ze sklepów żydow
skich i samochód. Wszystkie statki z 
emigrantami zatrzymują się obecnie w 
Haiti e.

W Nazarecie aresztowano przywód
ców arabskiego ruchu strajkowego z 
powodu manifestacji, podczas której 
zostało rannych 4 policjantów i 20 A- 
rabów.

Żydzi, zamieszkujący dzielnicę 
Musrara, przenieśli się do Jerozolimy 
w obawie przed zaburzeniami przeciw- 
semickiemi.

Jerozolima. (PAT). Arabski
strajk generalny, który objął całą Pa
lestynę, trwa. Przywódcy domagają się

ga i gorąca dyskusja, przyczem przew. 
Garbusiński odebrał głos adw. Ko
walskiemu w połowie jego przemó
wienia. Wniosek ten odesłano do za
rządu, jako żądanie rady. Dalsze 
wnioski dotyczące ustawy dla pra
cowników samorządowych, ustawy o 
województwie stołecznem, sprawy u- 
boju rytualnego i egzekucji podatków 
komunalnych podamy w następnym 
numerze głównym.

nienie bezrobotnych, ułatwił, prywat
nej inicjatywie wszczęcie robót, podjął 
u czynników rządowych starania o za- I 
angażowanie jak największych fundu- j 
szów w robotach publicznych, by dać < 
pracę bezrobotnym, a w sprawie zajść s 
ostatnich, ich przebiegu i sposobu li
kwidacji rozruchów przedsięwziął e- 
nergiczną i stanowczą interwencję 
tam, gdzie należy, by uchronić miasto 
i jego mieszkańców na przyszłość od 
zaburzeń, ofiar w ludziach i strat ma- 
terjalnych, i aby tak ekscedenci, jak 
również ci, którzy swą nieudolnością 
czy nierozwagą przyczynili się do 
wzmożenia roznamiętnienia tłumów 
i konsekwencyj tego roznamiętnienia, 
ponieśli zasłużoną karę, a winni nad
użyć w jakimkolwiekbądź kierunku 
nie uszli bezkarnie.

„6) Wkońcu Klub Narodowy stwier
dza, że napierającej na nawę państwa 
od zewnątrz i od wewnątrz fali bol- 
szewizmu musi się przeciwstawić wał 
ochronny, ugruntowany na niezłomnej | 
woli i mocy całego narodu polskiego. 
Lecz, aby ten wał mógł być zbudowa
ny, do tego potrzeba, by naród polski 
miał zapewnione należne mu w pań
stwie polskiem stanowisko. Wtedy do
piero potrafi on rozwinąć i ujawnić 
aktywnie tkwiące w nim in potentia 
najlepsze siły i wartości moralne i in
telektualne. Musi więc zniknąć to 
wszystko, co przez ostatnich lat dzie
siątek siły te i wartości przytłumiało 
i ubezwładniało. Naród należy, uak
tywnić, wydobyć go z bezwładu i apa- 
tji, w które pogrążył go obecny system 
rządzenia. Muszą być odbudowane 
zmartwiałe lub zgoła zniszczone pla
cówki i organizacje społecznej pracy 
narodu, tak cenne, zwłaszcza tu, , na 
rubieżach Rzeczypospolitej, organiza
cje, które były znakomitą szkołą, oby
watelską. Wśród nich zaś w pierw
szym rzędzie odbudowany być musi 
samorząd tery tor jalny w właściwem 
tego wyrazu znaczeniu, zgoła odmien
ny od tego, jaki posiadamy obecnie, a 
którv bodaj czy na nazwę tę zasługu
je. Urzeczywistnienie tych postulatów' 
może nastąpić tylko w państwie naro- 
dowem.“

wstrzymania immigracji żydowskiej o- 
raz zakazu kupna gruntów arabskich 
przez Żydów. Sklepy są pozamykane. 
Ruch kołowy wstrzymano. Krążą jedy
nie samochody żydowskie. Autobusy 
międzymiastowe kursują pod eskortą 
policji. Ruch kolejowy nie uległ przer
wie.

Wogóle położenie zostało już opa
nowane przez rząd, chociaż w różnych 
miejscowościach odbywają się jeszcze 
demonstracje przeciwżydowskie, czę
ściowo o charakterze przeciwbrytyj- 
skim. Donoszą również o aktach sabo
tażu i o sporadycznych napadach na 
Żydów. W ostatnich czasach nie noto
wano jednak poważniejszych zajść. 
Nie popełniono ani jednego zabójstwa.

Otwarcie Targów Lewantyńskich 
będzie dokonane z ustalonym progra
mem dziś w Tel-Avivie.

Tajemnicze zabójstwo
Warszawa. (Tel. wł.). „War

szawski Dziennik Narodowy“ donosi, 
że na stacji towarowej w Otwocku zo
stał zabity w sposób tajemniczy czło
nek Stronnictwa Narodowego Tadeusz 
Olszanka. Śledztwo trwa. Daty pogrze
bu nie oznaczono, (w)

Amfo. Noel w Paryżu
Paryfc. (Tel. wł.). Przybył tu amb. 

Noel i zaraz wczoraj wieczorem odbył 
dłuższą naradę z min. Flandinem.

Obsadzono kilka dobrych posad.
Tak np. długo nieobsadzane stano

wisko dyrektora Tow. Wzajemny en 
Ubezpieczeń od Ognia przy ul. Koper
nika przyznano p. Bronisławowi Zie- 
mięckiemu. To były z czasów przed- 
majowych minister opieki społecznej. 
A potem sześcioletni prezydent m- 
Łodzi. Członek czynny P. P. S. Pod
czas rozłamu w partji w r. 1928 pozo
stał w P. P. S„ chociaż zawsze ucho
dził za piłsudczyka. Jest członkiem 
rady naczelnej partji i nawet przewod
niczył na jej posiedzeniach.

Stanowisko, jakie zajął, jest w du
żym stopniu uzależnione od rządu. 
„Robotnik“ pisząc o tern, tytułuje dyr. 
Źiemięckiego per „towarzysz . Opozy
cyjne stanowisko partji wcale nie prze
szkadza tow. Ziemięckiemu w objęciu 
dobrej posady. *

Jest dobra posada: dyrektora Re
klamy Pocztowej. Dobrze płatna, a 
nie pociągająca żadnej odpowiedzial
ności. Reklama Pocztowa przedsta
wiała nieraz — obok „Łcznika Poczto
wego" — temat interpelacyj poseł- 
skich.

Obecnie posadę tę przyznano p. Krzy
sztofowi Siedleckiemu, byłemu podse
kretarzowi stanu w prezydjum Rady 
Ministrów. . . .

P. Siedlecki należy do zaufanych 
p. Sławka. Dawniej był sekretarzem 
generalnym w B. B., potem przeszedł 
do administracji, aż wreszcie został 
wiceministrem. W poprzedniej ka
dencji był posłem sejmowym. Teraz 
ma „panem merentium“.

A historja walki o posadę komisa
rza pawilonu polskiego na światowej 
wystawie paryskiej czyż nie jest pou
czająca? Walka o nią dwu przyjaciół: 
pp. świtalskiego i W. Jędrzejewicza. 
P. Jędrzejewicz zimę spędził nad Sek- 
waną, przygotowując się widocznie do 
objęcia dyrektorstwa. Jak to z przyja
ciół mogą się zrodzić bezwzględni ry
wale? . i j *

Po półrocznych naradach postano
wiono stworzyć jednolitą organizację 
legjonową. Długa szła o to walka. 
Przecie członkowie kół pułkowych 
traktowali z góry członków Związku 
Legjonistów, których uważali, nie bez 
słuszności, za filary B. B. P. Sławek, 
liczył zawsze na Związek Legionistów 
jak na najwierniejszą swą gwardję, 
zwłaszcza, że skupiali się tam, wszy
scy. którzy z nim współdziałali. A w 
kołach pułkowych skupiali się, tylko 
ci, co przeszli przez ogień walki fron
towej. Dlatego też między obiema or
ganizacjami stosunki nie panowały 
najidealniejsze.

Związek Legjonistów musiał prze
prowadzić weryfikację swych człon
ków, a w Krakowie i Lwowie musiano 
usunąć po kilkaset osób, jako nie po
siadających kwalifikacji. Związek 
zresztą przez dwa lata nie urządzał 
zjazdów. Na zjeździe wrześniowym 
przemawiał krótko gen. Rydz-Śmigły, 
który polecił dokonać fuzji obu insty- 
tucyj.

*
Zwolennicy amb. Filipowicza, zgru

powani w Partji Radykalnej, zapew
niają, że mają swych zwolenników w 
Sejmie. Jeden z posłów, Płonka, w 
Cieszynie wydaje tam „Śląską Bryga
dę“, która obecnie deklaruje się jako 
organ tej partji. Podobno p. Płonka 
nie jest unikatem. Kierownicy partji 
odgrażają się, że utworzą nowy, wła
sny klub.

Jak to z polityką w tym Sejmie?
WARSZAWIANIN.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŁAZARZ

W czwartek 30 b. m. o godz. 20 od
będzie się zebranie w lokalu p. Sino- 
czyka, M. Focha 70. Kierownik.

KOŁO STARE MIĄSTO
Zebranie walne odbędzie się w 

piątek 1 b. m. o godz. 19.30 w lokalu 
p. Wróblewicza, ul. Chwaliszewo 68.

Obecność wszystkich członków obo
wiązkowa. Kierownik.

KOŁO ŁAZARZ-JEŻYCS
Zebranie plenarne odbędzie się w 

piątek 1 b. m, o godz. 20 w salce p. To- 
mikowskiego przy ul. Szamarzewskie
go 18, Kierownik.
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3 książce jjubanowicza
„Od czasów dzieciństwa żywiłem 

najgorętsze uczucia narodowe. Pozo
stanę im zawsze wierny, tak samo jak 
przekonaniu, ugruntowanemu w oko
pach wojennych, że większych rzeczy 
dokonać można w związanym karno
ścią, szyku, aniżeli w pojedynkę. Zda- 
ję sobie jednak zarazem sprawę, że 
karność — jak pisał Szczepanowski —■ 
obowiązuje w działaniu, nie zaś w my
śleniu“.

Tak tłumaczy prof. E. Dubanowicz 
swe wystąpienie, którego celem jest 
przyśpieszyć dojrzewanie myśli poli
tycznej naszego społeczeństwa w dzie
dzinie ustroju.

Prof. Dubanowicz jest prawnikiem 
i politykiem. Dlatego nie waha się za
cząć swych rozważań od stwierdzenia 
przesilenia ustrojowego, które było wi
doczne już przed wojną światową, ale 
dopiero po wojnie wybuchło z całą si-’ 
łą, oraz od wskazania, że przesilenie 
to jest przedewszystkiem przesileniem 
demokracji parlamentarnej.

Nie mogło być inaczej: zadania 
państwa wszędzie wzrosły, maszyna 
państwowa bardzo się skomplikowała, 
trzeba było wciąż nowych przepisów 
prawnych, nowych decyzyj, nowych 
wiadomości z jednej strony, wciąż no
wych, coraz większych środków pie
niężnych z drugiej. Te środki trzeba 
było zdobywać do dyspozycji państwa 
wśród coraz bardziej złożonych, coraz 
trudniejszych warunków życia gospo
darczego. Rządy coraz chętniej zasła
niały się autorytetem nieodpowiedzial
nych parlamentów, a parlamenty co
raz mniej były zdolne do sprostania 
olbrzymim zadaniom tych czasów.

Dlaczego? Tu prof. Dubanowicz ry
suje obraz stronnictw parlamentar
nych, które rzadko były wielkiemi 
stronnictwami politycznemu, o wiele 
Częściej poprostu klikami, wyzyskuj ą- 
cemi głosowanie powszechne. Potem 
przedstawia wady pracy parlamentar
nej i niezdolność większości parlamen
tów do spełniania ciążących na nich 
zadań. Braki ustawodawstwa, z jego 
nieznajomością potrzeb praktycznego 
życia, sztucznością i sztywnością prze
pisów, arbitralnością i jałowym forma
lizmem ustawodawstwa, oddalającego 
się nieraz przerażająco od narodowego 
poczucia prawnego i moralnego. Nad
użycia budżetowe, które odbijały się 
przedewszystkiem na gospodarstwie 
narodowem, ale nie były bez zgubnego 
wpływu na obyczaje polityczne. Nie
zdolność wytworzenia stałej większo
ści i chwiejność rządów, szukających 
oparcia w parlamencie. Tak: ta ana
liza jest przygnębiająca. A jednak ...

A jednak czy środkiem zaradczym 
może być ustrój państwa monopolicz- 
nego, „totalnego“?

I znowu wnikliwy rozbiór tego zja
wiska. Psychologja „pokolenia frontu“, 
które uczyło się wojny i chce poprze
stać na tej nauce. Otóż „wojna głębiej 
niż pokój odsłania wyjątkowość szczy
tów i bezmiar upodlenia, pospolitości 
ludzkiej“. Tak łatwo zapomina się o 
tem, że siła, która rozstrzyga i na woj
nie, jest nietyle siła fizyczna, co umy
słowa i moralna. Wydaje się, że naj
prostszą rzeczą jest ześrodkować całą 
władzę w ręku jednego rozkazodawcy, 
jednostki czy grupy, uczynić z prawa 
narzędzie siły i — rządzić ...

Autor przechodzi pokolei te ustro
je: bolszewizm, faszyzm, hitleryzm, po
zornie tak różne, bo oświetlone doktry
ną komunistyczną, nacjonalistyczną 
rzymską i nacjonalistyczną germań
ską, a jednak tak podobne w „totaliź- 
mie“ (charakterze monopolicznym) i 
w krańcowym zbiurokratyzowaniu 
ustroju. I stwierdza, że reakcja na 
dawne niedomagania doprowadziła do 
wyników bardzo niepokojących: do 
lekceważenia moralności, a przecie 
państwa stoją cnotą obywateli. Ustrój, 
oparty na samej sile fizycznej, może 
mieć tylko charakter przejściowy; im 
dłużej się trzyma, tem większą minę 
zostawia w spadku po sobie.

Wreszcie autor przechodzi do rozwa
żań nad narodowym ustrojem Polski.

Wśród tezy rozważań na czoło wybi
jają się niewątpliwie myśli o monarchji 
narodowej; nietylko w Polsce: mo
narchja — zdaniem autora — jest wszę
dzie czy unikiem pokoju wewnętrznego,

stabilizacji, jedności państwa, kon
sekwencji w polityce zagranicznej. 
„Monarchja dziedziczna reprezentuje 
wartość niczem innem zastąpić się nie 
dającego, prawdziwie dominującego 
autorytetu władzy państwowej, wartość 
niezależnego i stałego punktu oparcia 
całego ustroju, a przedewszystkiem 
rządu państwowego“. „Monarchja jest 
czynnikiem harmonji społecznej 
warstw i narodowości w państwie...“.

Rozdział ten prof. Dubanowicza prze
czyta z zainteresowaniem każdy Po
lak, niezależnie od przekonań i upodo
bań.

Potem, idzie konieczność autorytetu 
prawa, niemożliwa bez podziału i har
monijnego współdziałania władz; ogra
niczenie zakresu działania państwa — 
i tu pełno uwag uderzająco trafnych. 
„Rzeczy wielkich nie osiągnął w dzie
jach żaden naród niewolników... 
Uczucie heroizmu, niezbędne do prze
bycia wielkich prób narodu w pokoju 
i wojnie, nie da się pustemi słowy 
wlać w dusze znikczemniałe batogiem 
i głodem".

Następnie zagadnienie praw poli
tycznych. I tu znowu mocno uzasadnio
ny postulat odsunięcia od życia poli
tycznego Polski żydostwa, mającego 
swą własną politykę światową, odręb
ne cele i środki działania. Dalej uwa
gi o naprawie stronnictw politycznych. 
Naostatek budowa organów władzy, 
zapewniająca państwu siłę i moc trwa
nia, opartą na prawie i sprawiedliwo
ści: tu uwagi mądre, dokładne i tyle 
wyczerpujące, ile właśnie trzeba i 
można dziś powiedzieć.

W pełnym uczucia apelu zwraca 
się prof. Dubanowicz do młodzieży 
polskiej. „Musisz... przebić się przez 
to niesłychane pomieszanie słów i po
jęć, ułudy i prawdy, które znacznej 
części współczesnej Polski nie pozwa
la wyrwać się z beznadziejnego kręgu, 
zakreślonego obłędną grą rodzimego 
Chochoła. Twojem zadaniem dziejo- 
wem jest ustalenie prostej a mocnej 
budowy Polski“. \

Apel, wieńczący rozważania prof. 
Dubanowicza, nie minie bez skutku 

BOHDAN WINIARSKI.

Zachwyt matek
i uznanie ze strony powag świata lekarskiego zdobyła nasypka dla dzieci D-ra 
Lustra. Przeciwdziała wybitnie odparzeniu. Tg 814

Protest przeciw wyświetlaniu filmu 
żydowsko-masonskiego

Bratysława. (KAP). W tych 
dniach słowacka Bratysława była 
świadkiem burzliwych manifestacyj i 
protestu ludności chrześcijańskiej 
przeciw wyświetlaniu w kinach miej
scowych filmu „Golem“, opartego na 
znanej legendzie ze średniowiecznego 
getta praskiego i zaprawionego wy- 
raźnemi antychrześcijańskiemi tenden
cjami masońskiemi. Zarówno treść 
filmu, mającego stanowić apologję 
średniowiecznego żydostwa, jak i wyso
ce niemoralne, graniczące z perwersją 
i sadyzmem, sceny, n. p. w sali tortur 
lub sypialni cesarskiej ulubienicy, jak 
wreszcie wysoce prowokacyjne dla 
każdego chrześcijanina a zwłaszcza 
katolika napisy, muszą do żywego u- 
razić uczucia każdego zdrowo myślą
cego obywatela. Filmów takich nie 
produkuje nawet bezbożna Rosja so
wiecka i nic dziwnego, że „Golema“ nie 
dopuszczono na ekrany nietylko Nie

„Sanacyjne“ kłamstwo
Z Wrześni piszą nam:
W nr. 100 „sanacyjnego“ „Dzienni

ka Poznańskiego“ na dzień 28 b. m. 
podano wiadomość z Wrześni, w której 
czytamy, jakoby „duże poruszenie w 
mieście wywołało przed kilku dniami 
aresztowanie pani Anny Wituskiej, 
znanej działaczki Stronnictwa Narodo
wego we Wrześni, pod zarzutem zde- 
fraudowania 2.800 zl. Pieniądze te p. 
Wituska miała zdefraudować jako 
skarbniczka Tow. Opieki nad Dziećmi 
Przcdszkolnemi „Ochrona“.

Wobec tego doniesienia stwierdzić 
należy, że p. Wituska nie była nigdy 
ani nie jest członkinią Stronnictwa 
Narodowego. _____

Niszczenie domów Bożych 
w Sowietach

Wychodząca w Pradze gazeta ro
syjska „Znamia Rossii“ otrzymuje 
wiadomość z Odesy, że wszystkie znaj
dujące się w tem mieście kościoły i 
cerkwie mają w najbliższym czasie 
być zburzone. Cerkiew Petropawłow- 
ską już wysadzono w powietrze, obec
nie trwają przygotowania do podobne
go zniszczenia katedry odeskiej, a póź
niej innych świątyń. W Rostowie nad 
Donem, gdzie dawniej wznosiło się 
pięć wielkich cerkwi, obecnie pozosta
ła jedna, inne zaś zrównano z ziemią.

Podobne informacje podaje rów
nież fiński dziennik „Vapas Karjalaja 
Inkeri“, który donosi o wysadzeniu 
dynamitem katedry w Petrozawodzku.

miec, ale także Austrji i Węgier a na
wet Paryża. Ponieważ policja pań
stwowa nadzwyczaj ostro wystąpiła 
przeciw publiczności protestującej w 
kinach i żądającej przestania wyświet
lania prowokacyjnego obrazu, aresztu
jąc cały szereg osób, poseł z Bratysła
wy, redaktor Karol Sidor zwrócił się 
z protestem telegraficznym do mini
stra spraw wewnętrznych w Pradze, 
przedstawiając możliwość niebezpie
czeństwa wywołania rozruchów antyse
mickich, jeżeli zawczasu nie cofnie się 
pozwolenia na wyświetlanie podobnie 
prowokacyjnych filmów, jak „Golem“

Przy niedyspozycji żołądka, silnej
zgadze i kwaśnem odbijaniu się już 
niecała szklanka naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-Józefa oczyszcza 
szybko i niezawodnie jelita z resztek 
pokarmu. Zalecana przez lekarzy.

Tg 815

Na miejscu tej świątyni ma powstać 
obszerny skwer, gdzie wzniesiony zo
stanie pomnik zabitego komunisty 
Kirowa.

Interesującą jest również informa
cja, że koszt zburzenia cerkwi Zbawi
ciela (Spaskoj) w Moskwie, które 
trwało przeszło rok, wyniósł przeszło 
trzy miljony rubli. (KAP.)

Ze Stowarzyszenia 
Polsko-Jugosłowiańskiego

W salonach własnych, odbyło się 
wczoraj wieczorem doroczne walne 
zgromadzenie członków Stowarzysze
nia Polsko-Jugosłowiańskiego. Obra
dy zagaił sędzia dr. Woźniak jako 
prezes Stowarzyszenia i powitał w 
serdecznych słowach bawiącego w Po
znaniu z okazji Targów Poznańskich 
inicjatora Tygodnia propagandy jugo
słowiańskiej w Poznaniu senatora Po- 
powića i przybyłego z referatem wice
prezesa Stowarzyszenia Polsko Jugo
słowiańskiego w Katowicach dr. Vi- 
lama Franczicia. Przewodnictwo po
wierzono konsulowi dr. Scheffsowi; 
do pióra powołano płk. Chocieszyń- 
skiego.

Z wyczerpującego sprawozdania 
prezesa okazuje się, że Stowarzysze
nie urządziło w roku ubiegłym szereg 
imprez kulturalnych, oraz trzy wy
cieczki do Jugosławji, które umożli
wiły członkom zwiedzenie uroczych 
krajów południowej słowiańszczyzny. 
Staraniem Stowarzyszenie prowadzi 
się kursy języka jugosłowiańskiego.

Dyrektor banku abieyńsltiego C. S. Collier 
przebywa w Londynie, gdzie stara się o po

życzkę dia negusa.

Tg 712

Liczba członków wynosi 682. Na Dom 
Żołnierza ofiarowano 100 zł.

Po sprawozdaniach zarządu prze
wodniczący konsul dr. Scheffs wyra
ził uznanie dla pracy członków zarzą
du i podkreślił życzliwe poparcie pra
sy. Na propozycję dr. Solańskiego wy
boru zarządu dokonano przez aklama
cję. Prezesem wybrano ponownie sę
dziego dr. Woźniaka. Jako członko
wie weszli w skład zarządu pp.: prof. 
dr. Antoni Jurasz, prezes Władysław 
Kaźmłerski, red. Tadeusz Powidzki i 
dr. Surzyński jako wiceprezesi, oraz 
Józef Skowroński, Leon Przybylski, 
dr. Włodzimierz Dziewiński, prof. Jan 
Kilarski, dr. Zofja Kawecka, dr. Sta
nisław Solański, dr. Józef Czekalski i 
red. Bohdan Jarochowski. _

Zajmujący wykład objęty progra
mem tygodnia propagandy Jugosławji 
na temat: „Idea jugosłowiańska i je] 
realizacja w ciągu wieków“, wygło
sił dr. Franczic, dyr. gimnazjum w 
Katowicach. Gorące oklaski były u- 
znaniem audytorjum dla prelegenta. 
Obrady solwował prezes Stowarzysze
nia dr. Woźniak okrzykiem _ na po
myślność zjednoczonej Słowiańszczy
zny. (kl) ____ ________

Tragiczne zderzenie
Warszawa. (Tel. wł.). Ul. Dolną 

w kierunku Belwederskiej biegł 12- 
letni uczeń Zbigniew Rajner i zderzył 
się gwałtownie z innym chłopcem.

Chłopcy uderzywszy o siebie głowa
mi, upadli na ziemię nieprzytomni. Po 
chwili jeden zaczął ratować drugiego, 
ale Rajner, nie dawał znaku życia i 
zmarł po dwóch godzinach w szpitali
ku Dzieciątka Jezus. Kim był drugi u- 
czeń, narazie niewiadomo, (w)

Ruch oświatowy T. C._ L. 
przygotowuje armji 
dobrego żołnierza
Wspierajcie T. C. L, 

kupujcie nalepki, składajcie ofiary
na Dar Narodowy 3-go Maja.

Tylko ruch narodowy zdławi żydo-komunę
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Kalendarz rzym.-kat
Piątek: Filipa i Jakó- 

ba ap.
Sobota: Atanazego b., 

Zgmunta kr. 
Kalendarz słowiański

Piątek: Lubomira 
Sobota: Wytymira 

Słońca: wschód 4,22 
zachód 19,18

Długość dnia 14 g. 56 min.
Książyca: wschód 14,07 zachód 2,14

Faza: 5 dzień przed pełnią.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj plus 0,62 m, dziś plus 0,74 m.

Przepowiednia pogody na piątek: Po
chmurno z przelotnemi przejaśnie
niami oraz nieznacznem ochłodze
niem.

NOCNA SŁUŻBA APTEK:
śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18. —

Apt. hm. Marcinkowskiego, ul. Nowa (Bazar). 
— Apt. Ozerwona, Stary Rynek 37. — Apt, Zie
lona, ul. Wrocławska 31. — Apt. przy Grobli, 
Wielkie Garbary 41. — Jeżyce: Apt. pod Gwia
zda, ul. Kraszewskiego 12.6 — Łazarz: Apt. św. 
Łazarza, ul. Strusia 9. — Wilda: Apt. pod Ko
rona. Górna Wilda 61. — Dębiec: Apt. przy ul. 
Dębieckiej 6. — Staroleka: Apt. miejscowa. — 
Solacz: Apt. przy ulicy Mazowieckiej 12. —
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19.
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KRONIKA KOŚCIELNA
-y * Nabożeństwa w kościele SS, Kar- 

melitanek Bosych, Poznań, ul. Niegolew
skich 23. W czwartek, 30 bm. o godz. 18 
słuchanie spowiedzi św. jako przygotowa
nie do I piątku. Dnia 1 bm., w pierwszy 
piątek miesiąca, całodzienne wystawienie 
Najśw. Sakramentu. Msze św. o godz. 
6,15, 8 i 9. O godz. 17 kazanie, nabożeń
stwo i repozycja Najśw. Sakramentu.

— * Całodzienne wystawienie Najśw. 
Sakramentu w kościele św. Marcina. W 
piątek, dnia 1 maja rb. z okazji pierwsze
go piątku miesiąca przypada w kościele 
św. Marcina całodzienne wystawienie Naj
świętszego Sakramentu. Początek wysta
wienia o godz. 7 rano, o godz. 9 rano woty- 
wa do Najśw. Serca Jezusa, o godz. 19.30 
nabożeństwo z procesją. W czwartek, 30 
bm. o godz. 19,30 Godzina święta łącznie 
z nabożeństwem majowem.

Niema już wiosny — 
jest już lato

Od niedzieli mamy już słoneczną 
pogodę, ale dopiero od wczoraj po
wietrze jest naprawdę ciepłe.

Po chłodach ostatnich tygodni na
stąpił teraz przeskok temperatury. Naj
lepiej obserwuje się to na drzewach o- 
wocowych i kasztanach, oraz krzewów 
bzów, które nie zdążyły rozwinąć do
statecznie listków, a już obecnie wy
suwają ku słońcu płatki i pączki kwia
tów.

Gdy w dniu wczorajszym o godz. 5 
rano temperatura w Poznaniu wynosi
ła 5,4 stopni C., to dziś — w czwartek 
— termometr wskazywał w Poznaniu

KRZYWA TEMPERATURY 
W POZNANIU WCZORAJ I DZIŚ

o godz. 5 rano 8,6. Wczoraj rano o godz. 
8 było 9 stopni, a dzisiaj, o tym samym 
czasie 12,7.

Jednem słowem z dnia na dzień jest 
teraz cieplej.

Nareszcie!

Zakaz sprzedaży napojów alkoholowych 
w dniu 1 maja

W Poznańskim Dzienniku Woje
wódzkim, nr. 18, z daty 29 kwietnia 
b. r., ukazały się rozporządzenia sta
rostów grodzkich w Poznaniu, Byd
goszczy, Gnieźnie i Inowrocławiu, oraz 
starostów powiatów: poznańskiego, 
bydgoskiego, chodzieskiego, gnieźnień
skiego, inowrocławskiego, jarocińskie
go, kościańskiego, krotoszyńskiego, le
szczyńskiego, obornickiego, ostrow
skiego, średzkiego, szamotulskiego i 
wrzesińskiego w sprawie zakazu sprze
daży i wyszynku napojów alkoholo
wych w czasie od godz. 24-ej dnia 30 
kwietnia do godz. 24-ej dnia 1 maja 
1936 r.

Winni przekroczenia tych rozporzą
dzeń karani będą grzywną do 300 zło
tych lub aresztem do dwóch tygodni, 
w razie zaś powtórzenia przestępstwa 
— grzywną do 500 złotych lub are
sztem do 4 tygodni. Kary aresztu i 
grzywny mogą być nałożone łącznie.

Rozporządzenie o zakazie sprzeda
ży i wyszynku napojów alkoholowych 
oparte zostało na zasadzie art. 4 punkt 
f) ustawy z dnia 21 marca 1931 r. o o- 
graniczeniach w sprzedaży, podawa
niu i spożyciu napojów alkoholowych 
oraz par. 1 rozporządzenia ministra 
spraw wewnętrznych z dnia 14 czerw
ca 1933 r.

Największa atrakcja Poznania
TYLKO NA KRÓTKI CZAS PRZYBYŁ Otwarcie w sobotę, 2 maja 

pa • 1*1° godzinie 4,30 po poi. i 8,15 wiecz.
Przy ul. Ratajczaka (obok strzel- JlCalllcWdKIŁII nicy małokalibrowe!)

z nowym rewelacyjnym programem. 20 światowych atrakcyj. 3 godziny zachwytu i emocji. 
W programie epokowa tresura lwów morskich. Arcywspaniala tresura 20 papug. Tresura 
arabskich koni. Strix człowiek o 100 twarzach. Światowej sławy akrobaci, rekiści. Niespo
tykane popisy napowietrzne SATSUMA i ONA. oraz czołowa ATRAKCJA KASFIKIS, 
piękna greczynka, zwana kobieta 1000-ca zagadek przy współudziale 20 asystentów i asy

stentek, demonstrującą cały szereg czarodziejskich zagadek. Ng 98634
Program, który zachwyci wszystkich. W sobotę. 2 maja i w niedziele. 3 maja po 2 przed
stawienia o godz. 4,30 pop. i 8,15 wiecz. Cyrk gra bez względu na pogodę^ ponieważ dach 

cyrku jest nieprzemakalny. Przy cynku wielki zwierzyniec, wstęp 25 groszy.

SYGNOWANIE, KURSY
— * „Pani Domu sprząta“. Dziś, tj. w 

czwartek, dnia 30 bm. o godz. 17 w loka
lu Związku Pań Domu, przy ul. 27 Gru
dnia 19. odbędzie się pokaz p. n. „Pani 
Domu sprząta“.

ŒBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd koleżeński I poświęcenie 

sztandaru. Dawniejsi uczniowie gimna
zjum im. Karola Marcinkowskiego w Po
znaniu proszą o liczny udział kolegów w 
uroczystości poświęcenia sztandaru, któ
ra odbędzie się w dniu 3 maja o godz. 9 
w gimnazjum przy ul. Bukowskiej Ï6. Or
ganizacją zajmują się zarząd i komitet 
wykonawczy.

WYKŁADY
— * „Współczesne przewroty religijne 

w Europie“ — oto tytuł ciekawego wykła
du. który wygłosi ks. rektor Nikodem Cie
szyński w poniedziałek, 4 maja o godz. 20 
w sali Domu Królowej Jadwigi, Al. Mar
cinkowskiego 1.

Wstęp 0,25. 0,50 i 1,00 zł. Dochód prze
znaczony na ubranie do I komunji św. u- 
bogich dzieci, pozostających na opiece Sto
warzyszenia Pań Mił. św. Wine, a Paulo 
przy Farze.

— * Ciekawy odczyt o Jugosławii z 
przeźroczami. Z okazji „Tygodnia Propa
gandy Jugosławji", urządzonego staraniem 
Stowarzyszenia Polsko-Jugosłowiańskiego 
pod protektoratem senatora Milana Po- 
povića, wygłosi mg. Wiktor Baziclich 4-ty 
zkolei odczyt bogato ilustrowany przeźro
czami p. t. „Najpiękniejszemu szlakami tu- 
rystycznemi Jugosławji". Odczyt odbędzie 
się w piątek, dnia 1 maja br. o godz. 20 w 
sali 17 Collegium Minus. Wstęp bezpłat
ny.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z powodu zgonu króla egipskiego 

Achmeda Fuada I., na gmachach państwo
wych wywieszono w dniu dzisiejszym 
sztandary do połowy masztów, (wel.)

— * Konsulat francuski i Tow. „Le sou
venir français" proszą kolonję francuską 
w Poznaniu i wszystkich przyjaciół Fran
cji o przybycie na uroczystą mszę św., któ
ra się odbędzie na cześć Joanny d'Arc w 
sobotę, dnia 2 maja o godz. 10 w koście.e 
św. Marcina.

— * Eozbiórka pawilonu hut szklanych 
w pełnym toku. Rozpoczęte dwa tygodnie 
temu prace nad rozbiórką pawilonu hut 
szklanych w parku Wilsona posunęły się 
znacznie naprzód. Obecnie usuwa się 
resztki konstrukcji żelaznej i rozpoczyna 
rozbiórkę podstawy ceglanej. Niezadługo 
już po pawilonie nie będzie śladu. Z chwi
lą ukończenia tych prac przez firmę Ra-

a domski, zarząd miejski przystąpi do bu-

Artykuł 4 punkt f) ustawy z dnia 
21 marca 1931 mówi:

W miejscowościach lub rejonach, w 
których celem utrzymania porządku 
i spokoju publicznego minister spraw 
wewnętrznych lub upoważnione przez 
niego w drodze rozporządzenia organa 
administracyjne zakażą sprzedaży lub 
wyszynku napojów alkoholowych na 
czas wyborów do ciał ustawodawczych 
lub ciał samorządu terytorjalnego, go
spodarczego i ubezpieczeń społecznych, 
poboru wojskowego łub mobilizacji, 
wprowadzenia sądów doraźnych, stanu 
wyjątkowego, tłumnych zebrań ludno
ści, oraz w soboty i inne dni wypłat 
robotników od godz. 14-ej.“

Par. 1 rozporządzenia min. spraw 
wewnętrznych z dnia 14 czerwca 1933 
mówi, że uprawnienia do wydawania 
zakazu sprzedaży i wyszynku napojów 
alkoholowych, przysługującego mini
strowi spraw wewnętrznych, przekazu
je się na obszarze Warszawy — komi
sarzowi rządu, a na pozostałym obsza
rze państwa — powiatowym władzom 
administracji ogólnej.

Dodać należy, że zakaz sprzedaży i 
wyszynku napojów alkoholowych w 
dniu 1 maja b. r. dotyczy również te
renu Targów Międzynarodowych w 
Poznaniu.

dowy zadecydowanej ostatnio muszli dla 
koncertów symfonicznych, chodzi bowiem 
o to, aby w jak najkrótszym czasie, naj
prawdopodobniej w czerwcu, mogła już 
rozbrzmiewać z muszli muzyka dla szero
kich warstw, (sk.)

— * Sprawność poczty. Jeden z na
szych Czytelników, p. S. z Jeżyc, doniósł 
nam, że dziś, w czwartek, o godz. 10 przed 
południem poczta doręczyła mu zwyczajny 
druk, nadany dziś w Berlinie o godz. 0,15.

— * Przed zamówieniem zaprzęgów — 
zasięganie opinii o ich właścicielach. Wo
bec tego, że wydziały i zakłady zarządu 
miejskiego posługują sie niejednokrotnie 
przy wykonywaniu różnych prac zaprzę
gami, wynajętemi u prywatnych osób, za
rząd miejski wydał ostatnio zarządzenie, 
aby przed wynajęciem zaprzęgów zasięga
no opinji w Inspektoracie Tow. Opieki nad 
Zwierzętami, czy dany przedsiębiorca nie 
jest karany za dręczenie zwierząt. Zarzą
dzenie to położy wreszcie kres praktykom 
niektórych przedsiębiorstw, które przecią
żały nieraz pracami ponad siły odnajęte 
konie, (sk.)

— * Pociąg popularny do Katowic. De
legatura Ligi Popierania Turystyki przy 
udziale Związku Powstańców Śląskich 
organizuje dnia 1 maja br. pociąg popular
ny do Katowic na uroczystość obchodu 15- 
lecia III. Powstania Górnośląskiego.

Odjazd z Poznania dnia 1 maja o godz. 
23,50, przyjazd do Katowic dnia 2 maja o 
godz. 6.10. Odjazd powrotny z Katowic 
dnia 3 maja o godz. 22,22, przyjazd do Po
znania 4 maja o godz. 4,13.

Cena przejazdu w obie strony wynosi w 
kl. III. 8,20 zł. Pociąg zestawiony będzie 
z wagonów pullmanowskich. Karty kon
trolne są do nabycia w P. B. P. „Orbis" i 
Wagons-Lits-Cook, oraz w kasie kolejowej 
na dworcu w Poznaniu.

— * Poznańskie Tow. Muzyczne — Sek
cja Chóralna. Dnia 3 maja br. obchód 51 
rocznicy istnienia towarzystwa z następu
jącym porządkiem: Msza św. o godz. 9,30 
w kościele OO. Jezuitów, następnie uroczy
sta akademja w sali Pałacu Działyńskich, 
Stary Rynek 78, na które to uroczystości 
serdecznie zapraszamy członków jubila
tów i sympatyków naszego towarzystwa. 
Natomiast dnia 2 maja br. odbędzie się za
bawa taneczna o godz. 20 w sali Pałacu 
Działyńskich. Czysty zysk przeznaczony 
na wyjazd dla bezrobotnych członków na 
zjajd śpiewaczy do Warszawy, Prosimy 
o łaskawe poparcie naszej imprezy.

— * Stów. Absolw. szkół wydziałowych 
urządza w dniu 3 maja o godz. 18 w auii 
IV szkoły wydziałowej przy ul. Berwiń- 
skiego uroczystą akademję, podczas któ
rej wystąpi chór i orkiestra Stów.

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
_ — * Czy tak trudno zrobić porządek?

Niektórzy z naszych czytelników żalą się, 
że pomimo uwag c nieporządku w Al. Pu-

Zarząd Sekcji Chóralnej Pozn. Tow. 
Muz. zaprasza na uroczystość obchodu 
51-lecia założenia Sekcji Chóralnej P- T. 
M. (dawniejszego Koła Śpiew. Polsk„ zał. 
w r. 1885). W programie: w niedzielę, 3 
maja godz. 9,30 uroczysta msza św. w ko
ściele Jezuitów, ul. Dominikańska; godz. 
11 uroczyste posiedzenie w Pałacu Dzia
łyńskich, Stary Rynek. Dzień poprzednio, 
w sobotę, 2 maja, zabawa taneczna w sali 
Pałacu Działyńskich o godz. 20,30. Dochód 
przeznaczony na wyjazd członków chóru 
na zjazd do Warszawy. Wstęp zł 1,50, dla 
członków zł 1,—. Goście mile widziani.

Zarząd.
______________ zg 13 420_______________

10-lecie
Związku Chórów Kościelnych

Dziś w sali parafjalnej św. Marcina ob
raduje zjazd delegatów Związku Chórów 
Kościelnych pod wezwaniem św. Grzego
rza na archidiezecje gnieźnieńską i po
znańską. Obradom, które poza sprawozda
niami z czynności zarządu, poświęcone są 
omówieniu IV kongresu muzyki kościel
nej, przewodniczy prezes związkowy ks. 
prób. Faustman z Kaźmierza, (kl.)

Dziesięciolecie
¡istnienia obchodzi 
> w dniu dzisiej- 
Iszym znana w Po
znaniu placówka 
Ihandlowa „Emka“, 
|skład aparatów ra- 
idjowych, fotogra- 
Ificznych i instru- 
Imentów muzycz- 
Inych przy ulicy 

«¿Wrocławskiej 30. 
fisi Właścicielem firmy 

jest ,p. Marjan 
Włodarczak znany 
ze stosowania no
woczesnych metod 

i.kupieckich i po- 
®®fnysłowej reklamy. 

O ruchliwości jego świadczy m. in. fakt, że 
był on pierwszy, który przeprowadził in
stalację radjową w pociągach, co pozo
stało do dziś trwałą zdobyczą radioama
torów, podróżujących kolejami państwo
wemu zg 247 i8

Z okazji 10-lecia, na intencję właści
ciela firmy „Emka" odprawił solenne na
bożeństwo Gwardjan OO. Franciszkanów 
O. Norbert Uljasz. Szerokie sfery klienteli 
i przyjaciół życzą firmie „Emka“ której

pięknie udekorowane o-kno wystawowe re~» 
produkujemy, by w pomyślności doczekała 
się bujnego rozwoju.

łaskiego na odcinku między ul. Niską a 
ul. Grudzieniec, nie uczyniono tutaj nic, 
aby doprowadzić ten odcinek do porząd
ku. W dalszym więc ciągu sterczą tu ka
mienie. o które nietyiko wieczorem, aie i 
w dzień przechodnie się potykają. Czy nie 
można było tych kamieni dotychczas usu
nąć? Również przydałoby się lepsze o- 
świetlenie na tym odcinku. Na ten temat 
pisaliśmy już kilka razy, ale niestety po
zostało to bez skutku. Czemu — niewia
domo. Wzmacnia się światło w centrum, 
co jest bardzo chwalebne, ale z drugiej 
strony zapomina się o peryferiach czy 
bocznych ulicach. Wspomniany odcinek 
pogrążony jest wieczorem w ciemnościach. 
Czy tak być powinno? (sk.)

R62NE
— * W sprawie ubezpieczenia służby 

domowej. Jak się dowiadujemy, wobec 
częstych wypadków niezgiaszania do U-,
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bezpięczalni Społecznej służby domowej, 
wydział ewidencji ludności po otrzymaniu 
od służącej zameldowania zamieszkania 
(na białej kartce) donosi o tern ubezpie- 
czalni. Wskutek tego ubezpieczalnia ma 
możność kontrolowania, czy służąca zosta
ła przez pracodawczynię zgłoszona do 
ubezpieczalni, czy nie. Inaczej ma się 
sprawa ze służącemi, które meldują się na 
czasowy pobyt. W tych wypadkach wy
dział ewidencji ludności nie ma obowią 
zku donosić o tem ubezpieczalni. Aby za 
ostrzyć kontrolę nad służbą ubezpieczoną 
i nieubezpieczoną, mają niebawem wyjść 
przepisy, regulujące te sprawy, (wel.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Na gorącym uczynku kradzieży w

magazynie elektrowni kolejowej przy ul. 
Kolejowej przytrzymano 24-letniego Syl
westra Piechowiaka, ul. Gąsiorowskich 10. 
Podczas doprowadzania na komisarjat, 
Piechowiak stawił bierny i czynny opór 
eskortującemu go posterunkowemu, rzu
cając się na ziemię, a nawet w pewnej 
chwili uderzył go ręką w oko, przyczem 
zbił mu okulary i skaleczył go w powiekę.

— * Kradzież z włamaniem do mieszka* 
nia. Przy ul. Dąbrowskiego 27 nieznani 
złoczyńcy włamali się przy pomocy pod
robionych kluczy do mieszkania p. Klary 
Wojciechowskiej i skradli 1.500 zł gotów
ki. Ponadto łupem złodziei padł lis czar
ny, wartości 150 złotych. Dochodzenia 
przeprowadza w tej sprawie komisarjat 
VII. (kl.)

— * Małoletni dręczyciel zwierząt. W
środę o godz. 15 na ul. Rybaki małoletni 
Stanisław Juszczak, zamieszkały przy ul. 
Rybaki 13, prowadząc konia, znęcał się 
nad nim, bijąc go po głowie, brzuchu i 
kończynach. Wezwany przez członka To-

ster, wartości 6.500 złotych. Na rozprawę 
dzisiejszą, której przewodniczy sędzia O- 

warzystwa Opieki nad Zwierzętami poste- strowski, powołano 30 świadków. W dniu 
runkowy P. P. wylegitymował dręczyciela. , jutrzejszym zostanie przesłuchanych dal- 
Juszczak będzie odpowiadał za znęcanie , ^’ch 42 świadków. Oskarżeni pracowali 
Sie nad koniem, (sk.) od grudnia 1931 r. do grudnia 1933 w cha-

I rakterze agentów u właściciela składu 
obrazów Józefa Szwankowekiego w Sie
radzu. W tym czasie przywłaszczyli oniKRONIKA SADOWA

— * Proces w sprawie afery p. Łączkow
skiego. Jak się dowiadujemy, termin roz
prawy przeciwko p. Franciszkowi Łącz
kowskiemu, o której wspominaliśmy kil
ka dni temu, został wyznaczony na dzień 
13 maja. P. Łączkowski oskarżony jest o 
to, że w październiku 1932 r. nakłonił u- 
rzędnika izby skarbowej Władysława Wol- 
niewicza do sfałszowania arkusza wymia
rowego i odwoławczego podatku przemy
słowego od obrotu za rok 1933. Sprawę tę 
przypominają sobie czytelnicy nasi z pro
cesu przeciwko Wolniewiczowi i Sobko- 
wiakowi. Nadmienić należy, że p. Łącz
kowski początkowo aresztowany również 
w czasie dochodzeń przeciwko Wolniewi
czowi i Sobkowiakowi, został zwolniony 
i miał nawet zeznawać w procesie po
przednim jako świadek. Naskutek obcią
żających zeznań woźnego Sobkowiaka, p. 
Łączkowskiego aresztowano ponownie w 
dniu rozprawy przeciwko urzędnikom 
skarbowym 14 lutego. W areszcie śled
czym przebywał p. Łączkowski do 4 mar
ca i po ukończeniu wstępnych dochodzeń 
został zwolniony za kaucją 10 tys. zł.

Obrony p. Łączkowskiego podjął się 
adw. Miecz. Hrabyk. (m.)

— * Zabił towarzysza zabawy. Sąd 
apelacyjny w Poznaniu rozpatrywał od
wołanie oskarżonego Bronisława Lewan
dowskiego, którego sąd okręgowy w Gru
dziądzu skazał w dniu 29 lutego br. na 4 
i pół roku więzienia za dokonanie zabój
stwa podczas bójki, wynikłej na zabawie. 
Zabawa odbywała się 8 września ub. roku 
w Turznicach, pow. grudziądzkiego. Mię
dzy oskarżonym a śp. Benedyktem Kowal
skim wynikła kłótnia, która rychło zamie
niła się w bijatykę, w czasie której Lewan
dowski uderzeniem noża przebił lewe płu
co Kowalskiemu, co spowodowało jego 
śmierć.

W powyższej sprawie występował po
przednio, jako oskarżony niejaki Bolesław 
Gosz, szwagier oskarżonego Lewandow
skiego. Na niego padło pierwsze podej
rzenie i jak wykazały prowadzone prze
ciwko niemu dochodzenia, Gosz przyznał 
się do zabójstwa. Sąd okręgowy po roz
prawie przeciwko Goszowi uniewinnił go 
jednak. Na okoliczność, że Gosz swego 
czasu przyznał się do winy, powoływał się 
obrońca osk. Lewandowskiego, prosząc o 
jego uniewinnienie. Sąd apelacyjny po 
naradzie zatwiedził wyrok I instancji.

— * Trzej inkasenci na ławie oskarżo
nych. Dziś przed sądem okręgowym w 
Poznaniu rozpoczęła się, rozpisana na dwa 
dni rozprawa przeciwko trzem mieszkań
com Sieradza, a mianowicie 28-letniemu 
Stanisławowi Bednarkowi, 32-letniemu 
Władysławowi Nawrockiemu, oraz 30-let- 
niemu Janowi Zawiasie, oskarżonym o 
przywłaszczenie na szkodę Józefa Szwan- 
kowskiego z Sieradza 60 obrazów i 8 lu-
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Zjazd pedagogów kupieckich
obliczony na trzy dni, rozpoczął się dziś w Poznaniu

W auli miejskiego gimnazjum ku
pieckiego przy ul. Śniadeckich 54/58- 
rozpoczęły się dziś o godz. 8 rano trzy
dniowe obrady zjazdu dyrektorów i 
nauczycieli gimnazjów kupieckich i 
szkół handlowych z woj. poznańskiego 
i pomorskiego. Obrady zagaił i prze
wodnictwo objął w imieniu kuratora 
szkolnego, który musiał wyjechać do 
Warszawy, p. naczelnik Dybczyński. 
Sekretarzuje zjazdowi p. prof. Pięta. 
Następnie przemówił na temat szkol
nictwa zawodowego w Polsce prezes 
izby przemysłowo-handlowej, p. St. 
Kałamajski, przyczem rzucił hasło, że 
kupiec polski nie powinien iść po linji 
życia ułatwionego, lecz winien wyka
zać hart w zmaganiu się z trudnościa
mi gospodarczemi, a co za tem idzie, 
dążyć do podniesienia gospodarczego 
Polski.

Następnie przemawiał w imieniu 
kupiectwa poznańskiego p. radca Rot- 
nicki. Wygłosił referat n. t. „Czego 
oczekuje kupiec od kandydata na kup
ca“. Kandydat na kupca musi wyrobić 
w sobie samodzielność w życiu han- 
dlowem, a więc winien od zarania du-

żo czasu poświęcić na pracę nad sa
mym sobą. W dalszym ciągu wygłosił 
referat p. t. „Przedsiębiorstwo jako or
ganizm“ dyr. Ligocki, poczem zarzą
dzono przerwę śniadaniową.

Po przerwie prof. Patan przeprowa
dził lekcję i ćwiczenia z organizacji 
i techniki handlu, mające zastosowa
nie do klasy pierwszej gimnazjum ku
pieckiego. Następnie lekcję techniki 
wywieszek orientacyjnych przeprowa
dził prof. St. Małecki, wygłaszając 
wkońcu referat p. t. „Technika rekla
my w gimnazjum kupieckiem ze szcze- 
gólnem uwzględnieniem klasy pierw
szej“. Po referacie zarządzono przerwę 
obiadową do godz. 16.

Po południu o realizacji programu 
organizacji i techniki handlu mówić 
będzie prof. Kruszczyński, a następnie 
organizację pracowni kupieckiej przed
stawi prof. Lubieniecki. Po dyskusji 
zakończeniem obrad dnia pierwszego 
będzie zwiedzenie przedsiębiorstwa 
radcy Rotnickiego (składu delikate
sów) i herbatka w ratuszu, wydana 
przez tymcz. prezydenta, p. Więckow
skiego. (wel)

śobie kilkadziesiąt obrazów, oraz luster 
i sprzedali je, obracając pieniądze na hu
lanki w nocnych lokalach w Poznaniu. — 
Oskarżeni spisywali sfingowane umowy 
na nazwiska osób, nie istniejących i prze
syłali te umowy Szwankowskiemu. W 
ten sposób podrobili około 63 umów. Nad
użycia ich wyszły na jaw w r. 1934. Spra
wa dostała się w ręce prokuratora. Na 
rozprawie dzisiejszej oskarżeni częściowo 
przyznali się do przywłaszczenia pienię
dzy, tłumaczyli się jednak, iż nigdy nie 
występowali w roli agentów, lecz jako in
kasenci i z pieniędzy zainkasowanych 
wzięli dla siebie sumę ponad 2 tysiące zł. 
Po wyjaśnieniu oskarżonych sąd przystą
pił do przesłuchania długiego łańcucha 
świadków, (m.)

Z WIELKOPOLSKI
—* Chodzież. Wydział karny sadu okręg. z 

Poznania, na sesji wyjazdowej w Ohodmeży, 
rozpatrywał szereg- spraw, z art. 236 k. k. t. j. 
o pobicie i naruszenie czynności ciała na okres 
ponad 20 dmi, odpowiadał Adolf Hohmann, któ
ry został 6,kazany na 10 mieś, wiezienia bez za
wieszenia. Paweł Rybak z Rataj, oskarżony o 
pobicie dziecka, otrzymał 10 mieś, wiezienia bez 
zawieszenia. O sfałszowanie dokumentu i oszu
stwo oskarżony był Teodor Wagner, któremu 
sąd wymierzoną karą 6 mieś, wiezienia darował 
na mocy amnestii.

— W sobotą w godz. popoł. wybuchł pożar 
w jednym z domów przy ulicy Jagiellońskiej. 
Przywołana straż pożarna powstały na strychu 
domu pożar zlokalizowała.

—* Gniezno. We wtorek w godzinach popoł. 
doszło na skręcie szosy do fatalnego zderzenia, 
a mianowicie jadąca z Winiar do Gniezna 22- 
letnia studentka medycyny Anna Jóźwiakówna 
z GoSlimowa zderzyła eie z dwoma innymi ro
werzystami z pow. mogileńskiego. Na skutek 
karambolu Jóźwiakówna spadła z taką silą, że 
nieprzytomna pozostaał na ziemi, podczas gdy 
sprawcy wypadku zbiegli niepoznami. Jóźwia- 
kówną w stanie poważnym odstawiono do szpi
tala miejskiego w Gnieźnie.

— W godzinach wieczornych awanturnicza 
trójka pobiła 2 spokojnych przechodniów i sta
wiła opór policjantom. Przechodzący prze® ul. 
Chrobrego p. Z. Lewandowski' z ul. Daikoskłej 
zaczepiony został przez trzech awanturników, 
aby dał pieniądze na wódką. Kiedy spotkali sde 
z odmowa pobili go. W obronie napadniętego 
stanął p. Adam Smolanowie® z ul. św. Piotra, 
który tak samo został pobity. Na odgłos walki 
zjawił eie policjant, który przy pomocy innych 
policjantów zdołał obezwładnić i odprowadzić 
do aresztu awanturników, niej. Hieronima Im- 
bierowicza, ul. Rybna 28, ora® braci Szczepana 
i Marjana MatyjasakÓw z Zielonego Rynku 11.

— Dnia 27 b. m. o god®. 20 zatrzymano i o- 
sadzo.no w tut. areszcie Czesława Przylskiego z 
ul. św. Knzyskiej 20 jako sprawce kradzieży na 
szkodą T. C. L. w Gnieźnie, ul. Tumska, (br)

—* Inowrocław. Na czas trwania sezonu 
kuracyjnego, t. zn. od 1 maja do 30 września 
r. b.. uruchomiona zostanie w Solankach, w do
mu zarządu zdrojowiska agencja pocztowa p. 
n. „Inowrocław-Zdirój“. Godziny urzędowe dla 
służby zewnętrznej ustalono w dni pows®. od 
god®. 8—12 i 15—18, a w niedziele i święta od 
godz. 9—11.

— Z okazji dzierżenia w ciągu 25 lat preze
sury kółka rolniczego w Wylatowie, nadano ks. 
dziekanowi Jagodzińskiemu jednomyślnie człon
kostwo honorowe.

—• Jarocin. W nocy z niedzieli na ponie
działek spalił się dach domu mieszkalnego p. 
Waikowiakowi w Wojciechowie.

— W niedziele oddalili się z domów swych 
rodziców z Jarocina, Baran Franciszek, nr. 6. 9. 
1919 r. w Haspe (Niemcy) i Biernaoik Zdzisław, 
ur. 1. 4. 1920. Wspomnianych młodzieńców u- 
prowadaił prawdopodobnie pewien nieznany, 
starszy mężczyzna, przebywający prze® kilka 
dni w Jarocinie i okolicy. Wszelkie wiadomości 
kierować należy pod adresem Franciszek Ba
ran, ul. Powstańców 26, w Jaroanie wzgl. do 
najbliższego posterunku P. P.

— Od pewnego czasu zauważono pewną nie
znaną Żydówkę, handlującą towarami bławat- 
nemi w Jarocinie, rzekomo bez. świadectwa 

I przemysłowego. Wspomniana yżdówka ózaanie-

e zku je u Żyda Krolla przy ul. Mickiewicza 4.
— Program obchodu 3 Maja ustalono na ze

braniu delegatów wszystkich organizacyj i sto
warzyszeń.

—* Kcynia. Odpust znalezienia św. Krzyża, 
przypadający na 3 maja przeniesiony został na 
dzień następny, 4 maja. W przeddzień uroczy
stości nastąpi uroczyste przeniesienie z fary 
cudownej figury Pana Jezusa do kościoła po- 
klasztornego. Figura ta, około której krążą 
liczne legendy, była mocno podniszczona. Ostat
nio za staraniem ks. prób. Pękackiiego figura 
została przez konserwatora zabytków odnowio
na. Spodziewane są przyjazdy licznych piel
grzymek.

— Burmistrzem naszego miasta wybrany, zo
stał na ostatndem zebraniu rady miejskiej p. 
Maksymilian Ziółkowska, (kw)

—* Mosina. Ogólne zebranie Koła Stron- 
Narod. odbędzie się 30 bm. o godz. 20 w sali p. 
Stanikowskiego, Rynek. Ze względu na ważne 
sprawy organizacyjne, uprasza się o liczny 
udział członków.

— Sekcja pięśc’arska tut. „Sokoła" urządza 
w dniu 2 maja o godz. 19.30 w sali p. Stani
kowskiego zabawę wiosenną, podczas której 
nastąpi występ humorystów „Bim-bom“ z Po
znania oraz różne niespodzianki.

—* Opalenica. Nieszczęśliwemu wypadkowi 
uległ zatrudniony w tut. cukrowni p. Antoni 
Prżybylski, który przy zakładaniu światła stra
cił na drabce równowagę i spadł ze znacznej 
wysokości, doznając ogólnych kontuzyj. Po u- 
dzieleniu pierwszej pomocy ofiarę wypadku 
przewieziono do domu. ,

— Ostatnie posiedzenie rady miejskiej znów 
eie nie mogło odbyć z powodu braku quorum, 
stawiło się bowiem tylko 4 radnych na 12. (op)

—* Ostrów. Wczoraj przed sądem grodzkim 
toczyć się miała rozprawa przeciw dr. Białasi- 
kowi z Pleszewa w związku z wygłoszeniem 
przez niego przemówienia na zebraniu Str. Nar. 
w Ostrowie. Przed przystąpieniem do rozprawy 
pzewodniczący sędzia Jabłoński ogłosił uchwa
łę, umarzającą sprawę z braku istotnych po
wodów winy.

— Staranoiem Tow. Kupców odbyci się ze
branie wspólne z przemysłowcami, poświęcone 
omówieniu sprawy zryczałtowanego podatku 
obrotowego.

— Nowym dyrektorem ostrowskiego oddala- 
łu Banku Polskiego zamianowanym został do
tychczasowy dyrektor personalny centrali war
szawskiej Banku Polskiego p. Brzostówka. O 
becny długoletni dyrekto- tut. oddz. p. Budzyń
ski przechodzi z niem 1 maja na emeryturę.

— Doroczny opust św. Wojciecha w pobli
skim Lewkowie zgromadził tłumy wiernych z o- 
kolicznych parafij. Kazanie odpustowe wygło
sił ks. prób. Jezierski z Boskupic Oob.

— Zarząd miejski ogłosił ponownie konkurs 
na stanowisko zawodowego wiceburmistrza.

— Biura inspektoratu szkolnego, przeniesio
nego z dniem 1 maja z Ostrzeszowa do Ostro
wa, mieścić się będą przy ul. Kościuszki w do
mach miejskich, (os)

—* Śrem. Odbyło się plenarne zebranie Kat. 
Stow. Mężów przy licznym udziale członków 
Referat ,p. t. „Religja a państwo“ wygłosił mg. 
Bohdan Dormanowsfai.

— Na walnem zebraniu koła. L. O. P. P. w 
wyborach uzupełniających weszli do zarządu 
pp.: Kemnitz i Szuwateka, a do komisji rew. 
pp. Log-a Antoni, imsp. Franciszek Ławicki 
Kruszyński Leon.

— Srebrne gody pożycia małżeńskiego ob
chodził p. Aleksander Jarosz z swą żoną, z do
mu Rosicką. (sm)

—* Wągrowiec. Nowoohrany burmistrz mia- 
eta, ip. Szymon Wachowiak, rozpocznie urzędo
wanie z dniem 1 maja b. r.

— Z okazji 15-leci'a seminarium naucz, u- 
rządzidi wychowankowie zakładu „Wesoły wie
czór". Dzieje uczelni opisał we wstęnem słowie 
dyr. eeminarjum dr. Bajerlein. Monologi, ku
plety i śpiewy, wykonane przez uczniów semi
narium, wypadły ku ogólnemu zadowoleniu.

Zginął w nurtach Warty
Wronki (sc). Podczas przejażdżki 

kajakiem na Warcie pomiędzy mo 
stem kolejowym a mostem drewnia
nym wpadli do Warty 18-letni Antoni 
Jankowiak i fryzjer Czesław Stocha 
i poczęli tonąć. Stochaj, który umiał 
pływać, zdołał się wyratować, nato
miast Jankowiak mimo rozpaczliwych 
wysiłków wydobycia się na brzeg, uto 
nął. Wypadek ten wywołał we Wron
kach przygnębiające wrażenie.

łatki owsiane
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Lange nie będzie stracony
Sąd Najwyższy w Warszawie po 

rozpatrzeniu odrzucił drugo kasację 
mordercy żony, Jana Langego w Po
znaniu, który został skazany na śmierć. 
Tem samem wyrok pierwszy został 
przez Sąd Najwyższy ostatecznie za
twierdzony.

Jednak, na mocy art. 3 punkt. 4 usta
wy amnestyjnej z dnia 3 stycznia b. 
r. z mocy samego prawa kara śmierci 
zostaje Langemu zamieniona na doży
wotnie więzienie.

Wiadomość, podana przez niektó
re pisma, że wyrok śmierci na Lange
go zostanie w najbliższym czasie wy
konany jest conajmniej nieścisła.

Lange zostanie osadzony w więzie
niu świętokrzyskiem. (m)

tylko dla smakoszów
Pg 4326-18,40

Rabunek pud Toruniem
Toruń. (Teł. wł.). W późnych go

dzinach wieczornych do kiosku kupca 
Romualda Kosarka w Brodzie, pod To
runiem, wtargnęło dwóch zamaskowa
nych bandytów. Pod groźbą rewolwe
ru zażądali od niego pieniędzy. Kosa- 
rek wydał im posiadaną gotówkę w 
kwocie 900 zł, poczem bandyci zrabo
wali mu część towaru, wartości 18 zł. 
Po dokonanym napadzie bandyci 
zbiegli niepoznani do pobliskiego lasu.

Jest to już w ostatnich dniach dru
gi napad rabunkowy w okolicach To
runia. (ł)

Z POMORZA
—* Toruń. Ostatnio trzech nieznanych męż

czyzn, udając policjantów, dobijało się do mie
szkania Maksymiliana Heisego w Lubiczu pod 
Toruniem. Heis-e, któremu cała sprawa wydała 
się podejrzana, wszczął alarm, wskutek czego 
napastnicy zbiegli w kierunku Torunia. Wszel
kie poszukiwania władz bezpieczeństwa za o- 
pryszkami nie dały wyniku.

— Konrad Kant, zamieszkały w Podgórzu, 
pod Toruniem, łowiąc ryby w fosie fortecznej 
przy ul. Kanałowej, wyłowił siecią zwłok® nowo
rodka płci męskiej, które we wodzie leżały ok. 
14 dmi.

— W dniu 2 maja po miesięcznej przerwie 
Teatr Ziemi Pomorskiej wznawia przedstawie
nia. Wystawiony zostanie wodewil ludowy 
„Krakowiacy i górale".

— Dyr. Brackiemu powierzono kierownictwo 
teatrów zdrojowych w Inowrocławiu i Ciecho
cinku.

—■ Ppłk. dypl. Płatanowiicz-Płachta ze Szta
bu Imsp. Armji w Toruniu został przeniesiony 
do Ozoirtkowa na stanowisko dowódcy pułku 
K. O. P.

— W Chełmży samochód ciężarowy elek
trowni' w Gródku najechał całą siłą na furman
kę rolnika Kosteckiego z Grzywny. Wóz został 
doszczętnie rozbity, woźnica wyszedł z wypad
ku bez sewarniku.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 29 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Owd. kup. eamod®. Józef Ksiąszkowski i' Ma
rianna Thielmann w Gołańczy; czel. kowal, 
Adam Dziergaczow w Cerekwicy Nowej, gin. 
Jaraczew, pow. jaroc., i Zof. Baszyńska w Woj
ciechowie, gm. Jaraczew, pow. jaroc.; rzeżn. 
Jan Nepom. Saperlińsiki i Hel. Urbanowska; 
budowm. Paw. Perzak i Anna Ziemska.

Zgony:
Dnia 29 kwietnia 1936 r. zapisano następu

jące zgony: Zdzisław Konopka, 1 rok, 10 mięs., 
25 dni; Benon Zygmanowski, 3 lat, 10 mieś., 25 
dni; Franciszek Kistela. rolnik, 29 lat; Janina 
Zwolińska, be® zawodu, 19 lat; Emil Obal, 
strzelec 70 pułku piechoty, rolnik, 21 lat; Sta
nisław Hertmanowski, kanonier 7 dywizji art. 
konnej — ogrodnik, 21 lat; Krystyna Anna Mie- 
dzińska, 16 dni; Helena Gałyńska domu Kie- 
rończykówna, 37 lat; Katarzyna Pokrywka z 
domu Szafrańska, wdowa, 73 lat; Wiktoria Bu
rzyńska, rencistka, 77 lat.i

sadzo.no
sadzo.no


Strona 8 — Kurjer Poznański, piątek, 1 maja 1936 Numer 20?

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

UKAZAŁ SIĘ PIERWSZY WIELKI ZBIÓR PIEŚNI LUDU POMORSKIEGO
„BATORY" PŁYNIE, JA - NIE

Na lagunach — Tylko wspomnienie... — Tylko dla pań — To się nie udało — „La- 
dies - bar“ — Pijemy na miarę Fidjasza — Frontom do malarza — Kordjailność i kor- 
djały — Co kito malował? — Portrety Batorego — W ostatniej chwili — Ołtarze —

Dwa lata współpracy w-losko - polskiej.
Wenecja, 25 kwietnia.

Tak jest w istocie. „Batory“ już 
pewnie wpłynął na Morze Śródziemne, 
a mnie na nim niema. On posunął się 
z Trjestu na południe, ja na północny 
wschód, do Wenecji. I teraz, patrząc 
z okna na Canal Grandę, przypomi
nam sobie ostatnie dni przedwyjazdo
wego zamięszania, hałasu, ostatnich 
prac nad artystycznym wystrojem 
„Batorego“ i towarzyszącego im po
krzepiania sił nadwątlonych...

Bo jednem z najmilszych miejsc, 
do których teraz pewnie ciągną pasa
żerowie M/S „Batory“, okazał się 
jeszcze przed wyjazdem „Ladies-Bar“, 
nazwany tak przez cyganerję arty
styczną. Nazwa ta nie jest bynajmniej 
prżypądkową i ma już nawet swoją 
historję.

*
Poszło stąd, że na M/S „Piłsudski“ 

urządzono salon dla pań, kierując się 
pewnemi, uświęconemi przez tradycję 
zwyczajami. Aliści okazało się, że nie
ma nic bardziej zwodniczego nad po
szanowanie tradycji przez piękniejszą 
połowę naszego rodu. Żadna z pań nie 
ehciała ograniczyć się do towarzystwa 
wyłącznie kobiecego, zaś wszyscy pa
nowie truchleli na myśl, że przekro
czywszy tajemnicze progi salonu, któ
rego ściany zdobią dość frywolne 
zresztą malowidła Jeremiego Kubic
kiego, dostaną się w ręce istot, o któ
rych pisał niegdyś Boy, że „kobietą 
już być przestały, a nigdy nie były 
człowiekiem“...

Takie zdepopularyzowanie jednego 
z najładniejszych salonów skłoniło ar
chitektów statku do podjęcia myśli, 
aby na „Batorym“ stworzyć — jeszcze 
jeden bar. Co jak co, ale to napewno 
nie zawiedzie...

*
Było wprawdzie trochę krzyku z 

włoskiej strony, trochę narzekania na 
„polskie niezdecydowanie“, ale w re
zultacie powstało zaciszne pomieszcze
nie, w którem: „...u licha, szukamy 
syntezy na dnie kielicha“. Dosłownie, 
gdyż bar został uruchomiony doraź
nie, a w najwdzięczniejszej jaka może 
być postaci, t. j. na użytek wewnętrzny 
w przenośni i dosłownie. W przenośni 
dlatego, że był dostępny wyłącznie 
tylko dla pracowników, potrzebują
cych natychmiastowego pokrzepienia 
na duchu. Dosłownie, gdyż... trudno 
przypuścić, aby artyści używali spiry
tualiów inaczej, niż wewnętrznie.

Pieprzyk sytuacji w tem się zmie
ścił, że bloczki kasowe jeszcze nie na
deszły z Warszawy, który to brak go
ścinna Dyrekcja zastąpiła całkowitem 
zwolnieniem nas od opłat pod jednym 
warunkiem: żebyśmy zachowali miarę!

Zachować miarę? Dla artysty jest 
tylko jedna miara: stosujemy ją pijąc 
na miarę Fidjasza.

Bardzo ciekawą uwagę zrobił na 
temat wyżej wspomnianego autorytetu 
barman, który mi się zwierzył, że sły
szał dużo o tym panu, ale nie wiedział, 
że Fidjasz był dorożkarzem! — 
O sancta simplicitas!

W tym to barze, nazwanym na 
cześć jego poprzedniego wcielenia ba
rem dla pań (Ladies - bar), gromadzili 
się w chwilach zwątpienia naprzemian 
artyści i marynarze. A raczej nie, nie 
na przemian, lecz przeciwnie. Spoty
kali się tutaj! I tutaj, pod obrazem 
Bolesława i Marji Cybisów, przedsta
wiającym prześliczną kolekcję mu
rzyńskich piękności, obwieszonych 
egzotycznemi klejnotami, zacieśniał 
się węzeł dozgonnej przyjaźni „ń ja- 
mais“ pomiędzy morzem a... siódmem 
niebem malarskiej mansardy.

Wy tam w dalekiej Polsce stawali- 
śęie w tej chwili „frontem do morza“, 
jak to się zwykło mówić w naszej pa
tetycznej codzienności. Oni, maryna
rze, stanęli jak jeden mąż „frontem 
do malarza“.

Była to Entente Cordiale całkowi
ta, pieczołowicie zapomocą „Cordial 
Medoc‘u“ przypieczętowana.

*
Pisząc te słowa w chwili, gdy „Ba

tory“ pełną mocą swych motorów 
zmierza na południe, mogę, pozo
stawszy na lądzie jak kura, co wy
wiodła kaczęta, stwierdzić sukces na
szej braci artystycznej. Obrazy i rzeź
by, jakiemi przyozdobiono „Batorego“,

stanęły nietylko na wysokości zadania 
artystycznego, co byłoby stosunkowo 
łatwe, gdy się zważy ogólnie wysoki 
poziom naszych artystów i bardzo sta
ranną selekcję — ale, co najważniej
sze, zdobyły sobie serca kapitana, 
oficerów i marynarzy.

Nasze kochane „wilki“ morskie 
o jagnięcych sercach, posiadają mnó
stwo nieocenionych zalet, przyznawali 
szczerze, iż ze wszystkich sztuk „pla
stycznych“ najwyżej stawiali „choreo
graf ję“. To też drżeli na myśl, że ich 
„przedmiotowe“ nastawienie zostanie 
narażone na ciężkę próbę wobec „bez
przedmiotowości całkowitej abstrak
cji“. Ale gdy zobaczyli obrazy Kubic
kiego w salonie do gry, Umińskiej w 
jednym barze, Cybisów w drugim, gdy 
przekonali się, że malowane przez 
tych artystów damy mają „wszystko 
na swojem miejscu“ i to w najlepszym 
gatunku, nastąpiła zgoda, a później 
przyjaźń całkowita.

*
Dekoracja M/S „Batory“ przedsta

wia się bardzo okazale. W głównym 
hallu, umeblowanym pięknemi skórza- 
nemi fotelami, prezyduje znakomity 
portret króla z Muzeum Narodowego 
w Krakowie, świetnie .skopjowany 
przez Czesława Wdowiszewskiego. 
Portret ten został ofiarowany przez 
Stocznię w Monfalcone. Inny portret 
(również znakomita kopja, wykonana 
przez artystę włoskiego), ofiarował 
dla klasy III biskup Dub - Dubowski 
z Rzymu, w którego posiadaniu znaj
duje się oryginał. Kolekcję kopij uzu
pełnia doskonała produkcja „Batorego 
pod Pskowem“ Matejki, wykonana 
przez Jana Zamoyskiego. Wielki salon 
statku ozdobiła Zofja Stryjeńska ko
lekcją syren i trytonów. Tutaj umie
szczono także rzeźby (bardzo dobre) 
Franciszka Strynkiewicza, wyobraża
jące „Ziemię“ i „Morze“ w postaci 
dwóch wdzięcznych dziewczątek.

Wacław Borowski, artysta, nieza
wodny, pełen rutyny (w najlepszem 
znaczeniu lego słowa), malował w 
dwóch miejscach: na przedniej weran
dzie, w klasie turystycznej, dwie pięk
ne postaci chłopca i dziewczyny, zry
wających owoce z drzewa, oraz w ja
dalni klasy trzeciej akcenty dekora
cyjne w guście wykwintnej groteski. 
Obok już wymienionych prac Bolesła
wa Cybisa p. Marja Cybisowa wykona
ła elegancką dekorację pejzażową na 
przedniej werandzie niemal w ostat
niej chwili, bo na dwa dni przed 
odejściem statku. Dekoracji tej nie 
przewidywano w programie, a decyzja 
zapadła na skutek „temperatury“, ja
ka się wytworzyła wobec dokonanych 
dzieł, w myśl zasady „Tappetit vient 
en mangeant“. Wypadek ten opisałem 
dokładnie w poprzednim liście, bo też 
na to zasługiwał. Że zaszedł — to jest 
może najlepszem świadectwem i naj
milszą pochwałą dokonanej pracy.

Dalsze dzieła są następujące: in
krustowane widoki Krakowa i Kazi
mierza nad Wisłą, w jadalni klasy 
turystycznej rysował prof. Zygmunt 
Kamiński. Salon trzeciej klasy ozdobił 
Henryk Jaworski, a sąsiadujący z nim 
pokój dziecinny malowała p. Hład- 
kówna.

Pozostają do wymienienia ołtarze. 
Ołtarz w salonie turystycznym projek
tował prof. Jastrzębowski. Wizerunek 
M. Boskiej Częstochowskiej interpre
tował w drzewie Antoni Kenar. W oł
tarzu klasy trzeciej umieszczono tryp
tyk: „Stella Maris“, w którego partji 
środkowej znalazła się Madonna z 
Dzieciątkiem, rzeźbiona przez Zofję 
Kamińską, a skrzydła boczne malował 
prof. Leonard Pękalski.

*
Niepodobna w ramach szczupłej 

korespondencji wymienić wszystkich, 
a przecież lista nazwisk artystów, 
których dzieła znalazły się na tej pły
wającej wystawie, przekroczyła sie
demdziesiątkę...

Należy więc ograniczyć się do 
stwierdzenia sukcesu, nietylko wobec 
przyjaciół marynarzy i pasażerów, bo 
ten należałoby zawsze przyjmować z 
pełną rezerwą („frontem do morza i do 
malarza!“), ale także i wobec przed
stawicieli włoskiej opinji artystycznej, 
którzy mieli możność zwiedzić statek 
podczas „herbaty“, wydanej na pokła-

Dawno zapowiadany i oczekiwany tom 
pieśni kaszubskich, przez prof. dr. Lucja
na Kamieńskiego opracowanych, został 
wreszcie wypuszczony z pod prasy przez 
instytut Bałtycki.

Jest to duży tom o półczwartej setki 
stronic, mieszczący 285 pieśni z regjonu 
Kaszub południowych. Dla muzykologji i 
muzyki polskiej wogóle jest to wydarzenie 
niemałej wagi. Pieśni kaszubskie nie były 
dotąd ani naukowo ujęte, ani nawet w ta
kiej liczbie zebrane. Panowało przekona
nie że „Pomerania non cantat“ — prze
konanie, jak widzimy, całkiem mylne.

LITERATURA
O Kasprowiczu. Z Łodzi donosi nasz ko

respondent (wp): Koło Polonistów zorgani
zowało odczyt p. doc. dr. Z Szmydtowej 
z Warszawy p. t. „O Janie Kasprowiczu 
jako liryku“.

„Wygnanka“. Pod powyższym tytułem 
(„The Exile“, Londyn, Methuen. 1936) 
Pearl S. Buck, autorka szeregu powieści 
z życia Chin (tłumaczonych i na polskie) 
użytkuje dalej swą grutowną znajomość 
Państwa Niebieskiego. Tym razem jednak 
bohaterką jest biała kobieta, Amerykanka, 
żona misjonarza, którego ludzie uważają 
za świętego, gdy on wszystko zawdzięcza 
poświęceniu i wytrwałości „wygnanki“. 
Autorka nadaje powieści formę opowiada
nia jej córki. (W. T.)

TEATR
„Trafika“ w dwóch teatrach naraz. Zna

na i u nas „Trafika pani jenerałowej“ 
będzie odegran w Wilnie na obu scenach 
równocześnie ... nawet premjery odbędą 
się jednego dnia, zarówno w „Lutni“, jak 
w teatrze miejskim na Pohulance. Obie 
sceny sprzeczały się o pierwszeństwo i tak 
spór rozstrzygnęły. A ponieważ teatr w 
Lutni jest muzycznym, przeto do „Trafiki“ 
dodano muzykę ... Można i tak.

Z ŻAŁOBNEJ KARTY
UMARŁ JULJAN TALKO . HRYNCEWICZ

Nauka polska znów poniosła stratę. 
Znakomity antropolog o nazwisku 
światowem, prof. Uniw, Jagiellońskie
go, dr. Juljan Talko - Hryncewicz 
zmarł w tych dniach w Krakowie. 
Urodzony w 1850 roku, od młodości in
teresował się antropologją. Będąc na 
Syberji, gdzie pracował jako lekarz, 
badał tam ludy Giljaków, Oroczonów 
i Czuwasów. Po powrocie do kraju 
objął katedrę antropologji na Uniwer
sytecie Jagiellońskim po Izydorze Ko- 
pernickim i stworzył tam Zakład An
tropologiczny.

Zainteresowania Talki - Hryncewi- 
cza szły w wielu kierunkach. Dość 
przeglądnąć wydawnictwa krakow
skiej Akademji Umiejętności, aby 
stwierdzić ile prac naukowych pozo
stawił zmarły profesor. Żmudzini, 
Małopolanie, Kaszubi, Krakowiacy, ol
brzymy i karły, badania w Mongolji i 
Azji środkowej, Karaimowie i wresz
cie Górale Polscy — oto kilka zaled
wie problemów opracowanych przez 
Talko - Hryncewicza. W badaniach 
swych nie ustawał mimo sędziwego 
wieku. Jedna z ostatnich prac zmarłe
go uczonego, wydana przed dwoma 
laty w Krakowie: „Materjały do an
tropologji górali polskich“, przyniosła 
nauce również wiele nowych wiado
mości. Skromność Hryncewicza cechu
jącą charakteryzuje tytuł rozprawy, 
która w rzeczywistości wielokrotnie 
przewyższa „materjały“, bo jest synte
zą. Razem z ówczesnym swym asy
stentem, dr. Eug. Frankowskim, zba
dał Hryncewicz 1305 osób; udało się 
stwierdzić, że górale polscy przedsta
wiają odrębny typ.

W pracy swej natrafia! nieraz

dzie „Batorego" przez konsula p. Sta
nisława Dygata.

Dwuletni okres bardzo miłej i ser
decznej współpracy polskich artystów 
z włoskim przemysłem został zakoń
czony.

> Dr. Lech Niemo j e w s k i

Książki nadesłane
F. Antoni Oescndowski: „Iskry z pod 

młota. T. II. Ogień wykrzesany“. Powieść 
współczesna. Poznań 1936. Wydawnictwo 
Polskie R. Wegner.

Rudyard Kipling: „Puk z Pukowej Gór
ki“. Przekł. J. Birkenmajera. Poznań 1936. 
Wydawnictwa Polskie, Bibljoteka Laure
atów Nobla. T. J. G.

Pieśni te zebrane zostały osobiście przez 
prof. Kamieńskiego z pomocą pracowników 
Zakładu Muzykologji. na Uniwersytecie 
Poznańskim. Zastosowano środki przy tem 
metodę, stanowiącą wyłączną własność 
prof. Kamieńskiego co do sposobu notowa
nia pisemnego melodji, zapisanej na wał
ku fonograficznym. Taksamo troskliwie 
została opracowana pisownia tekstu, ww 
dług wszelkich wymogów naukowych. 
Cieszyć się trzeba, że w Poznaniu wzięło 
początek dzieło takiej wagi i znaczenia. 
Powrócimy do niego szczegółowo w nie- 
długim czasie.

NAUKA
Polskie dzieło folklorystyczne po 

szwedzku. Sztokholmska Akadem.ja Lite-i 
ratury wyda w przekładzie dzieło protf. 
K. Moszyńskiego „Kultura ludowa Sło-s 
wian“.

Uczony polski w Brukseli. Belgijski In
stitut des Hautes Etudes zaprosił prof. 
Uniw. warsz. dr. Tatarkiewcza na wykła-s 
dy p. t. „Problem estetyczny w poezji“. 
Odczytów było trzy.

Z Polskiego Tow. Hisirycznego. Z Łodzi 
donoszą nam (wp): Łódzki Oddział Pol. 
Tow. Hist. odbył posiedzenie naukowe z 
odczytem ks. biskupa dr. Kazimierza Tom
czaka p. t. „Leon Wielki — papież czasów 
przełomowych.“

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
W Paryżu o łódzkich malarzach. Wła

dysław Strzemiński i Katarzyna Kobro, 
propagują, jak wiadomo, kierunek „ab- 
strakcjonistyczny“. Paryska „Abstraction- 
Création“ podała reprodukcje ich prac.

MUZYKA
Pięć nagród po tysiąc marek otrzymają

d. 4 maja muzycy berlińscy, jako nagrody 
miasta Berlina. Obdzieleni będą: pianista, 
skrzypek, śpiewak, śpiewaczką i zespół 
kameralny.

Schubert na scenie. Opera warszawska 
przygotowuje komedję muzycznąi(?) „Sym- 
fonja miłości“ w której główną postacią 
jest Franciszek Schubert. Znanv iest „Do
mek trzech dziewcząt“, operetka-wodewil 
z melodyj sehubertowskich. Czy zachodzi 
tylko zmiana tytułu?

RUCH regjonalistyczhY
Nowa sztuka kaszubska pt. „Katyltoa.“ 

została wystawioną w Kościerzynie. Napi
sał ją w gwarze kaszubskiej ks. dr. Hey- 
kie, autor sztuki „August Szloga“.

W następnym Dziale:
MUZYKA DZIŚ BARDZO
POŻĄDANA...; WESOŁA
list warszawski — przez

prof. Stanisława Niewiadomskiego

Hryncewicz na znaczne trudności. 
Sam o nich wspomina tak: „...jeszcze 
smutniej, jeżeli pracę jednostek nisz
czą nie żywioły ale nieuświadomiona 
ręka ludzka, która wydarła z moich 
zapisków kilka stronic z materjałów, 
zebranych w czasie cztero-miesięcznej 
wycieczki, dokonanej z polecenia 
Akad. Umiej, w roku 1891 dla zbadać 
nia ludów Litwy i Rusi. Wówczas zba
dałem po raz pierwszy Karaimów, ale 
materjały te zaginęły. W roku 1902, 
korzystając z urlopu z Syberji musia- 
łem powtórnie przeprowadzić badania 
nad Karaimami na Litwie, uzupełnia
jąc w ten sposób tę lukę...“

Jeszcze większą stratę poniósł 
Hryncewicz podczas rewolucji bolsze
wickiej, gdy zaginął rękopis długolet
niej jego pracy z badań nad Azją 
środkową. Ocalała zaledwie część no
tatek.

Zmarły pozostawił po sobie wielki 
i cenny dorobek naukowy w postaci 
150 ogłoszonych prac, szereg uczniów 
dziś wybitnych uczonych oraz war
sztat pracy wspaniale się rozwijający. 
Był niejako twórcą współczesnej an
tropologji polskiej.

(Dr. I. Mł.).

Pisma nadesłane
„Medycyna Praktyczna“. Zesz. 2. Treść: 

Dr. .1. Pietrzycki: „Jakie jest leczenie zani
ku dziąseł i ropotoku zębodołowego?“ — 
Dr. W. H. Melanowski: „Zagadnienie wy
dobycia ciał obcych z oka“. — Dr. S. Ło- 
ba.cz: „Przypadek jednoczasowego wysię
ku ropnego w opłucnej“. — Oceny i kry
tyki. — Streszczenia. — Adr. Red. Poznań, 
ul. Mickiewicza 27.

„Teatr Ludowy“. Nr. 4. Treść: W. Ba
naszewska: „Na Święto Matki“. — Pokło
sie wydawnicze. — Adr. Red. Warszawa, 
Nowogrodzka 21.
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KURJER TARGOWY
Wędrówki po targach

Przemysł metalowy i maszynowy
Rozległą halę nr. 13 wypełnił szczel

nie przemysł maszynowy, w którym to 
dziale poza ilościowym wzrostem wy
stawców należy stwierdzić ocraz wyraź
niej przejawiające się rozczłonkowanie 
na poszczególne grupy, co w dużej mie
rze przyczynia się do większej przejrzy
stości tego działu. Utrzymano też zapo
czątkowane w roku ubiegłym stoiska 
zbiorowe poszczególnych przemysłów.

Mamy więc przedewszystkiem osob
ny i bardzo obszerny pawilon narzędzi, 
zorganizowany przez Grupę Producen
tów Narzędzi Polskiego Związku Prze
mysłowców Metalowych, gdzie w osob
nych gablotkach poszczególne fabryki 
wystawiają wzory produkowanych na
rzędzi. Jestto poniekąd wielka rewja 
narzędzi krajowych. Rzecz oczywista, 
że poszczególne wytwórnie pokazują 
tylko zasadnicze kierunki swych zain
teresowań, gdyż na pokazanie wszel
kich odmian krajowych narzędzi nie 
wystarczyłaby zapewne cała hala.

Przed pawilonem narzędzi znalazły 
pomieszczenie precyzyjne obrabiarki 
pochodzenia zagranicznego; interesan
tom maszyny te demonstruje się w ru
chu. Mamy tam pilnikarkę do wycina
nia wykrojów marki „Thiel“, która w 
płytkach stalowych wycina i zawiłe li- 
nje, dłutownicę do wyrabiania fasonów 
i uniwersalną frezarkę, również „Thie- 
l‘a“, wiertarkę z automatycznym posu
wem „Reinhold‘a“, tłocznię do blachy, 
oraz maszynę do zamykania puszek do 
konserw firmy „Kneusel“, precyzyjną 
szlifierkę z hydraulicznym posuwem 
stołu („Jung“), pałąkowe i cyrkularne 
piły do cięcia metali „Orion“, automa
tyczną szlifiarkę do szlifowania noży w 
głowicach wytaczarek, maszynę do cię
cia lub dziurkowania grubych blach o- 
raz z większych maszyn jeszcze wspa
niałą automatyczną frezarkę Pfautera 
do trybów czołowych, ślimakowych i 
śrubowych. Poza tern widzimy tam je
szcze grawerkę do wyrabiania szyldów, 
precyzyjną tokarkę dla zegarmistrzów 
Lorch'a, przenośne motorki „Multibiax“ 
ręczne motorki do szlifowania itd. „Bo
scha“, a wreszcie urządzenia do labora- 
torjów doświadczalnych, jak aparat do 
badania twardości metali trzema me
todami: Brinella, Vichersa i Rochfella, 
aparaty do badania wytrzymałości oraz 
„Ferroskop“, który przez silne nama
gnesowanie badanego żelaza lub stali 
i polewanie oliwą z drobnym pyłkiem 
żelaza wykazuje najmniejsze nawet i 
ukryte pęknięcia Wszystkie te wy
twórnie reprezentowane są przez firmę 
„Be-Te-Ha“, Warszawa, która jeszcze 
na drugiem stoisku pokazuje krajowe 
tokarnie i strugarki z wytórni Twerdy,
Bielsko.

Obrabiarki, produkcji własnej, wy
stawia jako jedną ze swych specjalno
ści firmą „Wiepofana“, Poznań, poka
zując tokarnie, wiertarki itp.

Obrabiarki elektryczne i to jako wy
łączna specjalność elektro-wiertarki i 
elektro-szlifierki „Dea“ wystawna wy
twórnia aparatów elektrycznych Anto
ni Dąbrowski, Warszawa. Maszyny te 
posiadają proste, celowo obmyślane 
kształty, zaopatrzone są w silniki w 
szczelnych osłonach durałowych, od
znaczają się wielką wydajnością i prze

Jugosłowiańskie kilimy i dywany na Targach w Poznaniu

wyższają w trwałości podobne maszy
ny zagraniczne, gdyż są przystosowane 
do naogółw Polsce niezbyt troskliwego 
sposobu obchodzenia się z maszynami. 
Jako szczególną nowość firma przynosi 
szlifierkę podwójną z pochłaniaczem 
pyłu oraz pompę do chłodzenia narzę
dzi w obrabiarkach, odznaczającą się 
dużą sprawnością.

Na zbiorowem stoisku wystawia 
przemysł hutniczy, obejmujący Zakła
dy Starachowickie, Zakłady Ostrowiec
kie, Hutę Bankowy, Hutę Pokój, Wspól
notę Interesów, oraz Syndykat Polskich 
Hut Żelaznych. Oprócz eksponatów róż
nych stali, oraz części do samochodów, 
wagonów itp., widzimy tam wykresy, 
dotyczące cen i zbytu żelaza, oraz eks
portu żelaza. Duża część stoiska zaj
muje pięknie opracowana mapa świata, 
wykazująca oświetlonemi linjami dro
gi ekspansji eksportu żelaza polskiego.

Wspólnota Interesów, niezależnie od 
udziału w zbiorowem stoisku przemy
słu hutniczego, wystawia jeszcze na 
stoisku własnem. Widzimy tam wal
carkę garbarską do skóry, podwozie do 
Polskiego Saurera, rury ze stali nie
rdzewnej, sprężarkę amonjakalną leżą
cą, łamacz do kamieni wraz ze sortow- 
nikiem i różne drobniejsze eksponaty, 
jak części samochodowe, resory, wały 
do silników itd.

Lilpop, Rau i Loewenstein pokazuje 
pompy strażackie, silniki na ropę, sprę
żarkę motorową, oraz sprężarki w róż
nych wielkościach, a poza tern szereg 
maszyn do pralni mechanicznych.

Niemcy o Targach Poznańskich
Jubileuszowe Targi Poznańskie 

znajdują żywy oddźwięk w prasie nie
mieckiej. Już na kilka dni przed ich 
otwarciem podawały większe dzienni
ki berlińskie opisy przygotowań, pod
nosząc fakt, że tegoroczne Targi są 
pierwszemi pod znakiem uregulowa
nych przez traktat stosunków handlo
wych między Polską a Niemcami.

Niemiecki świat gospodarczy odno
sił się też do tegorocznych Targów Po
znańskich od samego początku życzli
wie, w nadziei, że będą one środkiem 
propagandy produktów niemieckich. 
Prasa niemiecka nazywa pokaz nie
mieckich firm na Targach „pokazom 
reprezentacyjnym“, obliczonym w 
znacznej mierze na podbicie szerokiej 
publiczności polskiej, która od wielu 
lat odzwyczaiła się, wskutek wojny 
celnej, od nabywania towarów niemiec
kich.

Że skutki wspomnianej wojny cel
nej po dziś dzień są widoczne, biada 
nad tern specjalny wysłannik „Berli- 
ner Tageblattu“. Pisze on: „W dwo
jaki sposób uwydatniają się skutki 
wojny celnej polsko-niemieckiej. Po 
pierwsze niejeden towar niemiecki u- 
kazuje się w szacie polskiej, ponieważ 
wydano licencję na fabrykację w Pol
sce dla uniknięcia wysokich murów 
celnych. Zwłaszcza na terenie Gdań
ska powstały tego rodzaju polskie fa
bryki wytworów właściwie niemiec
kich.

Maszyny młynarskie, oraz walce do 
młynów widzimy na stoisku firmy I 
John, Łódź, która poza tem pokazuje 
jeszcze tokarnie, oraz na stoisku firmy 
Kryzel i Wojakowski, Radomsko, gdzie, 
oprócz maszyn młynarskich pokazano 
ładnie opracowany silnik leżący na gaz 
ssany o mocy 60 KM wraz z generato
rem i całą instalacją, poza tem przyrząd

Na Targach, na stoisku A. Bogajewicz, Pniewy, fabryka powozów, ka- 
roseryj i maszyn, pomiędzy 14 typami wystawionych pojazdów wyróżnia 
się wolant na pneumatykach. Pojazd ten posiada osie łamane tak, jak no
woczesny samochód, przez co umożliw ia wygodną jazdę po nierównych te
renach. Cena wolantu z łamanemi osiami i na kołach samochodowych wy
nosi 1.650 złotych. Fabryka p. Bogajewicza, która jako jedyna wyrabia te
go rodzaju pojazdy w Polsce, sprzedaje je z dużem powodzeniem tak w 
dzielnicach zachodnich naszego kraju, jak i na Kresach Wschodnich.

„Powtóre znacznie cięższym skut
kiem wojny celnej jest silny wzrost 
własnej polskiej produkcji przemysło
wej. Przemysł metalowy poczynił wiel- 
kie postępy, tak dalece, że towary pol
skie nietylko wyparły wielokrotnie to
war niemiecki z rynku polskiego, ale 
nawet robią mu konkurencję zagrani
cą. Silnie rozwinął się, oraz jakościo
wo poprawił, przemysł maszynowy. W 
porcelanie wzrosła produkcja własna 
tudzież różnorodność wzorów do tego

Na stoiskach zagranicznych

Trzecia Rzesza
Rozległ* reprezentacyjne stoisko 

Niemiec tworzy niezwykle sharmoni- 
zowaną całość architektoniczną i jest 
ujęte w charakterze czysto informacyj
nym. Za wyjątkiem kilku firm, które 
posiadają własne »dcinki, wszystkie 
inne eksponaty są pokazami grupo- 
wemi, poniekąd bezosobowemi. Doty
czy to szczególnie części środkowej, 
gdzie n. p. widzimy wzory wyrobów 
tekstylnych bez podania producentów. 
Wzory wyrobów stalowych są „przed
stawicielami“ nie poszczególnych firm 
lecz całych jednostek regionalnych 
jak np. Solingen, Remscheid lub Ha- 
gen. Tak samo wydawnictwa niemiec
kie zastąpione są gremjalnie przez 
Zrzeszenie Księgarstwa Niemieckiego. 
Targi i Wystawy niemieckie także 
występują zbiorowo. Również wydaw
nictwa t. zw. Kunstdruk‘ów (n. b. tech
nicznie bardzo wysoko postawionych), 
pokazują kilka bezimiennych okazów 
i podają tylko spis uczestników tego 
działu.

Z wystawców indywidualnych lwią 
część całego stoiska, bo całą jedną 
stronę, zajmuje potężny koncern che
miczny I. G. Farbenindustrie, poka
zując zresztą tylko część swych dzia
łów produkcyjnych.

Dużą część zajmują piękne wzory, 
demonstrujące poszczególne rodzaje 
środków impregnacyjnych oraz barw
ników do skór i futer i garbowania 
skór na biało. Duże zainteresowanie 
budzą także eksponaty z metali lek
kich, z których pokazuje się dwa ro
dzaje: ogólnie znany w przemyśle

do płytkiego siewu patentu Wacława 
Siemieńskiego, który można zastosować 
dlo każdtego siewnika i który cfaje wyż
sze plony przy zmniejszonej ilości wy
siewu.

Tuż obok firma Blumwe, Bydgoszcz, 
wystawia cały szereg obrabiarek do 
drzewa.

Stocznia Gdańska wystawia silnik 
leżący na gaz ssany, 3 cylindrowy silnik 
Diesel o mocy 50 KM., oraz maszynę do 
natryskiwania szosy terem lub prepa
ratami błtumicznemi, dalej generatory 
do gazu, transformator do spawania i 
urządzenia chłodnicze „Glacia“.

stopnia, że niemiecki przemysł porce
lanowy zrezygnował w tym roku z obe
słania Targów.“

Pismo niemieckie konkluduje, że 
niełatwą rzeczą będzie dla przemysłu 
niemieckiego wyciągnąć pomyślne re
zultaty z Targów. Lepsze widoki wi
dzi w zbycie pewnych maszyn specjal
nych, których Polska jeszcze nie pro
dukuje. Co się tyczy niemieckiego prze
mysłu automobilowego, to wystąpił on 
w Poznaniu z wielkim pokazem repre
zentacyjnym, zdając sobie zresztą 
sprawę z wielorakich trudności ekspor
tu na rynek polski, zarówno z powodu 
niskiego stopnia ogólnej zamożności w 
Polsce, jak i złego stanu dróg.

„Elektron“ (stop magnezowy) o nad
zwyczajnej lekkości i dużej wytrzyma
łości oraz nowy stop „Hydronalium“, 
nieco cięższy, lecz zato odporny na 
działanie wody morskiej i wskutek 
tego coraz bardziej stosowany na okrę
tach. Poza tem pokazuje I. G. Farben
industrie wzory różnych barwnych 
lub bezbarwnych żywic sztucznych 
oraz wyroby z nich.

We wspólnej gablotce wystawiają 
niemieckie wytwórnie, a mianowicie 
E. Leitz, Wetzlar: mikroskop dwuoku- 
larny i aparat fotograficzny Leica oraz 
urządzenie do mikrofotografii z przy
rządem pozwalającym obserwować 
objekt także podczas zdjęcia; Zeiss, 
Jena, mikroskop dwuokulamy i takąż 
lupę do preparowania oraz polanmetr; 
Zeiss Ikon — Drezno, aparat do po
większania z automatycznem nasta
wianiem ostrości i aparat fotograficz
ny „Bontax“; Busch, Rathenowo, po
kazuje kolorimetr, do badania kolo
rów, a wreszcie Kruess, Hamburg 
światłomierz.

Śliczną porcelanę artystyczną po
kazują Państwowe Manufaktury w 
Miśni i Berlinie, zaś artystyczne wa
zony szklane dwie szkoły zdobnicze 
Sztuttgart i Zwiesel.

Jednym z najpiękniejszych ekspo
natów jest nadzwyczaj drobiazgowo 
wykonany model całego terenu olim
pijskiego. Dział ten, urządzony przez 
kolejową centralę dla turystyki, służy 
propagandzie podróży i wycieczek na 
olimpjade.
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URZĄDZAMY WIELKĄ WYPRZEDAŻ LIKWIDACYJNĄ FIRMY spowodu wypowiedzenia nam 
po 26 latach wszystkich ubikacyj handlowych i przemysłowych przy nl. Pocztowej 9 przez właśc. 
domu Drukarnię Dziennika Poznańskiego. Kapelusze Markowe: jak Borsalino, Habig, Huckel, Pichler 
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TOMASEK i Ska
SPEC. MAGAZYN i WYTWÓRNIA KAPELUSZY

DZIAŁ GOSPODARCZY
KRONIKA GOSPODARCZA

PODATKI I OPŁATY
Pieniądz, 

etatyzm, ceny
Trzeba przyznać, że prasa polska 

spełniła należycie swój obowiązek pu
blicystyczny w chwili trudnej, jaką 
przeżyliśmy w ubiegły poniedziałek po 
ogłoszeniu ograniczeń dewizowych. Z 
dużą, jednolitością prasa polska uznała 
posunięcie to jako akt zdrowy i celo
wy. Swoją spokojną postawą prasa 
przyczyniła się do utrzymania spo
koju na rynku pieniężnym. Szerokie 
koła społeczeństwa zrozumiały, że 
wprowadzenie kontroli nad obrotem 
pieniężnym jest zabiegiem, mającym 
na celu utrzymanie stałości waluty 
Złotowej, że więc chroni, a nie zagraża 
złotemu.

Inna rzecz, że kontrola nad obro
tem pieniężnym z zagranicą natrafi 
na trudności techniczne. Przy tej ilo
ści Żydów, jaką mamy w kraju, a więc 
elementu, znanego ze swego kombina- 
torstwa oraz z umiejętności sprytnego 
obchodzenia przepisów prawnych, o- 
graniczenia dewizowe nieraz będą ob
chodzone właśnie przez Żydów.

*
Ograniczenia dewizowe — to jeszcze 

nie wszystko. Miał rację prezes po
znańskiej izby przemysłowo - handlo
wej, który w niedzielnem swem prze
mówieniu, wygłoszonem w obecności 
ministra Góreckiego, domagał się ob
niżenia oprocentowania pożyczek za
granicznych, mówiąc, że wprawdzie 
umowy należy uszanować, lecz „wobec 
zmiany ogólnych warunków gospodar
czych powinniśmy przez zmianę umów 
dążyć do wydatnego zmniejszenia tej 
pozycji budżetowej, tern więcej, że po- 
wstają konieczności w zakresie obro
ny państwa, które niewątpliwie wy
magać będą poważnych sum“.

*
Dlaczego przedsiębiorstwa etaty

styczne działają wadliwie, dobrze wie
my: prywatny przedsiębiorca pracuje 
wydajniej, oszczędniej, gdyż chodzi 
mu o wygospodarowanie najwyższego 
zysku; natomiast urzędnik państwo
wy, któremu każą prowadzić fabrykę, 
niema tego poczucia odpowiedzialno
ści, ani zainteresowania, co prywatny 
przedsiębiorca. A oto drobny przykład, 
zaczerpnięty z ostatniego sprawozda
nia Naczelnej Izby Kontroli Państwa:

W magazynie kolejowym w Bydgo
szczy znaleziono przedmioty umundu
rowania, leżące bezużytecznie od 1922 
roku, t. j. od 14 lat. Przyczyna leżenia: 
za małe wymiary. Wartość ewidencyj
na: 7.208 zł. Jak pisze w dalszym cią
gu N. I. R. P. „...wskutek zleżenia 
przedmioty straciły na wartości i przy 
komisyjnem przerachowaniu wartość 
umundurowania oszacowano na 976 
zł.“ A więc strata — 6.232 zł.

Proszę nam pokazać przedsiębior
cę, który trzymałby na składzie towa
ry, bądź co bądź znacznej wartości, 
przez 14 lat, dopuszczając bezczynnie 
do straty przeszło 6-ciu tysięcy!

*
Jednym z nielicznych towarów 

skartelizowanych, którego cenę obni
żono stosunkowo znacznie, był cu
kier. Otóż obniżka odbiła się na zby
cie cukru w sposób nadwyraz korzyst
ny, jak o tern świadczy porównanie 
następujących cyfr: zbyt cukru w 
miesiącach styczniu i lutym 1935 r. 
(a więc za czasów wysokiej ceny) wy
niósł 454 tysiące tonn, zaś w rok póź
niej, w styczniu i lutym r. b.) a więc 
po obniżce ceny) — 580 tysięcy tonn. 
Jest to już drugi przykład (po cemen
cie), świadczący o tem, że polityka 
niskich cen przemysłowych jest 
zdrowsza i konieczna.

(p) Świadczenia w naturze, podlegające 
specjalnemu podatkowi od wynagrodzeń.
W nr. 33 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 29 
bm. ukaizalio się rozporządzenie rady mini
strów o świadczeniach w naturze, podlega
jących specjalnemu podatkowi od wyna
grodzeń, wypłacanych z funduszów pu
blicznych. Rozporządzenie postanawia, że 
specjalnemu podatkowi od wynagrodzeń, 
wypłacanych z funduszów publicznych, 
podlegają następujące świadczenia w na
turze: 1) bezpłatne mieszkania — z wyjąt
kiem: mieszkań reprezentacyjnych, mie
szkań, przydzielonych funkejonairj uszom 
nadleśnictw i jednostek organizacyjnych 
szczególnych w administracji lasów pań
stwowych oraz niższym funkcjonariuszom 
państwowych zakładów chowu koni, jak 
również wszelkiego rodzaju pomieszczeń, 
przeznaczonych do zbiorowego (koszorowe- 
go) zamieszkiwania; 2) deputaty, polegają
ce na oddaniu w bezpłatne użytkowanie 
gruntów rolnych o obszarze powyżej pół 
hektara; 3) wyżywienie w naturze; 4) or- 
dynarje. W dalszym ciągu rozporządzenie 
podaje sposób obliczenia wartości pienięż
nej bezpłatnych mieszkań, deputatów, wy
żywienia w naturze oraz ordynaryj. Roz
porządzenie weszło w życie z dniem ogło
szenia.

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W nr.

33 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 29 bm. 
ukazały się m in. następujące rozporzą
dzenia rady ministrów o charakterze go
spodarczym: z dnia 8 bm. w sprawie staty
styki cen (poz. 254); z dnia 8 bm. o świad
czeniach w naturze, podlegających specjal
nemu podatkowi od wynagrodzeń, wypła
canych z funduszów publicznych (poz. 255); 
poza tem Dziennik Ustaw zawiera rozpo
rządzenie min. skarbu z dnia 20 bm. o wy
konaniu dekretu Prezydenta R. P .z dnia 
14 listopada r. ub. o podatku od lokali (poz. 
258); z dnia 20 bm. o wykonaniu dekretu 
Prezydenta R. P. o podatku od nierucho
mości (poz. 259); z dnia 25 bm., wydane w 
porozumieniu z min. sprawiedliwości o 
odroczeniu wypłat z odrębnej masy mająt
kowej Tow. Ubezpieczeń na życie „Phoe
nix“ (poz. 260).

(k) W dalszym ciągu słaba tendencja 
dla franka. Pewne odprężenie na giełdach 
walutowych, jakiemu uległ w poniedziałek 
frank francuski, było krótkotrwałe i nie 
przybrało większych rozmiarów. Frank 
francuski w dalszym ciągu wykazuje ten
dencję słabą. W dniu 29 bm. na giełdzie 
paryskiej notowano powyżej górnego punk
tu złota dewizę na Nowy Jork i na Brukse
lę. Równocześnie podkreślić należy rekor
dowo wysoki kurs funta ezłerlinga oraz o- 
słabienie na giełdzie paryskiej franka 
szwajcarskiego. Inne dewizy nie wykazały 
żadnych zmian.

(k) Statystyka cen. W nr. 33 Dziennika 
Ustaw R. P. z dnia 29 bm. ukazało,się roz
porządzenie rady ministrów w sprawie sta
tystyki cen: Według tego rozporządzenia 
Właściciele przedsiębiorstw przemysło
wych i handlowych, zarządy związków 
przedsiębiorstw, lub zarządzających przed
siębiorstwami, obowiązani są dostarczać na 
żądanie Głównego Urzędu Statystycznego 
sprawozdań statystycznych oo do cen sprze
dażnych, produkowanych wytworów, bądź 
co do cen artykułów, stanowiących przed
miot handlu tych przedsiębiorstw. Dyrek
tor Głównego Urzędu Statystycznego może 
delegować do przedsiębiorstw furnkcjona- 
rjuszów urzędu w celu ustalenia na pod
stawie odpowiednich ksiąg i dokumentów 
wiarygodności danych, zawartych w spra
wozdaniach. Przy składaniu zeznań nikt 
nie może się zasłaniać tajemnicą handlową 
lub techniczną. Za nienadesłanie sprawo
zdania, bądź też dostarczenie nieprawdzi
wych danych przewidziana jest kara. Roz
porządzenie weszło w życie z dniem ogło
szenia.

(k) Odroczenie wypłat z odrębnej masy 
majątekowej Tow. „Phoenix“. W nr. 33
Dziennika Ustaw R. P. z dnia 29 bm. uka
zało się rozporządzenie min. skarbu, wy
dane w porozumieniu z min. sprawiedliwo
ści, o odroczeniu wypłat z odrębnej masy 
majątkowej Tow. Ubezpieczeń na życie 
„Phoenix“. Rozporządzenie postanawia od
roczenie na okres 4 miesięcy od dnia 29 bm. 
wypłaty z odrębnej masy, utworzonej na 
podstawie dekretu z dnia 24 bm. o zabez
pieczeniu interesów osób, ubezpieczonych 
w Tow. „Phoenix“ za pośrednictwem głów

nego przedstawicielstwa na Polskę — Po
życzek (zaliczek) oraz wykupów z tytułu 
umów ubezpieczenia na życie, zawartych 
przez Tow. „Phoenix“ za pośrednictwem 
głównego przedstawicielstwa na Polskę. 
Rozporządzenie weszło w życie z dniem o- 
głoszenia.

(k) Akcje Banca Commerciale Italiana.
Jak wiadomo, w myśl art. 26 włoskiej u- 
stawy z dnia 12 marca 1936 r. o reorgani
zacji bankowości włoskiej, akcje banków, 
uznanych za instytucje prawa publiczne
go, wystawione na okaziciela, muszą być 
do dnia 16 maja 1936 r. wymienione na 
akcje imienne, przyczem posiadaczami 
tych akcyj mogą być tylko obywatele wło
scy, zarówno osoby fizyczne, jak i praw
ne. Jeżeli zamiana akcyj nie będzie do
konana w przewidzianym terminie, akcje 
zostaną sprzedane po cenie, ustalonej 
przez komitet zarządzający agentów gieł
dy rzymskiej. Ponieważ m. in. Banca 
Commerciale Italiana został uznany za 
instytucję prawa publicznego, przeto mi
nisterstwo skarbu podaje do wiadomości 
akcjonarjuszy tego banku, znajdujących 
się w Polsce.

(k) Do kogo należy „Vita i Krakowskie'1?
W związku z artykułem, który się ukazał 
w „Kurjerze Poznańskim“ w niedzielę dnia 
19 kwietnia br. zatytułowany „Upadek ży
dowskiego koncernu“, otrzymaliśmy poniż
sze sprostowanie, że „nieprawdą jest, że 
Towarzystwo Ubezpieczeń na Życie „Vita 
i Krakowskie“ wchodzi w skład tak zwa
nego „Koncernu Tinhoma“, uzależnionego 
od „Münchener Rückversicherung» - Ge
sellschaft“, natomiast prawdą jest, że bar
dzo znaczną większość akcyj Towarzystwa 
Ubezpieczeń na życie „Vita i Krakowskie“ 
S. A. posiada Szwajcarskie Towarzystwo 
reasekuracyjne w Zurychu“.

Do tego sprostowania dodaj emy na pod
stawie rocznika „Assekuranz Compass“ z 
1936 r., iż w skład władz tow. „Vita i Kra
kowskie“ wchodzą m. in. pp. Jan Adam Je
ziorański jako przewodniczący zarządu i 
dr. M. Lilienithal. Pierwszy z wymienio
nych jest, jak wiadomo, naczelnym dyrek
torem t. zw. Koncernu Einhoirna, drugi zaś 
jest zięciem p. Ananjasiza Einhorna. Na 
rynku ubezpieczeniowym dokonały się o- 
statnio pewne przesunięcia. P. Einhorn po 
wypadkach z ub. roku wycofuje się powo
li z interesów. Zdaje się, że niebawem wo- 
góle o koncernie Einhorna nie będzie moż
na mówić, bo przestanie on istnieć,

PASY TRANSMISYJNE
w znanych od 58 lat ¡»kościach dostarcza

Z. MAZURKIEWICZ, Sp. z o. o.
fabryka pasów 1 składnica artykułów techniczn. 
Kantaka 8/9 POZNAŃ telefon 30-22
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Z ZAGRANICY
(z) Z niemieckie] Izby Handlowe] do 

stosunków z Polską w Wrocławiu. W dniu 
7 maja br. odbędzie się w Wrocławiu, w 
związku z otwarciem targów południowo- 
wschodnich, posiedzenie niemieckiej Izby 
Handlowej do stosunków z Polską. Tego
roczne targi wrocławskie stać mają pod 
znakiem zwiększonego zainteresowania 
stosunkami handlowemi ze Wschodem, 
zwłaszcza z rynkiem polskim.

(z) Polityka rolnicza Niemiec podpo
rządkowana dążnościom zbrojeniowym. 
Przywódca stanu chłopskiego Walter Dar- 
re wygłosił ostatnio przemówienie na te
mat położenia żywnościowego Niemiec i 
agrarnej polityki narodowego socjalizmu. 
Prelegent zwrócił uwagę na ciężkie poło
żenie żywnościowe Niemiec przed objęciem 
władzy przez narodowych socjalistów i 
podkreślił doniosłość środków zastosowa
nych przez partję naTodowo-socjialistycz- 
ną w celu poprawy istniejącego stanu rze
czy. W okresie narodowego socjalizmu 
Niemcy oświadczył mówca — nie będą 
przeżywać katastrofy w dziedzinie wyży
wienia. Niemcy nie będą już zmuszone do 
rezygnacji z powodu głodu. Prelegent na
zwał przejściowemu ostatnie trudności na 
jesieni r. ub. w dziedzinie zaopatrzenia 
ludności w masło. Jeśli podobne trudności 
powtórzą się jeszcze, to jednakże należy 
stwierdzić, że lepiej jesit, aby Neimcy były 
silne, niż żeby Niemcy miały posiadać zby
tek tłuszczów W końcu podkreślił, że stwo
rzona obrona byłaby bardzo ograniczona 
w swych wartościach, gdyby nie przepro- 

i wadzono reformy w dziedzinie wyżywienia.

STATKACH HANDLOWYCH
Według ostatnich obliczeń Głównego 

Urzędu Statystycznego, statki polskich 
towarzystw okrętowych przewiozły w ro
ku ubiegłym 1.194.646 tonn towarów, z 
czego na wywóz przez Gdynię i Gdańsk 
przypada 903.887 tonn, na przywóz przez 
Gdynię i Gdańsk 253.228 tonn, oraz na 
przewóz pomiędzy portami obcemi 37.531 
tonn.

Statki „Żeglugi Polskiej“ przewiozły 
614.228 tonn towarów, statki Towarzystwa 
.Polskarob“ 457.567 t„ Polsko-Brytyjskiego 
Towarzystwa Okrętowego 89.725 t., oraz 
statki linji „Gdynia — Ameryka“ 33.126 t.

Z ogólnego tonnażu przypada na wę
giel 687.120 tonn.

PRZYMUSOWE SZCZEPIENIE 
OCHRONNE PRZECIW BŁONICY

Minister opieki społecznej wydał rocz- 
porządzenie o przymusowem szczepieniu 
ochronmem przeciw błonicy. Przymus szcze
pienia ochronnego obejmuje wszystkie 
dzieci do lat 10, jak również dzieci powy
żej lat 10 do lat 15 w przypadku epidemji 
błonicy. Koszty związane z przeprowadze
niem szczepień przymusowych ponosi 
skarb państwa. (ATE)

UKARANA PRZESADA ŻYDOWSKA
Sąd okręgowy w Łodzi rozpatrywał 

sprawę odpowiedzialnego redaktora nie- 
wychodzącego już pisma „Lodzer Tage- 
blatt* Sterna, oskarżonego o zamieszcze
nie artykułu p. t. „Mordercze ekscesy“, o- 
mawiającego zajścia z grudnia ub. r. na 
Bałuckim Rynku, podczas których grupy 
młodzieży narodowej atakowały stragany 
żydowskich przekupniów. Stern został 
skazany na 3 miesiące więzienia i 200 zł 
grzywny. W. motywach wyroku sąd 
stwierdził, że omawiany artykuł mógł 
wywołać niepokój publiczny, ponieważ 
nosił bardzo ostry charakter i wyolbrzy
miał zajścia do rozmiarów pogromu. W o- 
kresie rozbudzenia antagonizmów naro
dowościowych, tego rodzaju artykuł mógł 
spowodować jeszcze większe ekscesy,

PROF. TWARDOWSKI LAUREATEM 
M. ŁODZI

Na posiedzeniu komitetu nagrody m. 
Łodzi, któremu przewodniczył prezydent 
inż. Głazek, wysunięte zostały kandyda
tury: prof. Jana Stanisława Bystronia, 
prof. Kazimierza Twardowskiego, prof. 
Stanisława Kutrzeby, prof. St. Nitscha, 
dr. Artura Górskiego, prof. Adama Krzy
żanowskiego, prof. Kazimierza Moszyń
skiego i prof. Ignacego Chrzanowskiego. 
W myśl paragr. 5 regulaminu nagrody, 
większością głosów wybrano laureatem, 
nagrody prof. Kazimierza Twardowskie
go. Laureat urodził się w r. 1866 w Wied
niu, tam też odbył studja uniwersyteckie 
w zakresie filozofji i tam został docen
tem filozofji. W roku 1895 zostaje pro
fesorem filozofji na uniwersytecie Jana 
Kazimierza we Lwowie. Obecnie jest pro
fesorem honorowym tego uniwersytetu. — 
Jest czynnym członkiem polskiej Akade- 
mji Umiejętności.

ODNOWIENIE KRYPTY GROBOWEJ 
KS. PIOTRA SKARGI

Krypta grobowa ke. Piotra Skargi, znaj
dująca eię, jak wiadomo, w podziemiach 
prezbiterjum kościoła św. św. Piotra i 
Pawła w Krakowie, została z okazji zbliża
jących się głównych uroczystości celem 
uczczenia 400-lecia urodzin Wielkiego Słu
gi Bożego gruntownie odnowiona i częścio
wo przebudowana. Pracę restauracyjną, 
wykonaną pod kierunkiem p. inż. Henryka 
Kramkowskiego, przyjęła specjalna komi
sja z p. dyr. Jakóbem Zachemskim, jako 
prezesem komitetu uroczystości jubileuszo
wych, na czele. (KAP)

ZBRODNIA DWÓCH DEZERTERÓW
Plutonowy 27 baonu K. O. P. w Snowiu 

spotkał na drodze w odległości kilku kilo
metrów od Snowia dwóch żołnierzy. Po
nieważ zachowanie się ich wydało mu się 
podejrzainem, przeto zabrał im legitymacje 
i kazał iść ze sobą. Jeden z aresztowanych, 
czy może obaj naraz strzelili do plutono
wego, kładąc go trupem na miejscu i 
zbiegli. Wkrótce potem przejeżdżający dro
gą chłopi znaleźli ciało zamordowanego i 
zawiadomili władze. Rozpoczęty natych
miast pościg doprowadził do ujęcia mor
derców.ZA ROZWIĄZANIE KONKURSU „MIEJ OCZY OTWARTE!“

WYZNACZONO LICZNE NAGRODY!

Obejrzyj zatem okna wystawowe *



Pod urokiem klejnotów
Złodziej - dżentelmen — Salony i damy - Występy gośeinne 

w Europie — Ofiara uroku klejnotów
Nie rzadkie są wypadki, że ludzie, 

skądinąd uczciwi, dopuszczają się zbrodni 
wobec cudzego mienia, nie dla prostej chę
ci zysku, lecz przez wrodzoną namiętność 
do przedmiotu, jak n. p. obrazy, książki, 
kamienie szlachetne i t. p. Bywa, że na
miętność ta opanowuje całkowicie danego 
osobnika i robi z niego zawodowego zło
dzieja. Takim psychopatycznym osobni
kiem był amerykański złodziej klejnotów 
Harry Sitamore. Biografję jego napisała 
jego żona, usiłując skreślić możliwie ko
rzystny i romantyczny obraz swego męża.

Nazywano go „gangsterem we fraku“ — 
pisze pani Sitamore — był on jednakże 
czemś więcej. Zasługuje on na to, by 
go nazywano „królem“ w jego zawodzie. 
Bezprzykładny plon, jaki Harry Sitamore 
zebrał w ciągu swej dziesięcioletniej ka- 
rjery, usprawiedliwia w całej pełni 
tę dumę zawodową. Przewód sądowy wy
kazał, że Sitamore w tym czasie potrafił 
skraść klejnotów wartości 15 miljonów 
dolarów. Nie chciano też dać wiary 
twierdzeniu, że z tego bogactwa _ olbrzy
miego nic mu nie zostało. Być może 
wszakże, że Sitamore i jego żona mówili 
prawdę, utrzymując, że życie złodzieja for
matu Sitamora połączone jest z olbrzy- 
miemi kosztami, z większemi może, niż 
życie „pospolitego“ miljonera.

Harry Sitamore posiadał wszelkie dla 
swego zawodu potrzebne kwalifikacje. 
Był on mężczyzną niezwykle przystojnym, 
wytwornym i wymownym, który potrafił 
poruszać się z absolutną pewnością siebie 
w najwykwintniejszem towarzystwie. Na 
kobiety wywierał wpływ wręcz fascynują
cy. Córki miljonerów amerykańskich, 
arystokratki europejskie i bogate kobiety 
wszystkich części świata ulegały jego mę
skiemu urokowi. Byłby z łatwością mógł 
zrobić dobrą partje i zapewnić sobie do
brobyt na cale życie, lecz kobiety intere
sowały go wyłącznie z punktu widzenia 
interesu. Jedyna kobieta, mogąca się po
szczycić jego miłością i zaufaniem, była 
jego żona. Tajemniczy urok klejnotów 
pociągał go więcej, niż bogactwo i wdzię
ki kobiece.

Harry Sitamore „pracował“ z wspól
niczką, należącą do najlepszego towarzy
stwa. Otrzymywała ona 15 proc, od zy
sku. Protokół z rozprawy sądowej prze
ciwko niemu czyta się jak najciekawszy 
romans. Razu pewnego byłoby mu się 
bez mała udało skraść sławne klejnoty 
Mer. Vanderbildt. Prosty przypadek prze
szkodził w tej kradzieży, któraby mu była 
przyniosła półtora miljona dolarów. Na- 
ogół wszystkie jego pociągnięcia uwień
czone były pomyślnym skutkiem. Nie 
brakło też wprost groteskowych epizodów, 
jak n. p. ten, w którym mąż miljonerki 
amerykańskiej zwrócił się do niego o 

pomoc, chcąc dostać do ręki większą su
mę gotówki, której mu żona odmawiała; 
wykradł on przy pomocy Sitamora całą 
jej biżuterję. Wartość klejnotów wynosiła 
trzyczwarte miljona dolarów, lecz urado
wany małżonek był ogromnie zadowolony, 
kiedy mu Sitamore wręczył 60 tys. dolarów.

Od czasu do czasu Sitamore wyjeżdżał 
na występy gościnne do Europy. Wypadki 
dokonanych kradzieży jednakże ńaogól 
nie dochodziły do wiadomości władz po
nieważ okradzeni nie domyślali się, że 
Sitamore mógłby być złodziejem. W zi
mie 1933 Sitamore z żoną bawił w sławnej 
amerykańskiej miejscowości kąpielowej 
Miami. Zajął on apartament w najwy
kwintniejszym hotelu pod nazwiskiem 
pewnego lorda angielskiego. Ubrania je
go wykonane były przez tego samego 
^Za?Y.ca’ u którego ubierał się książę 

alji, zona jego paradowała w najko
sztowniejszych modelach paryskich. W 
klubie wyścigowym Sitamorowie poznali 
sławną śpiewaczkę Grace Moore. Harry 
nie mógł oderwać wzroku swego od jej 
wspaniałego naszyjnika z pereł i przepięk
nego pierścienia brylantowego. Przez 3

100 kilowatowa stacja 
na Litwie Kowieńskiej

Badjo kowieńskie dotychczas posiada
jące słabiutką stację 7 Kw., która pracuje 
na najdłuższej fali europejskiej 1935 mtr. 
z siłą 155 Khz., ma ulec wzmocnieniu do 
50 albo nawet 100 Kw. Rząd przeznaczył 
na ten cel 2 miljony litów. Prace mają być 
rozpoczęte jeszcze w tym roku.

Niezwykłe talje kart
Pewien górnik walijski posiada starannie 

przechowywaną niezwykłą tailję kart. Kar
ty te zrobione są z kawałków węgla, zna
czonych odpowiednio kredą. Zrobione one 
były nia prędce przed kilku laty przez gór
nika i jego towarzyszy w czasie, gdy byłi 
oni uwięzieni w odległem skrzydle sztolni 
po wybuchu gazów w kopalni. W oczeki
waniu na pomoc, odcięci od wyjścia z ko
palni, górnicy postanowili skrócić sobie 
czas oczekiwania grą w karty i sprokuro- 
wali na poczekaniu talję kairt z odłamków 
węgla. Inna bardzo oryginalna talja kart 
odnaleziona została niedawno w pewnem 
więzieniu austealijskiem. Oto odkryto, iż 
studnia na podwórzu więziemnem zrobio
na jest z cegieł znaczonych jak karty przy 
pomocy rylca. Te cegły-karty służyły do 
gry więźniom, którzy w braku innego ma
teriału postanowili sobie zrobić tailję z 
cegieł.

« .......
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tygodnie Sitamore śledził ofiarę swą na 
każdym kroku. Sprawa komplikowała 
się o tyle, że śpiewaczka nawet na noc nie 
zdejmowała swych ulubionych klejnotów. 
Lecz urok kamieni kazał Sitamorowi za
pomnieć o wszelkiej ostrożności. Pewnej

Wiosna, wiosna, 
kaczki wypłynęły 
na staw ... (Fot. 

Ziełonacki).

Obsłuż się sam
Przy jednej z ruchliwszych ulic han

dlowych dzielnicy w Nowym Jorku otwar
to niedawno magazyn konfekcyjny, tem 
się różniący od tysiąca magazynów tego 
rodzaju istniejących w metropolji han
dlowej Stanów Zjednoczonych, że niema 
w nim żadne i obsłu gi.

„Obsłuż sie sam“ — głosi zachęcająco 
napie, umieszczony przy wć.jŚciu do ma
gazynu, zajmującego trzy piętra w jednym 
z domów towarowych, zamkniętych przed 
kilku miesiącami na skutek kryzysu.

Drugi napis, umieszczony już wewnątrz 
gmachu, zapewnia, że w ciągu 5 dni od 
kupna towaru, klient może za zwrotem 
nieuszkodzonych sztuk konfekcji otrzy
mać z powrotem wpłacone pieniądze 
Szczęśliwi swoją drogą ci nowojorczycy. 
Niechby to ktoś spróbował zrobić np. w 
Warszawie.

Wchodzimy do magazynu. Na stołach, 
ciągnących się długim szeregiem, widać 
porozkładane najróżniejsze przedmioty. 
Tu suknie, tam płaszcze, gdzieindziej znów 
bluzki, tam konfekcja damska, tu dzie
cięca. Wszystkie stoły oblężone są przez 
kupujących, którzy przewracają rozłożone 
sterty towarów, wybierają odpowiednie 
sztuki i udają się do kasy.

W całym magazynie niema ani jedne
go sprzedawcy. Tu i ówdzie tylko usado
wiona na Wysokiem krześle, obejmująca 
cały dział wprawnem okiem siedzi urzęd
niczka magazynu, kontrolująca przebieg 
tego dziwnego handlu, który ujął publicz
ność nowojorską nie tylko swą oryginalną

Koncert rańjowy 
z więzienia w Sing-Sing

Oddawna wiemy, że Ameryka jest kra
jem najosobliwszych pomysłów. 1 tak 
amerykańskie towarzystwo radjowe N. B. 
C. zorganizowało koncert ze znanego wię
zienia w Sing-Sing z udziałem chóru 
więźniów, składającego się z ponad 100 o- 
sób. W przerwie nadano wzruszające słu
chowisko p. t. „Skradzione skrzypki“. Nie
wiadomo czy tytuł tego utworu został wy
brany umyślnie dla delikatnego podkre
ślenia środowiska, z którego nadawano 
ten bądź co bądź osobliwy koncert.

Nawrócenie 
potomka Washingtona

W miejscowości „Fort Monroe“ w sta
nie Virginia, żyje pewien konwertysta, 
który pochodzi z prostej linji od rodzone
go brata Jerzego Washingtona, pierwsze
go prezydenta Stanów Zjednoczonych A. 
P., bohatera narodowego i oswobodzicie- 
la ojczyzny. Tym konwertystą, który zo
stał kapłanem katolickim, jest Richard 
Blackburn Washington, były urzędnik ko
lejowy. Pewnego dnia dwie katolickie sio
stry zakonne przyszły do jego biura na 
stacji kolejowej, zasiągając informacyj, 
dotyczących podróży. Gdy inny, znajdu
jący się tam podówczas urzędnik kolejo
wy zaczął kpić z zakonnic, Richard Was
hington ujął się za niemi, gromiąc nie-

nocy zdobył eię na krok szalony, 
się do sypialni śpiewaczki, zdj>t4 jej z szyi, 
naszyjnik, a z ręki pierścień. Trzeba było 
nielada artyzmu, aieby nie obudzić ofia
ry. Wbrew swemit zwyczajowi Sitamore 
tym razem łupu swego nie dał natyyh 
miast dalej, ulegając czarowi klejnotów. 
I to stało ¡¿ę przyczyną jego zguby. Po
dejrzenie padło na niego, a urzędnicy po
licyjni znaleźli te klejnoty w jego mie
szkaniu. Wyrok sądu brzmial na 40 lat 
więzienia. Gdy otwierały się przed nim 
bramy więzienia, Sitamore miał lat 37.

W. i P.

formą, ale samem założeniem ideowem, 
tak silnie odwołujące,m się do uczciwości 
ludzkiej. Jak widać, Ameryka jest nietyl- 
ko krajem gangsterów. Jeden z dyrekto
rów magazynu oświadczył, że dotychczas 
(magazyn istnieje od przeszło roku), miał 
jedynie trzy wypadki usiłowania kradzie
ży, to jest wyniesienia zebranych sztuk 
bez zapłaty. Po trzecim wypadku, dyrek
cja umieściła na ścianach ostrzegawcze 
napisy: „Za nieuczciwość czeka więzienie 
— nie plam niezmytą hańbą swego na
zwiska“. Poza tem zaangażowanoo kilka 
pań dla dyskretnej obserwacji klientów. 
Dotychczas, jak zapewnia dyrektor, panie 
te nie miały powodu do interwencji, mimo 
że przez magazyn przewija się dziennie 
około 10000 ludzi.

Ceny za towary są najróżniejsze, poczy
nając od 1 dolara 25 centów do 50 dola
rów i więcej.

Dzienny obrót wynosi przeciętnie oko
ło 15.00 dolarów. Klientela tego najdziw
niejszego magazynu skada się z przedsta
wicieli różnych nacyj. Nie brak nawet 
wśród kupujących murzynów i indjan. I 
rzecz charakterystyczna, — najbardziej 
wybredne są murzynki z Harlemu, które 
godzinami potrafią wybierać i przymierzać 
najróżniejsze sztuki konfekcji, zanim się 
wtkońcu zdecydują na wybór. Dyrekcja ma
gazynu, licząc się z napływem cudzoziem
ców, umieściła wszystkie napisy i etykie
ty na towarach w kilku językach. Nie brak 
wśród napisów języka polskiego, no i oczy
wiście żargonu.

właściwe zachowanie się swego kolegi. — 
Incydent doszedł do wiadomości miejsco
wego księdza, który zapragnął poznać oso
biście Richarda Washingtona, Z tej zna
jomości wywiązała się między nimi ser
deczna przyjaźń. W owym czasie Was
hington postanowił zapoznać się z zasada
mi wiary i w rezultacie przyjął katoli
cyzm. Obecnie jest on kapłanem katolic
kim. (KAP.)

Huk Niagary przez radjo
W dniu 20 września b. r. zgodnie z za

powiedzią, zgłoszoną na Kongresie Radjo- 
wym w Paryżu, nadany zostanie z Ame
ryki pierwszy światowy koncert radj owy, 
który transmitować będą wszystkie ra
diostacje świata. Koncert ten składać się 
ma z typowo amerykańskiej muzyki ludo
wej i trwać będzie pół godziny. Jako zapo
wiedź tego koncertu Amerykanie nadadzą 
fragment akustyczny, a mianowicie u- 
chwycony na płytę huk słynnego wodo
spadu Ńiagary. Sygnałem tym będzie 
także zakończony ten pierwszy światowy 
koncert muzyki amerykańskiej.

Cierpliwości i
— Chciałbym się ożenić z pana córką.
— Nie śpiesz się pan — odpowiada oj

ciec — moja córka ma tylko 28 lat, a pan 
zaledwie 20. Zaczekaj pan jeszcze 10 lat, 
aż dosięgniesz trzydziestki. Moja córka 
będzie miała jeszcze 28 lat („Tits-Bite")

ó

Wanda Kędziorówna

ustałentowana i pięknym głosem ob
darzona śpiewaczka, występuje w so
botę, 2 maja, o godz. 8 wieczorem w 
sali koncertowej Św. Marcina — z 
własnym koncertom. Na bogaty pro
gram wieczoru złożą się najpiękniej
sze pieśni i arje operowe: Moniuszki, 
Schuberta, Brahmsa, Pucciniego, Mey- 
erbera i Donizetkiego. Przy fortepia
nie prof. Sauer. iBlety do nabycia w 
firmie Szrejbrowsi — przy ul. Pierac- 
kiego lub w składzie cukierków „Irys“ 
(Św. Marcin 8). Koncert ten spotka 
się niewątpliwie z życzliwem przyję
ciem licznych wielbicieli uroczej ar
tystki.

Wtorkowy
koncert symfoniczny

Nasibępny koncert symfoniczny Orkie
stry Miejsknej odbędzie się we wtorek, 5 
maja o godz. 20.10 w Teateze Wielkim. Pod 
dyrekcją Stanisława Wiechowicza orkie
stra odegra: Beethovemia „Symfonię VIII“, 
Corelili'ego „Concerto Grosso c-moill“, Gluc- 
ka „Suitę baletową nr. 1“ i Mozarta „Sym
phonie concertante", której partje solowe 
odegrają koncertmistrzowie naszej orkie
stry pp.: Władysław Witkowski — skrzyp
ce i Jan Rakowski — altówka. Solistą wie
czoru będzie świetny wiolonczelista Kazi
mierz Wiłkomirski, w którego interpreta
cji usłyszymy koncert D-dur Haydna.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś opera „Adriana Lecouvreur“ pełna 
silnych wrażeń i melodyjnej muzyki wło
skiego kompozytora Cilea. W roli tytuło
wej usłyszymy świetną naszą primadoinnę 
dr. Stani Zawadzką, która w tej ro-li odno
siła nia włoskich scenach olbrzymie sukce
sy. Partnerami p. Zawadzkiej są pp.: dr. 
Roessler - Stokowska, K. Czarnecki i A. 
Karpacki. Resztę obsady stamowią pp.: Maj- 
chrzakówna, Gretal, Cirin, Gruszczyński i 
Kopczyński. Balet układu M. Statkiewicza. 
Kierownictwo muzyczne dyir. Z. Bartoszew
ski, reżyserja M. Janowskiej.

W piątek operetka „Rosę - Marie“ z Ja
dwigą Musielewską. Ceny od 50 gr. do 2 zł.

W sobotę rewelacyjna nowość sezonu 
opera Handla „Juljusz Cezar“.

Z Teatru Polskiego
Dziś w czwartek doskonała sztuka „Sze

snastolatka“ która zdobyła największe po
wodzenie sezonu. Jutro raz jeszcze odegram 
na będzie kom. „Trzy asy i jedna dama**« 
W sobotę premjera wybornej komedji, któ
ra w Warszawie cieszy eię wielkiem powo
dzeniem od kilku miesięcy: „Pierwszy wy
stęp Jenny“. Obsadę stanowią czołowe siły 
naszego zespołu, a. nową piękną wystawę 
przygotowuje Z. Szpinger. W niedzielę po 
południu po cenach do połowy zniżonych, 
odegrana będzie po raz ostatni komedja 
Kiedrzyńskiego „Raz się żyje", wieczorem 
uroczyste przedstawienie ku uczczeniu 
rocznicy 3 Maja. Odegrana będzie parła ko
medji ojczystej „Śluby panieńskie“ A. hr. 
Fredry.

Z Tealru Nowego
Dzisiaj w czwartek powtórzenie rewela

cyjnej nowości repertuaru, sztuki „Pierw
szy Legjon“ („Tajemnice Jezuitów“) w zna-, 
komitem reżysenskiem przygotowaniu naj
wybitniejszego reżysera scen polskich Ka
rola Borowskiego, w premierowej obsadzie 
zespołu pp. Bystrzyńskiego, Koreckiego, 
Kadena, Koczanowicza, Loedla, Noskow
skiego, Nowakowskiego, Tylczyńskiego Ko, 
ezyrkiewiciza, Drewicza.

Jutro w piątek powtórzenie cieszącej sle 
fenomenalncm powodzeniem sztuki „Ma
tura , która również ukaże się w najbliż
szą niedzielę, na popołudniowem przedsta
wieniu, z niezrównaną Michalską w głów, nej roli,-
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'a , kandydatek do polskiej olimpijskiej drużyny gimnastycznej. Druga
ósemka sokolic, Jadwiga Wajsówna. (Pot. PAT)

Kręglarsłwo
Trój mecz Bydgoszcz — Kraków — Po

znań. Na kręgielni związkowej p. Zieliń
skiego przy Górnej Wildzie 100 odbył się w 
uh. niedzielę międzymiastowy trójimeaz 
Bydg0s7.cz — Kruków — Poznań. W druży
nach startowało po 10 zawodników po 100 
rzutów. Wyniki były następując«: Poznań 
7408 punktów, Bydgoszcz 6858 punktów, 
Kraków 5594 pkt- Stabe wytnikl drużyny 
krakowskiej tłumaczą się tern, że Kruków 
dotychczas tronował na lorze asfaltowym, 
a nie parkietowym, który obowiązuje w 
Wlelkopolace i na Pomorzu. Wyniki dru
żyny zwycięskiej były następujące: Że
lazny (KK. Stella) 760, Lampe (KK. Wiel
kopolski) 750, Mikołajski (KK Jedność) 748, 
Uerde (KK Mars) 747, Sztandar (KK. „3 Fa
ry 0") 747, Szczeblewski (KK. Rzut Oka) 
744, Wiśniewski (KK. Stella) 744, Łapaczyk 
(KK. Mars) 734, Komas (KK. Polonia) 716, 
Tomczyk (KK. „3 razy 9") 714.

Po zakończeniu meczu rozdano dyplo
my I nagrody w postaci trzech puharów; 
zdobyli Je pp. Żelazny (Poznań), Żuchow 
ski (Bydgoszcz!) i Makówka (Kraków). Poza 
tom został przyznany dyplom p. Żelaznemu 
za nnjlopazy wynik z ogólnego kulania. 0- 
beani byli delegaci z Czarnkowa i Katowic.

, (T>t)
Pięśclarstwo

W Warszawie odbyło się nadtwyazajne 
zebranie delegatów klubów stołecznych, 
zwołane przez Warszawski Okręgowy 
Zwiąrzck Bokserski w sprawie wycofania 
się Warszawy z mistrzostw bokserskich 
Polski. W wyniku dyskusji kluby war-

Drużyna gimnastyków, przygotowujących się na Oliimpjadę w Berlinie. Drugi od le
wej poomańczyk Badojewski. PA1)

«rawskie uchwaliły podzielić w całości sta
nowisko zarządu WOZB, uznając słuszność 
motywów, któremi kierowali się delegaci 
warszawskiego OZB, wycofując drużynę 
warszawską z mistrzostw Polski. Zebrani 
polecili zarządowi prowadzenie dalszej 
bezwzględnej akcji Interwencyjnej w 
Związku Polskich Związków Sportowych 
1 Państwowym Urzędzie Wychowania Fi
zycznego. (PAT)

Piłka nożna
„L. K. S.“ — „Warta“. W niedzielę bę

dziemy świadkami ciekawogo spotkania li
gowego. Do Poznania zjeżdża ŁKS, który 
w ubiegłą niedzielę wygrał wysoko ze Ślą
skiem 4:1. Dzięki tomu zwycięstwu zajmu
je ŁKS czwarte miejsce w tabeli, „Warta“ 
zaś, która nie potrafiła wykorzystać atutu 
swego boiska i mimo przewagi przegrała z 
benjaminkiem ligi 1:2, zajmuje miejsce 
przedostatnie. Ponieważ zaś w roku bieżą
cym aż dwie drużyny spadają z ligi, nie 
może żadna drużyna pozwolić sobie na u- 
tratę lekkomyślną choćby jednego punktu, 
to też mecz niedzielny będzie specjalnie 
ważny, (kom)

Przed olimpiadą
Polska kolonja olimpijsko. Do uloko

wania gości olimpijskich oprócz hoteli 1 
pensjonatów zgłoszono już 220.000 prywat
nych pokojów. Olimpijskie biuro ruchu 1 
zakwaterowania opracowało już dokładny 
plan ulokowania gości zagranicznych. "We
dług niego goście z każdego kraju będą 
mieszkali w oznaczonych blokach, L zw.

koloniach olimpijskich. ,DIa J skJ
przeznaczono ostatecznie Schoneberg, a 
mianowicie Kufsteiner 1 Innsbruckeratrae- 
se, która ciągnie się od Bayemcher Plato 
na południe, Akazienstrasse i Schóneberg-
PlAZZ'dworców Inebruckerpdatz, Schóneber- 
ger i Kolonnenstirasse oraz z dworców Ko
lejki podziemnej Innisbruckerplatz, Ogród 
Miejski i Bayerischer Piąte goście będą 
mieszkali w polskiej kolonji olimpijskiej, 
będą mogli szybko dostać się na miejsca 
igrzysk olimpijskich. Jak dla każdej ko- 
loniji również i dla kotanji polskiej będzie 
do dyspozycji biuro informacyjne.

Wyżywienie olimpijczyków
Przygotowania do XI. Olimp jady w Ber

linie są w pełnym toku. Dotyczą one rów
nież ważnego zagadnienia wyżywienia 5.3W 
zawodników, którego rozwiązania podjął 
się Norddeutscher Lloyd.

Towarzystwo to wysłało ćbo wszystkich 
drużyn olimpijskich kwestjonar jusze pro
sząc o podanie specjalnych życzeń. Z do
tychczas otrzymanych odpowiedzi można 
wywnioskować, że towarzystwo okrętowe, 
które od 80 lat żywi i obsługuje tysiąc« 
cudzoziemców na swoich okrętach, wywią- 
że się ze swego zadania.

Hindusom odpowiada najbardziej Cur
ry. Oni jedzą wszystkie rodjaaje mięsa o- 
prócz wieprzowiny i wołowiny. Argentyń
czycy jedzą codziennie trzy obfite i po
żywne porcje mięsa. Szwedzi chcą swój 
zwykły twardy chleb. Duńczycy żądają 
czarnego, Francuzi i Afgani zaś białego 
chleba. Finnowie życzą sobie oprócz spe
cjalnych potraw dużo mleka. Grecy, Poia-

cy i Szwajcarzy proszą o Ovomaltynę. E- 
stończycy żądają aby w ich potrawach nie 
było ani kropli odeju.

Z chwilą przybycia Olimpijczyków na 
Olimpiadę liczba życzeń się zwiększy. Zo
staną zamówione: 72.000 kg. mięsa i dro
biu, 6.700 kg. ryb, 110.000 kg. świeżej jarzy
ny, 50.000 kg. mąki, 15.000 litrów mleka, 
280.000 jaj, 320.000 pomarańcz, 52.600 gra
pefruits i 105.200 cytryn.

Aby wszystkim wymaganiom zadość u- 
czynić, Norddeutscher Lloyd oprócz perso
nelu kuchennego przyjmie jeszcze od 350 
do 400 stewardów.

Tenis
Treningi AZS rozpoczęły się na kortach 

własnych przy ul. Noskowskiego 4. Do dy
spozycji graczy jest trener. Zgłotseenia i za
pisy na członków przyjmuje się na kortach, 
oraz w sekretarjacie AZS Zamek Wartow
nia w godz. od 16 do 18. (kom)

Zmiana wystawy 
w „Salonie 35“

Po zamknięciu wystawy Zrzeszenia Au* 
tystów Plastyków „Zwornik" z Krakowa, 
które nastąpi jutro w piątek, ujrzymy w 
„Salonie 35“ plac Wolności 4 nową wysta
wę na którą złoży się kolekcja obrazów 
około 40 — Jana Spychalskiego z Ponowita. 
Malarz ten, zupełnie nieznany, wystawi po 
•raz pierwszy swoje prace. Otwarcie wy
stawy 3 maja 1936 r. o godz. 12 w południ«.

We wtorek, 28 kwietnia 1936 r„ e godz. 11 przed połud., zasnął 
w Bogu, po długich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz 
drogi ojciec, dziadek, pradziadek, teść, szwagier i wuj, ś. p.

Stanisław Dymczyński
weteran z r. 1063, odznaczony Krzyżem Niepodległości z mleczami, 

emerytowany radca sądowy b. zaboru pruskiego.
przeżywszy lat 91. Meza św. za spokój duszy Drogiego Zmarłego odprawi 
się w sobotę l maja o godz. 10 w kościele św. Michała w Gnieźnie, po- 
czem złożenie zwłok do grobu na cmentarzu św. Krzyża, o czem zawia- 
nftmi a <

w imieniu stroskanej rodziny :
Caachory, pow. Ostrów, Poznań, Gniezno. Syn. i

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. ,
Xsklad Pogrzebowy „Ceremcnjal“, ni. Towarowa 35, tei. 31-80.

Prwwielflbnym Ka. K».i Kam. Rfflroy4>ww»ki«on), 
nr. Prałatowi, Prot. Ma«urkl«wirasow{ Prałatowi 

Rł,,cr Sułkowi i licznemu Duchowieństwu. 
Cadgodnym Sinatrom Miłnelerdeia »w. Wincentego 
a J »ule, wssytrtitim Krewnym. Przyjaciołom i Znajo
mym. ktAray oddali ootitnig przyshige memu ukocha
nemu ołoo. 1. p.

Janowi Bączkowskiemu
»kład»™ Mcterzne

Bóg zapłać!
eg 13 41« Strapiona

córka Rlontra Eleonora Bgeakewaka.

lita woraiai
spowodn likwidacji 
bielizn* damaka, i 
pończochy, awetry, 5 
rękawiczki I t. p. •

Mira. plailolnold 19
(obok Grand Cafe).

Wysokogatunkowe

SIO JE KONSERWOWE „UJŚCIE“ 

SŁOJE do ZAPRAW 
SŁOIKI do MIODU i MARHEŁAD

dostarczająFABRYKI SZKŁA „UJŚCIE“
SPÓŁKA AKCYJNA

▼ UJŚCIU WLKP.
DOSTAWA z FABRYKI i ze SKŁADÓW: 
w POZNANIU, BYDGOSZCZY, WARSZAWIE, 

KATOWICACH i LWOWIE.

DRZEWO ■Łolarzk
yolooo Składnie. 4iwn

PROSIMY ZWIEDZIĆ NASZĄ WZOROWNIĘ

W POZNANIU
Alaj* Marsz. Piłsudskiego 9 — telefon 24-30.

Dnia 28 kwietnia 1936 r. zmarł członek Towa
rzystwa naszego, ś. p. ’

Walenty Grzybowski
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 1 maja 

br. o godz,. 17 z domu źaioby ul. Mickiewicza 18 
na cmentarz par. jetyokiej.

Tow. -Pielgrzym“ pod werw. Matki Boskiej 
wro«dck 3«3. w Poznaniu. zg 13 423

G. lołrtimn, hurt, stniluh Ui Td.«- B 
dg 1 24«

pg 40S6.tr.»
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Sgą-p- Abonentom „Kurjera Pozn.“ donoszę, iż 
oprawiam codoipiero ukończoną powieść p. t. „Śliczna 
Gabrysia“ po bardzo niskiej cenie. Oprawa cała płó
cienna ze złotym napisem 80 gr. — bez napisu 60 gr.

INTROLIGATORNIA «m 
Korzeniewski, Poznań, Wrocławska 18

Bydg0s7.cz


Numer 202 Kurjer Poznański, piątek, Ï maja 1936 Strona 13

W czasie Targów Poznańskich 

10* 10 rabatu !
udzielamy

Polecamy:
Najnowsze tkaniny na płaszcze, komplety, suknie, kostjumy 
jedwabie, aksamity, ułótna etc.

w naszym magazynie przy ulicy Nowej 3
natomiast : Pg 4 327/8-18.53/4

konfekcję damską, męską, dziecięcą — gotową i na miarę, 
materjaiy damskie i męskie, artykuły damskie i męskie

w naszym Domu Konfekcyjnym przy St. Rynku 98/100

R. & C. KACZMAREK
Wybór olbrzymi — ceny niskie.

FR JURKOWSKI -POZNAN 
DĄBROWSKIEGO 79-TEL7880

lumiAumr 
BABIK
KREDYTÓW?
VOZNAN 27 GRUDNIA»

Ogólne poruszenie 
w Poznaniu...
gdyż tak niskich cen 
i tak eleganckich

Ubrań
Płaszczy

jak u Bogajewskiego - Poznań 
dotychczas nie miał i nie widział.

Nowości wiosenne w tej firmie 
są naprawdę imponujące, a do
bór deseni i staranne wykonanie 
garderoby męskiej stoją na naj
wyższym poziomie.

Ubranka do Komunii św.
• znane z doskonałego kroju
• trwałe 1 odporne na słońce
• po przystępnej cenie gdy i własnej fabrykacji

K. Bogajewski
największa Fabryka i Magazyny Wykwintnej Konfekcji Męskiej i Chłopięcej

zn a ń A»yg°aty»Kredyt« St. Rynek 77
Specjalny Dział Materjałów stale 
zaopatrzony w ostatnie nowości-
Wykwintny Dział Miarowy pod 
kierownictwem pierwszorzędnych sił

Pg 4 320-18.33;;;;:;;;!fachowych.

MIESZKACIE
8 pokojowe w centrum na I piętrze z wezelkiemi 
nrzynależnościami, nadające się również na biura 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zg 13 421 wzgl. telefonicznie pod nr. 55-68.

UWACJA P. 1». IRiZ.IEKZA
pokaz centralno-automatycznego suszenia włosów we firmie
Józef Gołąbek, Poznań, 27 Grudnia 20
codziennie od 19-tej do 21-ej, dla zamiejscowych podczas 

przez Huta Franciszek, Bykowina, 
zg 13 422

dnia. Demonstrowane
Górny Śląsk.

Rewelacyjne modele samochodów światowej sławy

„MERCEDES - BENZ“
produkcji najstarszej fabryki samochodów cieszą się nieb.ywałem zainteresowaniem i powodzeniem 
wśród znawców, a najlepszym dowodem tego, to stałe oblegane przez zwiedzających stoisko Mer
cedes-Benz na Targach Poznańskich oraz wprost

rekordowa cyfra sprzedaży
rezultaty zresztą zupełnie zasłużone, gdyż Mercedes-Benz to samochód o tak wysokich zaletach, że 
najwybredniejszy znawca znajduje zupełne zaspokojenie swych najdalej idących wymagań obojętnie 
w jakim kierunku wymagania stawiane będą. Mimo stosowania najwyższych wartości materjałów 
i pedantycznego wprost wykończenia najdrobniejszych nawet szczegółów są ceny umiarkowanie 
skalkulowane, tak że możemy dostarczyć Mercedesa typ 170 o sile 38 KM zużywającego paliwa niżej 
10 litr, (bez domieszki oliwy) z karoserją krytą, bardzo wygodną 4-osobową za bezkonkurencyjną 

CJE2VJÇ zł 9 950,—
Zapraszamy Szan. Interesentów do zwiedzania naszego stoiska oraz do wypróbowania tych 

naprawdę niedoścignionych modeli.
!>I>7Í7CffT AT rm Airr* Pomad. nl. Dąbrowskiego 29 tel. 63-23, 63-65

1 VZ OJT• HIVV. załóż. 1894 r. Oddział ul. J. Wujka 8 tel.70-60 
Najstarsze i jedynie wszechstronne przedsiębiorstwo branży samochodowej w Polsce. 

Najnowocześniej urządzone warsztaty mechaniczne oraz idealnie zorganizowana stacja obsługi.
Fabryka karoseryj. Garaże. Części zamienne, akcesorja. smary. Zawsze wielki wybór w używanych 

samochodach.

Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń, 
Spółka Akcyjna w Poznaniu zaprasza P. T. Akcjonarju- 
ezów na

Roczne Walne Zgromadzenie
które odbędzie się w Poznaniu, dnia 26 maja 1936 r. o go
dzinie 16,30 na salce posiedzeń „VESTY“, Poznań, ul. św. 
Marcina 61.

Po myśli § 14 statutu udział w Walnem Zgromadzeniu 
z prawem głosu mogą wziąć ci wszyscy pp. Akcjonarjusze, 
którzy są zapisani w księdze akcyjnej i odpowiadają wa
runkom art. 59 ns*v. 1 prawa o spółkach akcyjnych.

Walne Zgromadzenie odbędzie się według następujące
go porządku obrad:

1.
2.

Zagajenie i wybór przewodniczącego.
Sprawozdanie Zarządu oraz przedłożenie bilansu i ra
chunku zysków i strat za rok 1935.
Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i Rady Nadzorczej. 
Przyjęcie bilansu oraz podziału zysku i udzielenie abso
lutorium Zarządowi i Radzie Nadzorczej oraz upoważ
nienie Rady Nadzorczej do poczynienia zmian zażąda
nych przez Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń. 
Uzupełniający wybór członków Rady Nadzorczej. 
Upoważnienie członków Rady Nadzorczej do uczestni
czenia we władzach towarzystw, należących do Kon
cernu „Vesta“ i Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo 
Ubezpieczeń.
Wolne wnioski. Pg 4329-18,11
Dodatkowe sprawy na porządek obrad Walnego Zgro

madzenia mogą być zgłoszone najpóźniej do dnia 12 maja 
1936 r. włącznie i powinny odpowiadać ustawowym Warun
kom (art. 54 prawa o spółkach akcyjnych).

Bada Nadzorcza. Zarząd.

7.

RESTAURACJA OGRODU ZOOLOGICZNEGO
urządza od 1. V.

stały koncert artystyczny
. od godz. 4 po poł. W ogrodzie. Kawa i pieczywo wyborowe

dg 1653

Nagłówków# słowo (tłusto) 25 groszy, katd# 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb •* jedno słowo. 
1, w, z, a «= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie nłoża przekraczać 100 słów, w tern 

6 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnyoh:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak odarty n&przykład: n 3695, z 21025, d 1811 
11 4. ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

fi. DOM'-PARCELE jj§=j 

Parcele
piękno położenie sprzedam. — 
Zaremba, Górna Wilda 48.

zdg 39 081

Dom
matem mieście dużym ogrodem 
kupie, wpłacę 1200 dolarów. Po
średnicy wyłączeni. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 188

Parcelę
na Komandorii tanio «przedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 432

Dom
czynszowy, pięciu lokatorów — 
przy Poznaniu, gotówka sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 39 705

Willa
nowa, Poznaniu, wpłaty 12.500, 
reszta amortyzacja. Ratajczak — 
Świetosławska 12. zdg 39 711

Kamienicę
kupie Poznaniu około 70 000,— 
wpłacę zaraz 30 000,— 1 sierpnia 
25 000,— reszte według umowy. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 721

KujLę
dom wpłaty 10 0U0. Oferty z po
daniem ceny do Kurjera lJoznań- 
skiego zdg 39 805Parcelę

domkiem — bez sprzedam. Ro
sa 20, Górczyn. zdg 39 112

Sprzedam
bardzo. tanio kilkanaście parcel po 1200 mtr. Starołefea Wielka. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 772

Dom w ogrodzie
i 15 mórg roli z inwentarzem — 
martwym i żywym tuż przy Po
znaniu za 25 tysięcy gotówka 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 39 615

Kamienica
bezpodatkowa dochód 7 000,— 
wplata 33 000, przyjęcie amorty
zacji. Kossmann, Fredry 6.

zdg 39 824
Kupię

kamienice pierwszorzędna, wpła
cę 120 tysięcy zł, Oferty Kuirjer 
Poznański zdg 40 073

. Zaraz
ń gotówkę tanio do sprzedania 
bezkonkurencyjna parcela budow
ana, blokowe zabudowanie, oko
lica Rynek Jeżycki, z zatwier
dzonym projektem po 7X3 i 3X4 
Pokoi oraz zabezpieczona pożyczka budowlana. Oferty do Kurje-

Poznańskiego zdg 39 429

Kamienicę
komfortowa dochód 15 OflO. sprze
dam 120 000. wnlnty 80 000 Gru
szczyński Pocztowa 30.

zdg 39755

Sprezdam
dom o 3 mieszkaniach warsztaty 
i składnice z ogrodem owocowym 
550 mi przy rynku Łazarskim. — 
Zgłoszenia Kur.ier Po.zn,

zdg 40 029

Parcelę
bocznicą kolejowa w dowolnej 
wielkości przy dworcu głównym 
trakcie w Poznaniu sprzedani. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 994

Kupię
kamienice śródmieściu Poznania 
do 70.000,- włace 45.000.— Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 710

Kupię
kamienice komfortowa, przy kon
trakcie 100 tys. zł. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 40 077

I
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Kamienicę
centrum, dochód 26 000 z dużym 
Diacem sprzedam. Oferty Kurier Pozn. dg 1 651

Dom
* iiadent> K-piaty 14 OOO. Bloch. 
Aleje Marcinkowskiego 15.

zdg 39 971
Parcele

(PiiPpi wielkości przy Górnej W ul cizie i Szwajcarskiej ul. tuż 
przy przystanku tramwajowym 
oraz przy Szelągu sprzeda bardzo 
korzystnie. T. Janiszewski — 
Woźna 6. _____ zdg 40 047

Agronom
zamiłowany, rolnik, wysoki, — 
przystojny, lat 35, 20 tysięcy go
tówki w celu matrymonialnym 
pragnie poznać pannę lat 28—30, 
sympatyczna\ gospodarną (dla 
wspólnego dobra majątek) chęt
nie wżeni się w posiadłość wiej
ska lub miejską. Pośrednictwo 
rodziców mile widziane. Honor, 
dyskrecja zapewniona słowem ho
noru. Oferty Kurjer Pozn.

dg 16 24

Opony
samochodowe motocyklowe _
Pierwszorzędnych fabrykatów do
starcza najtaniej firma „Motor“. 
Poznań. Dąbrowskiego 5 telefon 
t±27-_______dr 1379

Ciężarówkę
lVt tonn Chevrolet tanio sprze
dam. Chwaliszewo 37, skład, 

zdg 39 725

Dom
sześciu lokatorów, dużym ogro
dem, cena 14 000 wielki wybór 
parcel poleca Karalus, Poznań, 
Marszalka Focha 25.

 zdg 39 933

Wdowa
przystojna, inteligentna 41 lat, 
dwojga dzieci zapozna panów. 
Cel matrymonialny Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 39 599

atuuuuilUUUW
rozebranych używane części, pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoskład Poznań. 
Dąbrowskiego 89 telef. 46-74.

______ zdg 27 662

Domek
ogrodem Misko Katedry dochód 
1 ?04.— mieszkanie wolne 10 500.— 
Chwaliszewo 70 m 10

P.g 4 347-55.1

Kawaler
lat 28, wysoki, szczupły, szatyn, 
ożeni się, posag lub stała praca. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 731

Muszyna
koło Krynicy. Wspaniale położo- 
M realnosc o-kazyjnie sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

 zdg 39 582

Koronki
klockowe walemsien hafty trale 
wszelkie dodatki bieliżniane wiel
ki wybór tanio H. Rakowska, 
Pocztowa 1._________ zdg 39 738

Koszule
wierzchnie białe, gatunek orzedn.'. 
Nr. 42—43—44 jeszcze tylko na 
składzie. Cena wyprzedażowa 
4,50—5,—. Kołnierzyki dobre — 
sztywne Nr. 42. 43—44. 45 cena 
20—70 gr. Rakowska Pocztowa 1 

zdg 39 739 

Dom
kupie cenie 25—35 000, okolica obojętna oraz

skład
w Poznaniu, przy ul. Wrocław 

kupię lub wydzierżawić
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40 07

Willę
2X3 pokojowe, komfortowe, Gór 
?5'n'niVŚ„prz?’- tramwaju sprze dam 26 000 gotowiką. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 40 102

’^pieniądz "

Duży
skład centrum sprzedam za 30 ty
sięcy zaraz. oferty Kurjer Poznański zdg 39 601

Największy wybór
majętnych pań

oraz panów, zajmujących wyso
kie, poważne stanowiska — po
leca jedynie

„Echo
najpoważniejsze, najlepiej zorga- 
zowane Biuro Matrymonialne 
w Polsce, Poznań, św. Marcin 
68, telefon 50-30. Dyskrecja gwa
rantowana.___________ zdg 39 982

Kulturalna
zamożna, bezdzietna wdowa, lat 
37, wyjdzie za odpowiedniego. — 
Zgłoszenia ..Wanda“, Rom. Szy
mańskiego 4 — 5. zdg 40 054
R^z^przedaże
HBWBfflacaifiaaBBBMBBBaSUMBwE!

Węże do wody
tryskacze ogrodowe „Rapid“ — 
grapie, szapdle, . dziabki bardzo 
tanio „Przewodnik“, św. Marcin 
30.____ zdg 38 282

Dlaczego zwlekasz z kupnem niezbędnych Tobie
mebli

taniej już nie bedzie jak jest obecnie przy
Świętosławskiej 10 

(Jezuicka
 ng 8 618

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1329
Kieszonkowy

Plan Poznania
spisem ulic

0,60
sprzedają księgarnie. ng 8624

Sypialnia
oraz kuchnia tanio na sprzedaż. 
Pracownia stolarska, Szwajcarska 14. ______ Zdg 38 831

Tokarnię
(Leitspindeldrehbank) jednome
trową pryzmową okazyjnie ta
mo „Przewodnik“, św. Marcin 
30. ________ zdg 38 283

Kawiarnię
sprzedam zaprowadzona w cen
trum do objęcia 15 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 784

Kuchnie
nowoczesne, wprost wytwórni — 
najkorzystniej — Koniecki, Pia- 
skowa 3. zdg 37 886

3.000 zł
pożyczki, na I, hipotekę, 
poszukuje. Zgłoszenia 
Poznański zdg 40 070

3 lata 
Kurjer

LETNISKA
UZDROWISKA

Żegiestów-
Zdrój. Sanato, Dra Piotrowskie
go, centrum, komfort, ceny bar- 
dzo przystępne, ng 9788

Rymanów - Zdrój
Pensjonat „Zofja“ 145 zl, ryczał 
3 tygodniowy. PT.. Urzędnicy - 
Wojskowi i Emeryci 10 proc, zniż 
k1»_________ ug 966

Inowrocław - Zdrój
„Pensjonat „Janina“. Pokoje 
słoneczne, kuchnia wykwintna. 
I rzyjmuje gości ryczałtowych i 
prywatnych. ______zdg 34 107

Letnisko
nad Warta w uroczej lesistej o- 
kolicy kort tenisowy 30 minut o.l 
Poznania Majętność Sowiniec o. 
Mosina tel. 4. Poznań tel. 13-95

 zdg 39 84'9
Letnisko

urocze położenie w lesie przy je
ziorze, kort tennisowy, dobre od
żywianie od 1. 5. 36 „Mormin" 
poczta Ostroróg, pow. Szamo
tuły. dg 1649

Minerwa
limuzyna 4 osobowa po 40 tys. 
km jak nowa okazyjnie. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 36 342 
Od 9,—

Łóżka
metalowe. Świętosla wska 10 (Je
zuicka).___________ Pg 4 340-18,72
¿aluzyjne

Biurko
amerykańskie oraz inne meble 
'biurowe okazyjnie. Świętosiaw- 
ska 10 (Jezuicka), Pg 4 339-18,71 
Bardzo elegancka

Sypialnia
prima wykónanie brzoza, złocista 
okazja 500,—. Świętosławska 10 
(Jezuicka),_______ Pg 4 338-18,70
Tylko 250,— kompletny

Gabinet
-męski dębowy. świętosławska 10 
(Jezuicka).________ Pg 4 337-18,61)
„National“

Kasa
gotowa do użytku okazyjnie, ul. 
Świętoslawska 10 (Jezuicka). 
________ Pg 4 336-18,68________
Nowoczesna

Jadalnia
solidne wykonanie, polerowana, 
orzech kaukaski, tylko 425.—. ul. 
Świętosla wska 10 (Jezuicka).

Pg 4 335-18,67

Kolejki
polne

t
części

zapasowe
Leszczyńska Hurtownia Surowców

Rudolf Łaska, Leszno
Oddział w Poznannu, ul. Solch 
rzowa 36 telefon 64-40.

dg 1 620
Meble

poleca najtaniej
K. Bakoś 

Stary Rynek 51
___________zd g 39 508__________

Futra
Wielki wybór lisów srebrnych, 
krzyżaków każdego gatunku ta
nio sprzedaje Łajewsk-i. Poznań, 
Pierackiego 20._____Pg 4 252-18,26

Powozy
kareta, kocz, landau, landolet 
zupełnie jak nowe drezdeńskie 
wyroby sprzeda. P. Knispel. — 
Września,_______________ ng 10 572

Letniska
Polecam pokoje dla letników w 
zdrowotnej okolicy Sierakowa, 
bogatej w jeziora i lasy, dobra 
kuchnia, niskie ceny. Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego 
Sieraków ng 10 588_______

Szukam letniska
Puszczykowie wzgl. Puszczyków- 
ku 3 pokoi z kuchnia umeblo
wanych lub bez mebli. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 992

Polerowany
Gabinet

męski jak nowy tylko 390,—. Świę- 
tosł-awska 10 (Jezuicka).

Pg 4 334-18,66
Nowoczesna

Kuchnia
solidne wykonanie korzystnie. ul. 
Świętosławska 10 (Jezuicka).

Pg 4 333-18.65
Jadalnia

masywny dab, okazała 390,—. 
świętosławska 10 (Jezuicka).

Pg 4 332-18,64

Kawiarnia
nowootwarta

Majewskiego
Nowa 10

zapewnia zwiedzającym tare' 
miły swobodny wypoczynek przv 
wyborowej kawie ' dobrych ciast
kach po niskich cenach.
. dg 1614

Damskie
Biurko

mahoniowe, okazja, śwdetoslaw
ska 10 (Jezuicka). Pg 4 331-18,63 
Domowa

Magiel-Lodówka
korzystnie, świętosławska 10 (Je
zuicka). Pg 4 330-18,62

Kryzys
pofolgował, id a lepsze czasy, za

sześćdziesiątpięó
groszy zjadasz

ananasy.
Cukiernia Weber. Nowa 4. 
 ng8 615

Sprzedam
konia, kasztan, 6 lat. Stanisław
ski, Marsz. Focha 225, telefon 
71-93.________________ adg 40 088

Kapelusz
śliczny, tani na

asygnaty
Klubu Urzędniczego

„Ines“
Piekary 22/23.

Przeróbki
1,50,__________________zdg 39 859

Opony samochodowe
dostarcza

najkorzystniej
„Wulgum“

A. Kwiatkowski. Poznań. Wiel
kie Garbary 8. telefon 18-64. — 
Przedstawicielstwo na wojew. 
poznańskie samochodów

„Tatra“
opon gum pełnych — pólpneu- 
matyków.

Pirelli
Posiadamy na składzie opony 
..Stomil“. „Michelin“. .-Dunlop" 
.Englebert“. „Firestone“. Akce

soria. akumulatory, «-mary, oleje. 
Najwiekzsy i fachowy zaktad 
wulkanizacyjny w Polsce. Wła
sna prasa hydrauliczna.

Protektownia

100,—
komu powiem nieprawdę chiro- 
mąntka ..Lu—ne" swata wybór 
bogatych partyj. Małeckiego 19 
— 1. zdg 40 034

Panna
lat 38. średniego wzrostu, ku
charka 3 000 zl, pragnie wyjść 
zamaż za starszego mężczyznę 
40—50. Pierwszeństwo maja stali 
rzemieślnicy. Emeryci, wdo-wcy z 
dzieckiem nie wykluczeni. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 518.

Nakładamy n,a zjeżdżone onony 
protektory fasonowe i udzielamy 
20.000 km gwarancji. Wielkie za
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej
sze. Zadajcie cennikówPg 3 999-17,24

Wózki dziecięce
wybór tanio Trabczyńska, Pie- 
rackiego 11. podwórze. Asygnaty 
„Kredyt“. _____ zdg 29 862

Która
z pań do lat 28, z gotówka 2 000 
złotych dopomoże do otrzyma
nia stałej posady kawalerowi, 
lat 29, wzamian natychmiastowy 
ożenek. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39 934 ,

Antyki
jle, porcelana, kryształy. Wiel- 
Garbary 20. Pg 4 116-54,488

Maszyny do pisania
oraz części Przybory, naprawy, 
Skóra S-ka. Ał. Marcinkowskie
go 23. ■ .we 875P

Tanio
sprzedam ciężarówkę 2 tonnowa 
hord, .Stanisławski, Marsz. Fo
cha 225,______________zdg 39 308

Gospodarstwo 
43 morgowe

z ładnym domem, sadem, inwen
tarzem martwym i żywym za Wi- 
niarami przy Poznaniu, sprzedam 
za gotówkę. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 36 616
Pateion

dwusprężynowy jak nowy. 20 płyt 
sprzedam Piekary 3 — 13 pod w. 
______ zdg 39 613

Tapczan
sprzedam. Kopernika 5 — 16. 
__________ zdg 39 608__________

Pianino
krzyż, zagr. tanio. Graniczna 14 
m. 15._______________ zdg 39 658

Centralne ogrzewanie
kocioł, kaloryfery, rury okazyj- 
św, Marcin 30,_______ zdg 39 649

Leicę - Standard
nowa, odleglościomierz etc. Rol- 
leiflex 6X6; trzy duże lampy elek
tryczne, bronzowe korzystnie. — 
Małeckiego 27, m. 7. zdg 39 671

Skład
rzeźnicki, Ławicy tanio sprzedam 
Adres Kurjer Pozn. zdg 39 679

Urządzenie
składowe, towar, artykuły dam
skie sprzedam. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 39 687

Skład
bielizny damskiej natychmiast — 
tanio sprzedam. Oferty Knrjer 
Pozanński zdg 39 688

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam. Pałuc
ka 19, I ptr. m. 4. Oglądać od 5—7 
Sołacz. zdg 39 697

Wózek
dziecięcy sprzedam. Wielkie Gar
bary 49, drogerja. zdg 39 790

Wilka
ostrego stróża sprzedam. Tele
fon 47-48. zdg 39 777

Dogę
5 miesięczną sprzedam. Zgłosze
nia Jakóba Wujka 7.

zd 39 639
Wózek

biały, dziecięcy, jak nowy. Ry- 
baki 23, m. 3, od 4. zdg 39 635

Szafa
szyfonierka, łóżko tanio sprze
dam. Kilińskiego 11, m. 2,

zdg 39 717

Ukochanej
radość sprawisz obrączką ślubna 
Chwiikowskiego. Nowa 8, Bazar 
para od 12 zł. zdg 39 799/800

Płaszcze 
Kostjumy
Komplety

przodują elegancja — 
cenami najniższema, 
ho wprost z fabryki 
kbnfekcj' damskiej
Wildowa — Syn 

Wodna 1
Asygnaty kredytowe.

ng 8584/5
Parasole

tanio. Czysz, Szkolna 11. 
Pg 2 967/8-11,44/5

Skład
kolonialny, dobrze zaprowadzony 
Górna Wilda 63.______ zdg 39 998

Fortepiany
Fisharmonje

okazyjnie. Pierackiego 10, pod
wórze, parter. zdg 39 997

Kiosk
letniskowy, bez konkurencji — 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 
_________ zdg 39 991___________

Samochód
Chevrolet tanio. Rekord, Szew- 
ska 20 a,_____________ zdg 39 987

Na sprzedaż
całkowite urządzenie piekarsko- 
cukiernicze wraz wózkami do 
lodów i maszynę do lodów. Ży
dowska 28. zdg 39 986

Nieruchomość
2 domu zabudowaniami, budyn
kiem fabrycznym i ca »00 m’ 
terenu, ¡pod budowę przy Marsz. 
Focha narożnik Chociszewskiego 
korzystnie sprzedam Tadeusz Sra- 
chowski. Poznań. Ogrodowa 9. 

Pg 4 348-55.2
Kilim

Śniadeckich 1 m. 4.
Pg 4 349-55.4

Motor elektr.
6—8 KM, 440 volt, prąd stały-

Pasy skórzane
6, 9. 11 cm szerokości kupi He
rnán Tuliszka, Leszno, Leszczyń
skich 40,_____________zdg 37 3.9

Rzeźnicki
wóz do -mięsa, konia, stół (-toro- 
-bank), Przybory, stoły warsztato
we, kupię. Poznańska 8/10, tu. 1. 

zdg 39 959 
Dywan

dobrze utrzymany kupię. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 39 995 
Węgorza

w ga-laredie jako epecial-nońć ol
brzymie -porcje ooleca. Binerto- 
wa. Restauracja Chwaliszewo 1.

zdg » 009

12. DO WYNAJĘCIA

3 pokojowe
mieszkanie w nowej willi. Rataje 
z komfortem i ogródkiem, sol la
nemu płatnikowi do wynajęcia <>4 
15. 5. Oferty Kurjer Poznański 
pod zdg 38 746 

Rad j oodbiorniki
malo używane Philips. Telefun- 
ken. wzmacniacz Rad.ioekspert. 
Śniadeckich 1 telef. 64-44.

Pg 4 346-55.6
Meble

najtaniej poleca
Baranowski

Poznań Podgórna 13. Pg 3570/1
Obuwia

najnowsze modele korzystnie ta
nio kupisz u

Elki
Św. Marcin 62

zdg 38 904/5
Urządzenie

do składu cukierków owocu na
biału sprzedam tani' W. Gar- 
bary 39 m. 11.________ zdg 39 915

Pianino
zagraniczne sprzedam Focha 47 a 
— 2. zdg 39 901

Maszyna
pisania nowoczesna Wały Ko
ściuszki 3 m. 5. III.

zdg 36 89'
Pozostałość spadkowa

Łaiki prawego lewego brzegu 
Warty przv Szelągu oraz Dar ce
le nrzy Winogradach korzystn’e. 
Poznań, św. Leonarda 11.

dg 1 543
Lisy

różne modernizacje futer. Rataj
czaka 26, I. piętro. zdg 39 801

Sprzedam
kocioł stojący 10 atmosfer, zdat
ny do użytku i ca. 30 000 kilo 
szmelcu żelaznego. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański dg 1614

Rury żelazne
o średnicy 140 m/m, 190. 300
różne długości sprzedam. Zgło
szenia Kurjer Pozn. dg 1643

Samochód
Ford tanio. Rutkowski, Szkolna 
12 — 4. zdg 39 875

Maszynę
i rower sprzedam. Zielona 5, — 
m. 1. zdg 39 870

Kolon j alkę
zaprowadzona s-nnzedam korzyst
nie. Oferty K-ri«r Pozn.

 zdg 39 846
Kasę

National guziczkowa bardzo do
brym stanie sprzedam. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 842.

Okazja
Motor 30 konny Przecznica 1 — 
10.__________________zdg 39 837

Wiertarka
za stołem ruchomym okazyjnie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

 zdg 39 862
Kij arka

z. automatycznym posuwem ta
nio. Zgłoszenia Kurjer Pozn.
 zdg 39 861

Motor
ropny Ursus 5 KM jak nowy ta
nio sprzedam. Leśniczak, Gnie- 
zno, 3 Maja 30,________ng 10 422

Skład duży
drogeria, farb, lakierów, bez 
konkurencji, zaiprowe-dzony. także 
inna branża, punkt ¡najlepszy 
handlowy tanio, św. Marcin 62.

zdg 40 938
Restauracja

Diray ruchliwei ulicy dobrze oto- 
słperuiaca zaraz do s-DraedaTua. — 
Oferty Kurjer Poan. zdg 46 088

Urządzenia
używane każdej branż-’. Midrfe- 
w-icaa 15.__________  zdg 49 021

Piekarnia
dobrze proso er u jaca mneszkafiicm 
sprzedam Prusa 19 m. 1.

 zdg 40 018

ową
Wild

dębów 
na

Jadalnię
sprzedam. (Rynek) Gflr- 
a 65 — 4. zdg 49 041
Kolonjałkę

urządzeniem, maglem, czynsz 49 
tanio sprzedam. Wędzikowski, 
Piekary 11. zdg 40 000

Drogerję
o obrocie 30 tys. sprzedam za 7 
tys. gotówka mieści sic w pow. 
mieście Wielkopolski. Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdg 39 718

Motocykl
dobrze utrzymany. Górna Wil- 
da 63, skład, _______zdg 39 999

Drukarnię
dobrze zaopatrzona, na prowincji, 
świetna egzystencja, z ¡powodu 
choroby sprzedam natychmiast 
za «otówike. Oferty Kurier Pozn. 

.. zdg »007,

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany. Po
plińskich 4, m. 2. zdg 40 062

Pianino
krzyżowe zagraniczne. Marcina 
15 — 5._____________ zdg 40 059

Skład
owoców, delikatesów przy pryn- 
cypalnej ulicy śródmieścia, sta
ry zaprowadzony spowodu cho
roby sprzedam. Potrzeba około 
pięć tysięcy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 40 064

Kajak
dwuosobowy, roczniki „Tęcza“ — 
1929—1931 r. Zgłoszenia przyj
muje Poznański Okręg „Caritas“, 
ul. Podgórna 10 a. zdg »005

Skład
towarów krótkich artykułów mę
skich przy ruchliwej ulicy Po
znania. mieszkaniem tanio. Wska
że Kurjer Poznański zdg 40 084

Skład
kolon jajmy, ladne-m mieszkaniem, 
świetnie prosperujący tanio sprze
dam. Marszalka Focha 39. mie
szkanie 17. zdg » 076

Szkło
restauracyjne

Szkło
stołowe

Szkło
kuchenne niedrogo sprzedaje — 
tylko nowoczesny hurt norce,a- 
lany, Wroniecka 24. zdg 40067

y 10. MAJĄTKI

Pięćsetmorgowy
dobry, blisko Poznania kupię. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 726

Majątek
850 mg. wydzierżawię lub sprze
dam. Maciejczyk, Piekary 12 a. 
II. zdg 39 871

11. KUPNA

Kupię
używana gaśnice Plakat. Kan
tata 8/9. zdg 39 394

Gospodarstwo
dobre budynki kupie, wpłacę 
1 200. dolarów. Pośrednicy wyłą
czeni. Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 187
Kupię

skład kolonialny w Poznaniu lub 
na prowincji bez konkurencji. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 607

Gospodarstwo
rolne, większe przy wpłacie 15090 
zl. kupię. Dokładny opis z poda
niem ostatecznej ceny. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 605

Skład wódek
kupię za gotówkę. Zgłoszenia 
Pat, Grudziądz nr. 397

ng 10 171
2 konny

motor elektryczny, prąd stały 
220 volt na ca 1500 obrotów. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 712

Limuzynę
6 osobowa w bardzo dobrym 
stanie kupię. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 787

Szafkę
żaluzjową do akt kupię .podać 
cenę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 631
Skrzypce

dobre kupię gotówka. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 724

Materjał
inh nforani« kupie. Szyperska 1 
m. 15. zd<g 39 735

Kupię
10 do 20 mórg ziemi. Oferty z 
podaniem ceny do Kurjera Po
znańskiego zdg 39 806

Kupię
młodego zgrabnego pmczerka 
czarnego lub bronzowego. Toma- 
sek. Pocztowa 9. dg 165D

Kolonjałkę
kupię na wsi najchętniej przy 
domin ji. Zgłoszenia Agencja 
Kurjera Poznańskiego, Oborniki 
C&arnkow8ka. ng 10 587

Maszynę
Hamaka kupię. Oferty. Kurjąr Po- 
«nański adg 39 93F

Dwa
pokoje kuchnią wynajme. Biiro«- 
Pamiątkowa 7._______ zdg 39 614

6 pokoi, łazienka
wysoki parter, Dzialyńskich 9 — 
m. 1. Oglądanie: 12—14 lub przez 
stróża m. 11. Administracja: Se
weryna Mielżyńskiego 22, m. 8. 
16—17,30._____________ zdg 39 673

4 pokojowe
słoneczne olbrzymi taras, 15 ma
ja wynajmę. Focha 128, portjer.

zdg 39 774
Skład

przylegle 2 pokoje kuchnia, ła
zienka zaraz, l-focha 128, por
tier. zdg 39 775

Słowackiego
eleganckie czteropokojowe III. 
etatowemu. Plac Asnyka 4 —• 
stróża. zdg 39 230

Trzypokojowe
łazienka, słoneczne zaraz Choci
szewskiego 37 a (Łazarz). Zgło
szenia gospodarz Poplińskich 9, 
m. 8._________________zdg 39 645

Pięciopokojowe
ITI komfort, centralne, ogrzewa
nie .słoneczne, balkony, blisko 
Parku Wilsona, gospodarz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 39 637

Komfortowe
pięciopokjowe mieszkanie, wyso
ki parter z centralnem ogrzewa
niem od zaraz do wynajęcia. 
Wiadomość: ul. Słowackiego 8, 
m. 3.________________ zdg 39 632

Czteropokojowe
wyso.koipa.rt ero we czerwca Wierz
bie cice 2 gosroodarz.
 zdg 39 914

3 pokoje
kuchnia, łazienka. Focha 121. 
__________ zdg 39 808________ _

Czteropokojowe
wolne III. piętro. Półwiejska 30 
___________ zdg 39 880__________*

Czteropokojowe
ogrodem, willa, komfort, Sło
neczna, Grunwaldzka. Wiado
mość. Niegolewskich 7, skład.
 zdg 39 949

5 pokojowe
mieszkanie przynależnościami 
na I piętrze przy ul. Nowej od 
1. 6. do wynajęcia. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 39 938

Dwa
razy 2 poko.ie i kuchnia wolne 
Długą 3 m. 32,_________dg 1 652

3
pokojowe willa, ogród Tęczowa 3 
gospodarza Słowackiego 36 m. 8.
 zd g 40 024

3
pokojowe kuchnia -lekfcrycznośc-a 
55 miesięcznie meblami Prusa 19 
— 16._______________ zdg 46 923

Trzypokojowe
wygodami. Gospodarz. Śniadec- 
kich 16 — 6.__________zdg 40 042

Sześciopokojowe
słoneczne, czyste, komfortowe, 
ogrzewaniem. Józefa 5.

 zdg 39 928
5

pokoi Jackowskiego zaraz 100,—i 
złotych pewnemu płatnikowi. —» 
Adres Kurjer Poznański

zdg 39 996___________
Pięciopokojowe

słoneczne komfortowe ewentl. 
garaż, ogród, I. piętro. Aleja 
Wielkopolska 43.______ zdg 39 981

2
pokoje słoneczne zaraz. Dębiec 
Zatorze, ul. Mała 3. zdg 39 978

Cztery
izby i jedną osobna Podgórna 5 
I. piętro, wydzierżawię przystęp
nie gospodarz. Telefon 40-76.

zdg 38 938

5 — 8 pokojowego
nie wyżej II piętra, centrum, 
płatnik, pewny. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39 651

5 pokojowego
mieszkania, komfortowego, z cen
tralnem ogrzewaniem, nie wyżej 
drugiego piętra na początku Je
życ poszukuję. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 39 664________

Poszukuję
pokoju z kuchnia za czynszem 
miesięcznym do 31) zł. Pewny 
płatnik, śródmieście. Wilda lub 
Jeżyce. Oferty Kurjer Pozn.

adg 39 812
i



Strona ÎS

4 — 5 pokoi
komfortowe z balkonem, nle- 
wyżej drugiego pietra, poszuku
je okolicy placu Świętokrzyskie
go lub centrum wprost od go
spodarza, pewny płatnik. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 646

Kanałowa
9 — 4. zdg 39 828

Małżeństwa
lepszemu bezdzietnemu. Wielkie 
kie Garbary 5 — 10. zdg 39 636

Pokoik
tani niekreDujacv Żupaft&kiesro 20 
m. 11. zdg 39 765

Ładny
dwuosobwy obiadami. Ratajcza
ka 9 — 10. zdg 39 976

Inżynier
poszukuje mieszkania trzypoko
jowego, słonecznego z komfor
tem, śródmieściu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 3« 640

25,—
słoneczny. Poznańska 27, miesz
kanie 9, II, podwórze prosto.

zdg 39 723

Marcina
14 — 8 frontowy. zdg 39 756

Słoneczny
czysty jednoosobowy Marcin 57 
— 9. zed 39 767

Przy Zamkn
utrzymaniem — bez Wały Jama 
11 — 2. zdg 40 014

Pokój
Kreta 22 m. 4. Pg 4 350-18.73

Lokal Licytacji
Brunona Trzeczaką, Stary Ry
nek 46/47, sprzedaje 
pokoje, pojedyńcze meble, dyw» 
ny instrumenty, obrazy, rożne to 
wary z likwidacji. (Qtwart„i 
18-tej). Pg 4114-18.21

Samodzielna
młoda u bezdzietnego państwa 
szuka posady. Łask. oferty Ku
rjer Pozn. zdg 39 455.

Dziewczyna
poszukuje pœady zaraz do wszy
stkiego. Oferty Kurier Pozn.

zd g 39 513 

Jednopokojowego
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 39 944 

1—2 pokojowego
z kuchnia Doszukuje. Oferty Ku
rjer Poznański zdz 40 012 

5—6 pokoi
śródmieście, początek Jeżyc. Ła- 
zarza potrzebne zaraz. Oferty 
data objęcia, cena „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 18,58 

Pg 4 342-18,58

Pokoiku
czystego szukam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 006 

Dobry płatnik
3 pokoje, możliwie śródmieście. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40103

Mieszkania
jednopokojowego lub pokoju 
kuchnią od zaraz wprost od go
spodarza. Pośrednicy wykluczeni.

zdg 39 715

15 POKOJE UMEBL.

4, panu.
Jasna

zdg 38 734

Czysty
niekrępujący panu. Póiwiejska 
3 — 13. zdg 38 853

Czysty
kulturalnej pani Stolarska 2 — 3 
naprzeciw Polonii. zdg 39 794

Pokój
czysty, umeblowany. elektrycz
ność. łazienka. utrzymaniem 
bez od 1 maja. Pocztowa 28 m. 6

zdg 39 734 

Pokój
frontowy elektryka wynajme. 
Bom. Szymańskiego 8 parter Dra
wo. zdg 39 736

Panu
Rynek áródeeki 15 — 8.

zdg 39 9267

Pokój
widok park Wilsona Marszałka 
Focha 38 m. 18. zdg 39 919

Czysty
Strzelecka 26 — 5. zd;e 39 916

Balkonowy
telefon zaraz św. Marcin 

zdg 39 922
1 m. 6

Elegancki
dobrem utrzymanier Ratajczs 
ka 9 — 8. zdg 39 921

Niekrępnjący
Mostowa 16 — 6. ad g 39 900

Niekrępnjący
Kramarska 21/22 m 12. 

zdg 39 913

Pokój
umeblowany łazienka I front 
Wrocławska 20 mieszk. 10 przy 
świętokrzyskim. zdg 39 845

Pokój
utrzymaniem. Wały Jana 12—13 

zdg 40 060

Wielkie
Garbary 42 — 7. zdg 39 833

Pokój
panu — pani. Generała Pradzyń 
»kiego 54 m. 5. zdg 39 840

Frontowy
słoneczny, elektryczność, łazien
ka. Wierzbiecice 37 a — 9.

zdg 40 065

Parter
zaraz. Ryhaki 22, prawo, 

zdg 39 866

Niekręnujący
iwy, elektryczność. W;nobliwy, 

na III. 11 _ 4
aly Ja 
p. 3277

Pokój
osobne wejście, kuchenka. Skry
ta 14 — 3. zdg 39 947

Wspólniczkę
sympatyczną. Kraszewskiego 5 
m. 5. zdg 39 946

Centrum
utrzymaniem, bez. Murna S — 7 
przy Nowej. zdg 39 942

Słoneczny
wygodami (utrzymaniem). Kwia
towa 3 — 3. zdg 37 692

Rynek
Jeżyok3 3 — 7. zdg 40 022

Focha

Klatka
słoneczny. Maszt ąlarska 7 a — 5 

zdg 40 068

Szymańskiego
9 — 9. zdg 40 069

Pokój
panu, pani, słoneczny, elektrycz
ność. Poznań, Szwajcarska 4 — 
m. 7, przy Kinie Tęcza.

zd 39 342

Jasna
36 — 6.

Przy Zamku
utrzymaniem. Zygmunta Aug 
sta 1 — 8. zdg 39 o

Panu
słoneczny, światło, elektryczność. 
Wały Kościuszki 3, m. 6.

zdg 39 603,

Dwuosobowy
komfortowy, balkonem ewtl. mał
żeństwo. Wierzbiecice 35 — 6. 

zdg 39 652

Komfortowy
panu na stanowisku. Strzelecka 
3 a — 6. zdg 39 647

Chwaliszewo
73, m. 10. zdg 39 680

Pana
św. Marcin 48 — 17.

zdg 39 681

Niekrępujący
Grunwaldzka 17, m. 4. 
 zdg 39 686

Elegancki
zaraz. Marcin 18. II, lewo. 
 zdg 39 693

Dwuosobowy
dworcu. Focha 27, m. 9. Sypniew
ska. zdg 39 694

Elegancki
pokój Słowackiego 32 — 2. 

 zdg 39 695

Klatka
niekrępujący. Pótwiejska 8—5. 

zdg 39 698

Pokój
Źupańskiego 
zdg 39 713

Utrzymaniem
3 Maja 3 a — 17. zdg

Przyjezdnym
miły, czysty, tanio, blisko Tar
gów, dworca, Wierzbiecice 15, 1 
m. 22, dom ogrodowy, prosto.

zdg 39 810

1—2
panom. Szewska 14, m. 18. 

zdg 38 770

Dwuosobowy

Balkonowy
wygody. Wielkie Garbary 44 

zdsm. 7. zdg 39 786

Krasińskiego
13, m. 16. zdi

Piekary
5 — 6 
panom.

Jeden-
dwuosobowy. Garncarska 9, —
m. 6. zdg 39 813

Matejki
66, m. 4. zdg 39 829

Pokój
Słowackiego 27, wejście Asnyka
1 — 5. zdg 39 641

Dwuosobowy
Kantaka 2, m. 5. zd

Pokój
m. 100, parter.

Dwuosobowy
jednoosobowy, słoneczny, froi 
wy. Szwajcarska 23, m. 16.

zdg 39 825

Pokoik
Wały Jagiełły 18 — 7.

zdg 39 729

Pokój
Matejki 39 — 7.

Pokój
niekrępujący od 1. Bóżnicza 15, 
m. 6. zdg 39 730

8 — 2 dwa ookoie.
zdg 39 995

Klatki
nobliwy lepszemu panu Zielona
5 — 7. zdg 39 906

Dwuosobowy
utrzymaniem Marcina 74 II front 

zdg 39 907

Grudnia
5 — 19 jed'no- dwuosobowy, 

zdg 39 903

Próżny
umeblowany solidnym Maja 5 — 
16 podwórze Drawo ,nie lewo. 

z.d cr 39 960

Osobne
wejście niekrenuiący elektrycz
ność Szwajcarska 19 — 9. 

zdg 39 899

Niekrępujący
Długa 4 — 26. zdg 39 896

Czysty
elektryczność Piotra Wawrzynia
ka 5 m. 1. zdg 39 890

Pokój
Ogrodowa 5 — 18 

zdg 39 887

Solidnemu
zaraz Patr. Jackowskiego 31 — 2 

zdg 39 886

Dwuosobowy
elegancki utrzymanie pierwszo
rzędne 90,— Pierackieeo 9 m. 6. 

zdg 39 882

śródmieście
dla 2 osób. Wrocławska 5, «— 
m. 4. zdg 39 803

Małżeństwu
Strzelecka 20, m. 7. zdg 39 796

Pokój
z klatki schodowej wynajmie 
panu. Piekary 9. m. 8.

zdg 39 816

Pokoje
umeblowane niekrępujące, duże, 
słoneczne do wynajęcia. Grobla 
6, m. 24. zdg 39 814

Panu
Wrocławska 1, II piętro.

zdg 39 873

Umeblowany
frontowy niekrępujący zaraz. — 
Szyperska 17, m. 2. zdg 39 874

Wspólny
panu. Strzelecka 31 — 28. 

zdg 39 869

Pokój
-niekrępujący z osobnem wejściem 
-używaniem łazienki. Szkolna 11, 
mieszkanie 6. zdg 40 108

Grudnia
18 — 6. Telefon, utrzymanie, ła
zienka. zdg 40 098

Pokoik
panów z łazienką. Fredry 12, 
mieszkanie 10. zdg 40 087

Dwuosobowy
Słowackiego 98 m. 1.

zd g 39 740

Przyjezdnym
komfortowe także stałe. Wros
ła woka 28/29 m. 8. zdg 39 711

Frontowy
Mickiewicza 13 — 8.

zd g 39 74«

Ogrodowa
-2 — 8 utrzymaniem.

zdg 39 753

Pokój
Wielkie Garbary 3 m. 1T. 

zdg 39 753

Słoneczny
Kramanska 1930 m. 10 narożnik 

3 Pocztowej. zdg 39 757

Lepszy
pokój. Fredry 4 II.

zdg 39 704

2 — 2.
Matejki

z-dsr 40 035

Pokój
«na 27 — 
zdg 40 030

zdg 40 033

Umeblowany
saraz św. Marcina 

zdg 40 027

Urządzenie
składowe, wystawy okiem. T®§?\ń 
towaru masy spadkowej f-f wyr 
kowitz, 27 Grudnia 9. tanm aprze- 
da likwidator. Pg 4341-18d>l

Jamnik
czarny, o-ies. zaginał. Oddać za 
wynagrodzeniem Aleja bzelagow- 
ska 24. 39 831

23. ROZMAITE

Elegancki
spokojny (telefon). iTekary 9 — 2. 

zdg 40 081

Dwuosobowy
Woźna 14 b — 19. zdg 40 078

Niekrępujący
Kreta 6 — 2. zdg 40 074

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem). Półwiej- 
ska 2 — 6. zdg 40 072

Słoneczny
frontowy. Wały Królowej Jadwi
gi 2 a, m. 21. zdg 40 055

ib"szuk7 pokoju

Pokoju
próżnego, dużego na kancelarję 
centrum zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 39 17S

Pokoiku
Wilda. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 39 332

Pokój
także przyjezdnym. Kreta 4. TI 
Drawo. zdg 40 926

Paniom
Mackiewicza 9 — 9.

zdg 40 020

Przecznica
2 m. 4 telefon utrzvmaniem. 

zdg 40 919

Dąbrowskiego
3« — 15. zdg 40 017

Umeblowany
Staszica 5 m. 17. II wejście, 

z dig 40 905

Tawerna
Rom. Szymańskiego 10. .kuchnia 
warszawska, smaczne obiady, ko
lacje, ceny umiarkowane. Ren- 
dez-vous obcokrajowców.

zdg 38 083 __________

Żaluzje, markizy 
rolety

zakłada, reparuje akuratnie 
Szafranek, Staszica 19, 
nie 11. zdg 39 037

Studentka
pokoju tanio 1. 5. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 604

Zarządczyni
dzielna energiczna rzutka oszczęd
na gospodyni z kilkoletnia prak
tyka poszukuje posady 
niejszych instytucjach. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 38 &>5.

Młodsza
posługaczka poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 595

Sierota
lat 18, poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Praca obojętna z spa
niem lub bez. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 39 519

Dziewczyna
uczciwa, gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39 479 

Kncharka
restauracyjna poszukuje pos 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozi

zdg S9 684

ady
ozu.

Przyjmuję
rozmaite przepisywania ręka, w 
dom, specjalnie wypisywanie 
adresów na kopertach. Pisze 
bardzo szybko i rzetelnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 oll

Zwózki
szybko korzystnie wykonuję. 
Telefon 47-48. zdg 39 776

Jarskiego
stołowania dietetycznego, szuka 
kilku panów. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 39 634____________

Żaluzje
tanto reparuje.

Ładnego
niekrępujjacego, śródmieściu do 
30,— Oferty Kurjer Pozn.

zdg 39 675

Małżeństwo
bezdzietne Doszukuje Do-koiu 
skromnego około St. Rynku. — 
Oferty Kurier Ppzn. zdg 49 037

Pokoju
¡próżnego, centrum szuka kraw; 
cowa. Oferty Kuirjer Poznański 

zdg 39 950

Inteligent
stanszy stałego, swobodnego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 046

Dwuosobowy
Ratajczaka 9 — 11. zdg 39 974

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacka 5 — 3 (No
wy Rynek). zdg 39 972

Tanio
Szwajcarska 19 — 1. zdg 39 964

Dwuosobowy
Pólwiejską 38 a — 9. zdg 39 960

Dwuosobowy
klatki. Póiwiejska 37, m. 12. 

zdg 39 954

Małżeństwo
bezdzietne przyjme na pokój sio- 
neczmy z wspólna kuchnia zaraz. 
Wielkie Garbary 30. m. 17. 

zdg 39 953 

ipanu.
Kulturalnemu
Łąkowa 14 — 22. 

zdg 40 053 

Pokoik
Wały Król. Jadwigi 2 — S. 

zdg 40 051

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9. 

zdg 40 052

Dwuosobowy
duży, słoneczny, światło elektrycz
ne, łazienka — wynajme. plac 
Karmelicki 1 a. m. 32, (obok ko
ścioła Bożego Ciała), zdg 40 050

Paniom
frontowy, łazienka, elektryczność. 
■Strzelecka 12 — 9. zdg 40 040

Utrzymaniem
pianino. Strzelecka 3 a — 3. 

zdg 40 045
Póiwiejska

22 — 6. zdg 40 043

Elegancki
balkonem. Cieszkowskiego 9, 
m. 6 a. zdg 39 936

Śniadeckich
16 — 5. zdg 39 931

Śniadeckich
15, m. 1. zdg 39 932

Solidnego
współlokatora. Aleje Marcinkow
skiego 2 a — 4. zdg 39 930

Służąca
samodzielnem gotowaniem, Po- 
ściel własna szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 39 691

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 39 092

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie- 
go, mniejszem domu. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 39 796

Dziewczyna
gotowaniem dobremi świadectwa
mi szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 39 707

Szukam 
posługi od zaraz. Oferty Kurjer 
’oznański zdg 39 785 

Adarelli
znana wróżbiarka

przepowiada cyfr kart reki. — 
Przyjmuje 19 rano —,8 wieczór 
Podgórna 18 mieszkanie 19 front

zdg 39 759 

Kucharka
poszukuje posady do wszystkie
go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 783 .

Kuchnia Warszawska
Skarbowa 4.

wydaje obiady, kolacje na czy

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 627

stem maśle 3 dania 
zdg 39 867

gr.

Stój!!
tu Próbiemia „Zdrój“, dobrze pie 
leg-nowane piwa, likiery, apróbó. 
zimny bufet, zakąski, pokój klu
bowy. Sew. Mielżyńskieigo 1, M 
'Su-sicki. zdg 40 04Ć

Student
pokoju, elektrycznością, okolicy 10 
minut do Zamku do 25,—. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 040

Dwóch
szuka pokoju spokojnego 42,— 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 056

17. LOKALE

Ubikacje
duże, male, wynajme gospodarz. 
Póiwiejska 2. zdg 39 788

Ubikacje
na warsztat 18 zł miesięcznie. 
Póiwiejska 39, stróż, zdg 39 881

KZ18. DZIERŻAWY

Dzierżawy
(poszukuję do 400 mórg dobrej zie
mi pszennej, możliwie bez inwen
tarza względnie do 200 mórg ku
pię. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 39 415

Ogród
do wydzierżawienia Jeżyce, 2 
morgi ziemi najlepszej, 90 drzew 
owocowych pierwszego gatunku 
Oferty „Fachowość“ Biuro Pie
traszek, Warszawa, Marszałkow
ska 115. ng 10 512

Ogródek
sprzedaży lodów urządzeniem wy
dzierżawię. Adres Kurjer Pozn.

zdg 40 031

24. NAUKA

Wynajmą
tanio 1—2 osobom. Szamarzew
skiego 21, m. 6. zdg 39 929

Umeblowany
od zaraz. Romana Szymańskiego 
go 9, m. 19. zdg 39 925

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 33, m.

zdg 39 923

Niekrępujący
Strzelecka 18 — 10. zdg 39 988

Pokój
zaraz inteligentnemu. 

jskicb 2, m. 5, zdg “

Dziewczyna
ze wsi uczciwa szuka posługi. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 720

Służąca
poszukuje posady bez prania. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 39 737

Dziewczyna
uczciwa Doszukuje ©.racy. Refe
rencje PI. SaiDieżyńskł 4 —■ Î 
K aube. alg 89 918

Debr eg o korepetytora
lub korepetytorkę znajdziesz_ 
zwracając sie do „Bratniej Po
mocy“ Stowarzyszenia Studentek 
i Studentów Uniwersytetu Pozn., 
Poznań. Al. Marsz. Piłsudskiego 
7, telefon 39-46. zdg 39 809

Polecam
go®DOd m i e, kuch ark i, . letnteko. 
dziewczyny z (gotowaniem. Le
wandowska. Aleje Marcinkow
skiego 16. zdg 39 891

Pierwszorzędnego
fizyk a-matematyka n a ty chm i aet, 
Oferty Kurjer Pozn. z dc 39 885

Poszukuję
korepetytora dla chłopca. Ma

ma, Staszica 18 — 6.
zdg 40 101

Niemieckiego
lekcje konwersacje, -koresiponden- 
cji handlowej — udziela rodowita 
Niemka. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 40 100

Lekcje
fortepianu 6,—. Wielkie Garba
ry 39 — 14. zdg 39 424

Stroiciela
fisharmoniom poszukuje. Zg’ 
oferty Kurjer Pazn. zdg 39 912

26 SZUKA POSADYiS
a) Służba domowa

Poszukuję
posługi od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 795

Dziewczyna
wiejska skromna gotowaniem 
do wszystkiego szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 817 

Posługaczka
Doszukuje posługi. Zgłoszenia Ku
rjer iPozn. zdg 39 742

Młodsza
poszukuje posługi Łazarz Jeżyce 
Oferty Kurjer Pozn zdg 39 754

Dziewczyna
czysta sumienna z gotowaniem 
Doszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 39 761

Poszukuję
posługi nrzed (południem. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 850.

Posługi
poszukuje przychodnia z gotowa
niem. Zgł. Kurjer Poznański

zdg 39 849 

Dziewczyna
dobrem gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 39 8(47

Dziewczyna
czysta uczciwa poszukuje porady 
Oferty Kurier Pozn. ,dg 40 03®.

WARSZAWA
Piątek. 1 maja.

Warszawa — 12.45 uczniowie 
St. Moniuszki: (płyty): 15.20 — 
giełda: 18.50 pog. społeczna: — 
19.25 skrzynka rolnicza.

Katowice — 12.45 płyty z W-wy 
13.20 muzyka lekka i taneczna 
z płyt: 15.20 giełda: 18.40 muzy
ka lekka z płyt: 19.00 porady ra
diotechniczne: 19.30 „Jak spędzić 
święto 7“

Biuro Studiów rozmawia ze słu
chaczami Polskiego Radia: 20.00 
koncert ork. symf. Filharm. War
szawskiej z udz. B. Wojtowicza 
(fort.). W progr.: Symfonia D- 
dur (londyńska): Jamach — Mu
sik mit Mozart: Beethoven — III 
symf. Es-dur. Eroica: Woytowłez 
— koncert fortepianowy. — W 
przerwie o godz. 20.50: dziennik 
wieczorny oraz „Obrazki z Polski 
współczesnej": — 22.30 skrzynka 
techniczna: 22.50 muzyka tanecz
na z dancingu.

OGÓLNOPOLSKIE
Piątek. 1 maja.

6.30 aud. poranna; 12.03 dzien
nik: 12.15 audycja dla szkól: — 
„Ojczyzno moja, ty jesteś jak 
zdrowie“: 13.10 chwilka gospo
darstwa domowego: 13.15 „Z 
rynku pracy": 15.30 duet forte
pianowy: 16.00 pog. dla chorych: 
i6.15 koncert zesp. Seredyńskiego: 
16.45 „Przyroda w maju‘‘ — pog. 
dla dzieci st.: 17.00 „Skarby Pol
ski: Chorzów i Mościce’: 17.15 — 
„Minuta poezji“: 17.20 K. Sikor
ski: Sekstet smyczkowy op. 6: — 
17.50 poradnik sportowy; 18.00 — 
piosenki w wyk. H. Brzezińskiej 
i T. Olszy: 18.30 pog. aktualna: 
19.35 aport: 19.45 śniegowy: 19.50

POZNAN
Piątek. 1 maja.

Poznań — 12.45 muzyka z płyt:
13.20 „Dla rozrywki" (płyty): —
15.20 giełda: 18.45 tenor Oormąek 
śpiewa z płyt; 19.00 skrzynka rol
nicza: 22.50 koncert życzeń z piyt.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na piątek:
17.00 Paris P. T. T. Koncert 

orkiestrowy. Anglia (Nat Proer ) 
Muzyka lekka. Wiedeń. „Piękny 
maj“ — wielki koncert rozryw
kowy.

18.00 Sztuteart i Koenigsw. —

„Na dwa głosy*1 — korcert sok
18.50 Anglia (Reg. Proer.) Mu
zyka lekka.

19.00 Koenigsw. Pieśni 19.15 —* 
Ryga. Muzyka operetkowa z udz. 
Elny Gistedt. 19.70 Anglja (Nat. 
Progr.). Koncert tnia. Anglja — 
Reg. Progr.) Koncert radjoortk.

20.00 Frankfurt. 1 Koenigsw. — 
„M-ajo-wy taniec“ — koncert 20.10 
Anglja (Nat. Pronr.). Melodie fil
mowe. 20.15 Wiedeń. Koncert — 
Wied. Ork. Filha.rm. Dyr. de Sa- 
bata. 20.50 Anglja (Re”. Proer.) 
Piosenki rewjowe 20.45 Radio 
Paris. „Piękna Helena“ — ope
retka Offenbacha. Strasburg. —, 
Popularne pieśni francuskie.

21.00 Strasburg. Wieczór oper. 
21.25 Rzym. Koncert orkiestrowy. 
21.30 Anglja (Reg Progr.). Mu
zyka lekka. Medjolan. — Recital 
wioloftcz.

22.00 Stockholm. Muzyka lekka. 
22.20 Anglja (Nat. Progr.) Festi
wal A. Berga. Bruksela franc. 
Muzyka jazzowa. 22.50 Anglja. — 
(Ree. Muzyka taneczna.
22.50 Budapeszt. Muzyka cy
gańska.

23.00 Radio Paris. Koneedt noc
ny. Kopenhaga. Muzyka tanecz- 

Sił?Peszt. Muzyka jazzowa.
23.45 Wiedeń. Muzyka lekka.

24.00 Monachium. Muzyka ta
neczna- -
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Flagi narodowe
w różnych wielkościach

po cenach najtańszych

poleca

Krawcowa
poszukuje posady 
później. Oferty Kurj 
ski zdg 39 644

zaraz lub 
.urjer Poznań-

Pg 4 318-18,33

<alamaj/ki
Sekretarz

notarjalny z długoletnią prakty
ka także w kancelarjach adw., 
dobremi świadectwami i refe
rencjami, poszukuje posady u 
notarjusza, w większej instytu- 
CJ1 bankowej lub K. K. O. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Pozn.

 zdg 39 630
Stróżostwa

administracji szuka bezrobotny 
umysłowy. Oferty Kurjer Pozn.

Posługaczka
poszukuje posługi śródmieścm 
przed południem. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 39 834.

b) Inni
Bufetowa

Doszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznanekt zdg 39 888

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku
rier Poznański zdg 39 865

Dziewczyna
młoda, uczciwa, szuka posady do 
wszystkiego zaraz lub 15 maja. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 945

Tartacznik
dzielny fachowiec drzewny. — 
średnie leśne wykształcenie 
czternastoletnią o-aktvka. obe
znany dokładnie wezelkiemi pra
cami na tartaku oraz biurowo
ścią. poszukuję .oo-sady i Drzyj
cie każda zaofiarowaną prace, 
nie wyłączając fizycznej. — Ła
skawe zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 38 368

Ślązak . szkolnik
absolwent szkoły rolniczej z 
dwuletnią praktyką poszukuje 
posady pomocnika lub prakty
kanta rolnego zaraz lub później 
Świadectwa bardzo dobre. Wa 
runki skromne, miejscowość o- 
bojętna. Józef Gollor, Strzybni- 
ca ,pow. Tarnowskie Góry.

zdg 39 822

Robotnik
za stróża z 

Poznań-
Ekspedientka

rzeźnicka rutynowana szuka po
sady od 1. ubi 15. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 627

Panna
prowincji szuka posady z szy
ciem, robótki, do dzieci lub skła
du. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 39 872

Samotna
panienka poszukuje Dosady do 
pielęgnacji chorej osoby lub jako 
pokojowa. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 40 039
Służąca

eamodzielnem gotowaniem, dobre
mi poleceniami szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 970

Panienkaz Francji przyjmie posadę do 
dzieci. Zgłoszenia Skład Kapelu- 
szy, św. Marcin 69. zdg 39 989

Kulturalny
lat 30. zdolny, energiczny, o do
skonałych warunkach zewnętrz
nych, redaktor, handlowiec, ko
respondent, znajomość propagan
dy, ,dzielny organizator, samo
dzielny, , biegły niemieckim i 
francuskim szuka odpowiedniej 
posady. Prima referencje i 
świadectwa. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 354

Krawcowa
dziennię 1.25 szuk-a posady do do- 
mach. Oferty Ku.rie-- Pozn. 
_________  zdg 39770

Samodzielna
ekspedientka rzeźnicka Drzyjmie 
posadę zaraz. Eewentualnie wv- 
Domóżke targi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 39 771

Młodsza
dziewczyna sumienna, czysta, — 
pracowita, poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 979

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 29, Szkołą Handlo- 
wą, Rolniczą, praktyką 9 lat, in
tensywnych majątkach poszuku
je posady od 15 maja lub 1-go 
czerwca br. Tadeusz Przybylski 
Leszno, średnia 10. . zdg 39 290

Kawaler
lat 30, gospodarz samodzielny, 
włodarz lub stangret szuka po
sady. Zgłoszenia „Par“, pod 
od.oOO. Pg 4326-54500

Dziewczyna
do dzieci poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 058
Sumienna

Êraeowita szuka ¡posługi. Oferty 
.urjer Poznański zdg 40 004

Szofer - ogrodnik- 
bartnik

i ogrodnik-bartnik, 11 lat prakty
ki, z bardzo dobremi świadectwa
mi i poleceniami pragną zmienić 
posady. Łaskawe oferty do Eu- 
rjera Poznańskiego zdg 39 289

Panienka
znająca robótki szuka posady 
do dzieci najchętniej na majątek 
Oferty Kurjer Poznański, Gnie
zno 408. ng 10 423

Fryzjer
damski poszukuje posady zaraz 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 061

Dziewczyna
dobrze polecona poszukuje posady 
do wszystkiego. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 40 086

Inteligentna
Niemka obznajomiona z dobrą 
kuchnią szuka zajęcia przedpo
łudniem, chce uzupełnić jeżyk 
polski. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdr39 137

Panienka
poszukuje posady do dzieci lub 
do posyłek. Oferty Kuirjer Po
znański zdg 40 080

Szofer
kawaler elektromonter z długo
letnia praktyką poszukuje posa
dy na wszelkie pojazdy mecha
niczne, zna dokładnie motory 
Diesla. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39 320

TEATRY
TEATR POLSKI: Czwar

tek, 30. 4. Szesnastolatka.
TEATR WIELKI (Opera): 

Czwartek, 30. 4. „Adriana 
I.ecouvreur" z wyet. Sta
ni Zawadzkie}.
Piątek, 1. 5. „Roee-Marie“. 
Ceny popularno od 50 or
do 2,— zł.
Sobota, 2. 5. „JuMue 
Caesar“.

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE: 
Wtorek, 5. 5. o godz. 20,10: 
XIII koncert symfonicz
ny. Dyrygent: Stanisław 
Wiechowicz, solista: Ka 
zimierz Wiłkomirski — 
wiolonczela.

TEATR NOWY: Czwartek, 
30. 4 „Pierwszy legjon“. 
Piątek, 1. 5. „Matura“.

Kaucję
bankową złożę 400 zł za posadę 
portjera, stróża, woźnego, woź
nicy lub inną pracę. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 39 135

Kupiec
średniego wieku pozsukuje pra
cy doskonały w słowie, piśmie 
posiada większą gwarancje go
tówką. Oferty Kurier Poznański 

zdg 37 325

<«^6AZOTOX
TĘPI BEZAPEIACYJN1E 

• PLUSKWY MOLE
;INNE ROBACTWO.

ŻADAĆ ^aptekach,drogeriach 
łSKŁADACH APTECZNYCH

fabrykaUNIYERSUM POZNAŃ
Fabryka UNIWERSUM Poznań 

Żądać w aptekach i drogerjach
ng 8838

KINA
Poznań, czwartek, 30 4. 
APOLLO: „Pieśń miłości“. 
CORSO: „A B C Miłości“.

. GLORIA (dawn. GONG):
„Dwie Joasie“.

GWIAZDA: „Córka gene
rała Pankratov u.“.

METROPOLIS: „Pieśń mi
łości“.

OŚWIATOWE T. C. L.: - 
„Ostatnia Serenada“.

RENAISSANCE: „Kobieta 
pod kontrolą“ oraz „Bia- 
ly Ptak“

SŁONCE: „Wiedeń, miasto 
moich marzeń“.

SFINKS: „Promenada mi
łości“.

ŚWIT: „Pan Twardowski“, 
o godz. 22,45 rewja: „Jar
mark humoru na tar
gach“.

TECZA-Łazarz: „Burza nad
światem“.

TĘCZA-Wilda: „Manewry 
miłosne“.

WILSONA: „Człowiek jest 
grzeszny“.

Księgowy
bilansista. wykwalifikowany dłu
goletnią praktyka bankową, ase
kuracyjną poszukuje posady. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po- 
znańki zdg 40 075

Dla krewnego
Obeznanego podwójna książko wo- 
ścią, uczciwego szukam posady. 
Poleca f-ma Chocieszyńsk-i, dro- 
gerja, Pocztowa 16. zdg 40 097

Bona
Polka z perfekt niémiéckièm

zdg
1 000,—

| kaucji bankowej na posadę woź
nego, magazyniera, inkasenta lub 
inną. Oferty Orędownik. Poznań 
____ zdg 39 157

Absolwentka
posady składu lub biura. Łaska
we zgłoszenia proszę Kurjer Po
znański zdg 39 173

Panienka
do pomocy w składzie szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 39 185

Poszukuję
stałej posady za kaucją. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 674

Krojczyni
kierowniczka, mistrzyni krawiec
ka poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 656

Eksperijentka
szuka posady, branża obojętna. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański
 zdgf’39 663
Kwalifikowana

wychowawczyni dzieci z prawem 
nauczania, Wlkp. prak. szkolne 
dzieci i młodsze, niemieckie, szy
cie, kurs pielęgniarski, poszuku
je posady. Oferty Czekanowska, 
Grudziądz, ul. Paderewskiego 3 

zd 39 583
Dwudziestoletni

młodzieniec, trzyletnią szkoła 
handlową, dwuletnią praktyką, 
dobre polecenia, poszukuje od
powiedniego zajęcia. Zbigniew 
Gątkiewicz, Swarzędz.

zdg 39 690
Stolarz . modelarz

w obu zawodach długoletnie do
świadczenie, język polski, nie
miecki, angielski w słowie, piś
mie, zajmował kierownicze sta
nowisko poszukuje pracy w za
wodzie lub stosownej. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 709

Bezpłatnie
maszynistka ooszukuie poc-adv. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 892

Ekspedjentka
oraz pomoc w domu poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 39 192

Rządca
gospodarczy, lat 34, kawaler za
miłowany rolnik - hodowca po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 383

Masażystka
poza do-m, najchętniej na wieś, 
cena przystępna. Zgłoszenia 
„Par , Poznań pod 54,491.

Pg 4 311-54,491 
Robotnik

samotny, uczciwy, sumienny, pra
cowity, poszukuje posady za 
woźnice lub samodzielnego go
spodarza, z dobremi świadectwa
mi. Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 201
Poszukuję

posady. dorywczej pisania na 
maszynie. Znam księgowość — 
dogodne warunki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 202

Córka
inwalidy wojennego, lat 21, z za
wodu ekspedjentka szuka pracy 
najchętniej w branży porcelany 
Łaskawe zgłoszenia uprasza Po
wiatowe Koło Związku Inwa
lidów Wojennych R. P. w Po
znaniu, ul. Kozia 8, tel. 29-94.

zd 39 302/3
Emigrant

francuski, pomocnik gastronomicz
ny poszukuje posady. Złoży kau
cję. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 260

■ 27. WOLNE POSADY IB
Książkowy-bilansista

siła rutynowana, księgowość
przebitkowa Definitif zaraz po
trzebny. Oferty z podaniem wa
runków do Kurjera Poznańskie
go zdg 39 593

2 pracowników (ce)
wykwalifikowanych w przeświet
laniu, sortowaniu i ekspedycji jaj 
poszukuje od zaraz. L. Weber — 
Eksport jaj i drobiu, Nowy To
myśl. Zgłoszenia piśmienne lub 
ustne z świadectwami.

zdg 39 606
Dziewczyna

z gotowaniem natychmiast. Jan
kowska, Marsz. Focha 261

zdg 39 600
Prasowaczka

do sztywnej bielizny od zaraz. — 
Poznań, ul. Chełmońskiego 15 — 
Pralnia. zdg 39 657

Dziewczyna
uczciwa, czysta do wszystkiego 
15 zł miesięcznie, św. Marcin 79 
skład lodów. zdg 39 659

Ucznia
drogerja przyjmie. Poznań. Zgł. 
Kurjer Pozn. zdg 39 670

Dziewczyna
początkująca do dziecka, lekkich 
prac domowych. Focha 74 — 4.

zdg 39 682

Dziewczyna
do dziecka, która już przy dzie
ciach była zatrudniona z dobre
mi poleceniami i ewentl. z wiad. 
języka niemieckiego poszukuje od 
15. 5 lub 1. 6. Oferty odpisami 
świi dectw Kurjer Pozn.

zdg 39 696

Posługaczka
młoda cały dzień. Śniadeckich 24. 
m. 6. zdg 39 714

Uczenice
przyjmie krawcowa. Ratajczaka 
21, mieszkanie 29. zdg 39 780

Poszukuję
kucharki samodzielnej. Wielka 
12 — 5. zdg 39 620

Dziewczyna
gotowaniem, dobremi świadec
twami może się zgłosić. Dą
browskiego 41, 11. m. 5.

zdg 39 619
Posługaczka

2 razy dziennie. Sosnowa 2, I. 
zdg 39 722

Bona-wychowawczyni
potrzebna zaraz. Zgłoszenia z Do
daniem pretensji, odpisem świa
dectw. fotografia, kierować Eks
pozytura Kurjera Poznańskiego 
Gdynia. ng 10 391

Fryzjer
Górna Wilda 88. zdg 39 S36

Kelnerka
do Kasyna Oficerskiego ootrzeb- 
na. Ławica. zdg 39 911

Uczenica
krawiectwa Jasna 8 — 2. 

zdg 39 908
Dziewczyna

i chłopak do posyłek Jurkiewicz 
Mylna 26. zdg 39 889

Posługaczka
praniem przedpołudniem. Wierz- 
bięcice 30, m. 20, parter.

zdg 39 807

Uczenice
do szycia przyjmę od zaraz. Ul. 
Bukowska 43, m. 43. zdg 39 802

Posługaczka
gotowaniem potrzebna. Piekar
nia, Kramarska 27. zdg 39 815

Wychowawca (czyni)
znajdzie stała posadę do dwojga 
dzieci (V i VI powszechna) od 
zaraz. Znajomość muzyki (forte
pian) konieczna. Warunki podać 
proszę Doktorowa Borowska, 
Kartuzy (Pomorze). dg 1641

Krawcową
samodzielna praca stała. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 745

Freblanka
do dwojga dzieci .tylko z dobre
mi referencjami potrzebna. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 39 864

Uczenica
do krawiecczyzny zaraz. Szkolna 
13 — 7. zdg 39 863

Przyjmiemy
kilku inteligentnych, wymownych 
chętnych do m-acy ¡kupieckiej Da- 
nów w charakterze akwizytorów 
Zarobek łatwo można osiągnąć zł 
300,— miesięcznie. Zgłoszenia o- 
sobiste w piątek godzina 9—3. św. 
Marcina 38 m. 9. ng 9 897

Fryzjerka
potrzebna Ostrówek 10(11. 

zdg 39 951

ELI KSIR • PROSZEK i PASTA 
' - „m— DO ZĘBÓW —

R. Barcikowski S. A. Poznań
 ng 8765« 
Służąca

Cukiernia Słowiańska, Marszałka 
Focha 70. zdg 40 044

Krawcową
do pomocy zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 39 937
W moim składzie kolonialnym, 
żelaza i artykułów budowlanych 
jest posada wolna

dzielnego 
pomocnika handlowego 
(fachowca). Zgłotszeima oroszę 
skierować z odipieamy świadectw, 
wymaganem wynagrodzeniem 
przy wolnem utrzymaniu wraz z 
fotografia do Fy. Franciszek 
Bink. Chojnice (Pomorze) ulica 
Gdańska 2 zdg 40 008

Fryzjerka
dzielna, ondulacje, manieur. Dą
browskiego 41 a. zdg 40 096

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego Ar. 
drzejeweka Focha 28 m. 1.

zdg 40 032
Służąca

Draniem do restauracji potrzebna 
Kraszewskiego 4 zdg 40 016

Hafciarki
haft kościelny. Zgłosić Seredyń- 
ska, Marcin 9. zdg 39 975

Ekspedjentka
rzeźnicka na soboty, św. Mar- 
cin 4. zdg 39 969

Ucznia
przyjmie zakład radjoelefctrome- 
chaniczny z kaucją 100 zł. Zgło- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 39 961

Służąca
restauracyjna. Pólwiejska 5, Re
stauracja. zdg 39 958

Panienka
do cukierni lodów. Gwarancja 
50,— zł. św. Marcin 79.

zdg 39 956
Ekspedjentka

samodzielna do filii niekarsklej 
zaraz DOtrzeb.na. gwarancja wy
macana Tomiak. Chwaliezewo 7/8 

zdg 39 883

SlQTkl DRUCIONC 
POTAN IRLV!

Wyjątek z Cennika za 1 m2 
drut 1,6 1,8 2,0 2,2 2.5

40 I 74 ¡ 82 I 100 I 118 I
50 1 - I 69 I 81 I 95 114
60 I — I 57 I 70 I 80 J 98

I I 58 I 69 I 85
PP. kupcy odpow. opust!

Prosimy żądać ofert:
A. Zwierzchowski i Ska

Spółka z ogr. odpow.
Poznań, nł. Pólwiejska 1

Pg 3933-16.88

Kierownictwo
składu win, wódek, tytoni na. 
własny rachunek do oddania. —• 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 40 063

Kierownik
szkoły powszechnej, poszukiwany. 
Reflektuje się na siłę energiczna, 
doświadczona. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 40 071 

Kwartet
potrzebny od 15 maja. ,Zgłoszę- 
nia Kurjer Poznański zdg 401P*

Fryzjer
na wypomóżkę. Fredry 6.

zń g 40 099_____ _____
Laborantkę-laboranta

do naszei pracowni fotografie®“ 
ne.i przytmiiemy Camera Batar 
czaka 3. Pg 4 344-18.76

Apteka
miasto powiatowe poszukuje, dnu- 
giej siły żeńskiej lub męskiej z 
praktyką zaraz lub później na 
stałe. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 40 093 .

Mleczarz
starszy, pilny i zaufany, który 
jest w stanie wyrabiać pierwszo
rzędne maćlo i utrzymać w na
leżytym ¡porządku urządzenie 
mleczarni władający iezykiem 
Dolskim i niemieckim z kaucja 
500.— zł. (gotówka lub pap. war
tościowe) od zaraz potrzebny do 
mleczarni z parowym _ zawodem 
na prowincje. Zgłoszenia „Par 
pod nr. 18.60.

Pg 4 343-18,60

28. ROZRYWKA

Kawiarnia „ restauracja
„Ażur", Masztalarska 2. 

zdg 36 994

„Eden“
jest rajem dla pragnących roz
rywki. Bar Dancing plac Dzia
łowy. Pg 4 804-54,461

Automat
fotograficzny wykonuje fotografie 
w ciągu 10 minut. Cena 30 gr. 
Poznań, Plac św. Krzyski 4.

zdg 39 549 
Miły

tani pobyt tylko w Palmarium. 
Restauracja, Pólwiejska 5.

zdg 39 957
Stopi

Zaoszczędzisz 
nerwów Naprar 
wv, przeróbki

Radjoekspert
Śniadeckich 1 

tel. 64-44.
Pg 4 345-56.5

Kapelusz
stary fasonujemy modnie — No
wy na zamówienie —

fachowo, szybko,
przystępnie

Nowoczesna Wytwórnia Kapelu
szy 27 Grudnia 2 dom ogrodowy, 

zdg 27 058

TANIO ! TANIO !
POŃCZOCHY — RĘKAWICZKI — BLUSKI 
BIELIZNĘ DAMSKĄ i ARTYKUŁY MĘSKIE

w wielkim wyborze poleca
A. SZYMAŃSKA
Pocztowa 4

sp. z o. O., 
POZNAN

Przylmnjcmy asygnaty „KREDYT'
Pocztowa 4

Humor zagraniczny

Dyrektor teatru: — Dlaczego 
dziś w roli „pijanego gościa“?

— Bo jest urżnięty jak bela!
Iksiński nie występuje

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop.

Pr t/a z-j rył a ł-o n* m-’es’l*e 1936 roku wydania razem w PoznaniurrZcUplala w ekspedycji z! 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do
---------------------------  domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12,30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00 w innych 
krajach zi 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarozenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sią niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzinną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24. 35-25. 40-72, w nie

( JffłnęyPnia na stronie 6-łauiowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu ciii Cl redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 10Ó gr. na stronie 
. „ , 37---- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznem: 200 gr

00 Jj-ia“ł°weRO milimetra Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki„Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
ao godz. ¿2. u stróża do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tein 5 nagłówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Ża różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 
dzielę, święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200.149
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